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[105000] Comentarios y Analisis de la Administracion

Comentarios de la gerencia [bloque de texto]

Resultados del Segundo Trimestre del 2025

Ventas Totales

Las Ventas Consolidadas de CYDSA totalizaron 4,241 millones de pesos en el segundo trimestre de 2025,
representando un incremento de 10.6% respecto a los 3,835 millones del mismo trimestre del 2024.

El crecimiento en las ventas del segundo trimestre se debid principalmente a los siguientes tres factores: El aumento en
la produccion y ventas de la nueva planta fabricante de cloro y sosa caustica con tecnologia de membrana, ubicada en
Coatzacoalcos, Veracruz; el incremento moderado en el precio internacional de los quimicos cloro-alcalinos
“commodities”, aunado al aumento en el tipo de cambio explicado en el siguiente parrafo; asi como a mayores ventas
de gases refrigerantes.

En términos de ddlares, las Ventas Consolidadas del segundo trimestre de 2025 sumaron un equivalente a 217.4
millones, monto 2.3% menor respecto a los 222.4 millones de dolares reportados en el mismo periodo del 2024. La
diferencia entre la variacion de las Ventas en pesos y el equivalente en dolares, se debe a la depreciacion de 13.1% en
el tipo de cambio promedio, al aumentar de 17.26 pesos por ddlar en el segundo trimestre del 2024, a 19.52 pesos en
el mismo periodo del 2025.

Utilidad de Operacion (UAFIR) y Recursos de Operacion (UAFIRDA) 1

La Utilidad de Operacion (UAFIR) del segundo trimestre de 2025 representé el 13.5% de las Ventas, al sumar
573 millones de pesos, presentando una reduccion de 160 millones de pesos respecto a los 733 millones del mismo
periodo del afio anterior, cuando significo el 19.1% de las Ventas. La Utilidad de Operacion fue disminuida por gastos
de mantenimiento programados, los cuales se realizaron anticipadamente respecto al afio anterior; mayores costos del
gas natural; y por el incremento en el gasto por depreciacién, resultante tanto del inicio de operaciones de la nueva
planta de cloro y sosa caustica con tecnologia de membrana, como del efecto de un mayor tipo de cambio.

Asimismo, en el ultimo bimestre del 2024, un evento no controlable por el Negocio de Cogeneracion de Electricidad y
Vapor obligé a la suspension temporal de la operacion de una de las dos plantas de este Negocio, por lo que la
electricidad no producida se compensé con suministro de la Comisién Federal de Electricidad (CFE), cuyo precio es
superior al costo de operaciéon de la planta. Se espera recuperar esta capacidad, a mas tardar, durante el cuarto
trimestre del 2025.

Los Recursos de Operaciéon (UAFIRDA) del segundo trimestre de 2025 sumaron 979 millones de pesos 6 23.1%
sobre Ventas. Este UAFIRDA significé una reduccion de 5.0% sobre la cifra de 1,031 millones del mismo trimestre del
2024, cuando represent6 el 26.9% de las Ventas. En términos de ddlares, el UAFIRDA del segundo trimestre de 2025
sumo 50.2 millones, mostrando una reduccion de 16.2% respecto a 59.9 millones de ddlares en el mismo periodo de
2024, tasa diferente a la reportada en pesos debido a la depreciacién cambiaria explicada anteriormente.

. Recursos de Operacion o UAFIRDA se refiere a las Utilidades antes de: Ingresos (Gastos) Financieros netos, Impuestos a la Utilidad,
Depreciaciones y Amortizaciones. UAFIRDA es equivalente a la Utilidad de Operaciéon mas cargos que no implican salida de efectivo.
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Utilidad Neta Consolidada

En el segundo trimestre del 2025, los resultados registran una Utilidad Neta de 63 millones de pesos, presentando
una variacién negativa de 208 millones de pesos respecto a la Utilidad de 271 millones del mismo periodo del 2024.

Las causas de la reduccion en los Resultados Netos, se explican principalmente por los siguientes conceptos:
1. La disminucién de 160 millones de pesos en la Utilidad de Operacion.

2. La variacién negativa en el resultado cambiario de 241 millones de pesos, al registrarse una pérdida en el segundo
trimestre del 2025 de 197 millones por apreciacion del tipo de cambio, cuando en el mismo trimestre del afio anterior
se obtuvo una ganancia cambiaria de 44 millones de pesos.

En contraparte, los Impuestos a la Utilidad registraron menor gasto por 235 millones de pesos, debido esencialmente al
efecto diferido en los impuestos derivado de la apreciacion del tipo de cambio.

Resultados Acumulados de Enero a Junio del 2025

Ventas Totales

Las Ventas Consolidadas de CYDSA del periodo enero a junio del 2025 totalizaron 8,199 millones de pesos,
representando un incremento de 1,234 millones 6 17.7% respecto a 6,965 millones del mismo periodo del aifo
anterior.

En términos de dodlares, las Ventas acumuladas a junio del 2025 sumaron un equivalente a 411.3 millones, monto 1.1%
mayor a los 406.8 millones de ddlares del mismo periodo del 2024. La diferencia entre la variacion de las Ventas en
pesos y el equivalente en dodlares, se debe a la depreciacion de 16.7% observada al comparar el tipo de cambio
promedio de 19.97 pesos por doélar en el primer semestre del 2025, respecto a 17.12 pesos por délar en el mismo
semestre del afio anterior.

Ventas Nacionales

Las Ventas al mercado doméstico acumuladas a junio del 2025 sumaron 7,119 millones de pesos, presentando un
crecimiento de 12.7% respecto al mismo periodo del 2024.

Las Ventas Nacionales presentaron comportamientos positivos en los negocios de Sal Comestible y Gases
Refrigerantes. Asimismo, incrementaron los volumenes de venta de cloro y sosa caustica, impulsados principalmente
por las ventas provenientes de la mayor capacidad de produccion en la nueva planta con tecnologia de punta ubicada
en Coatzacoalcos, Veracruz. Asimismo, se observd en el semestre un aumento moderado en el precio promedio
internacional de productos quimicos cloro-alcalinos “commaodities”, lo cual se combind con un mayor tipo de cambio.

Ventas de Exportacion

Las Ventas de Exportacion del primer semestre del 2025 totalizaron 54.2 millones de ddlares, cifra 43.0% mayor a las
exportaciones de 37.9 millones del mismo semestre del 2024. La mejora proviene esencialmente del crecimiento en las
ventas a clientes internacionales de cloro.
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Ventas por Grupo de Negocios

En la gréafica siguiente se muestra el comportamiento de las Ventas Totales por Grupo de Negocios, acumuladas a
junio del 2024 y 2025:

Ventas Totales por Grupo de Negocios *

2024 y 2025
(millones de pesos) F AL
A 204%
8,199
7,781
6,965
6,479
W 14.0%
486 418
r T _ T 1
Manufacturas y Procesamiento y Logistica  CYDSA Consolidado
Especialidades Quimicas de Energéticos
2024 m2025
Millonies de dolares arg4 2003 28 4 21.0 4068 4113
Variacion 2025 sobre 2024 A3 1% Vv 26 1% Al 1%
Tipo de Cambio Promedio 1712 1987

* Laz Ventas de cada Grupo de Megocios son consolidadas, es decir, 2e eliminan [az Ventas a compafias
filiales

Las Ventas acumuladas a junio del 2025, del Grupo de los tres Negocios de Manufacturas y Especialidades Quimicas,
que incluye: Sal para Consumo Doméstico y Aplicaciones Industriales; Cloro, Sosa Caustica y Especialidades
Derivadas; y Produccién y Comercializacion de Gases Refrigerantes; totalizaron 7,781 millones de pesos 6 94.9% del
total de CYDSA, mostrando un crecimiento de 20.1% respecto al mismo periodo del 2024. El incremento se explica por
la mayor comercializacion de sal en el mercado nacional; el aumento en las ventas de gases refrigerantes, tanto en
México como al extranjero; asi como a las ventas adicionales de la nueva planta fabricante de cloro y sosa caustica con
tecnologia de membrana, ubicada en Coatzacoalcos, Veracruz.

Las Ventas de los dos Negocios de Procesamiento y Logistica de Energéticos representaron el 5.1% del total de
CYDSA, al sumar 418 millones de pesos. Estas ventas comprenden las Ventas del Negocio de Procesamiento y
Almacenamiento Subterraneo de Gas LP, asi como los sustancialmente menores ingresos de clientes externos del
Negocio de Cogeneracion de Electricidad y Vapor.

Utilidad de Operacién

La Utilidad de Operacién (UAFIR) de CYDSA acumulada a junio del 2025 totalizé 1,211 millones de pesos,
equivalentes al 14.8% de las Ventas. Este UAFIR representé una reduccion de 158 millones, respecto a la Utilidad
de Operacién de 1,369 millones obtenida en el mismo periodo del 2024, cuando significo el 19.7% de las Ventas.

Este resultado en el UAFIR proviene de circunstancias positivas por las utilidades operativas generadas por mayores
volimenes comercializados de la nueva planta de cloro y sosa caustica con tecnologia de membrana en
Coatzacoalcos, Veracruz; el incremento en pesos de los precios de los cloro-alcalinos; asi como por mejores resultados
del Negocio de Sal para Consumo Doméstico y Aplicaciones Industriales.
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Estas circunstancias positivas, no lograron compensar los siguientes tres aspectos adversos: 1. El incremento en los
costos del gas natural; 2. La compra de electricidad a CFE con precios sustancialmente mayores al costo de
produccién en una de las dos plantas de Cogeneracion de CYDSA, que como se comento al principio de este Informe
se encuentra temporalmente suspendida de la operacion, esperando recuperar esta capacidad a mas tardar durante el
cuarto trimestre del 2025; y 3. El incremento en el gasto por depreciacion, explicado anteriormente en los resultados del
trimestre.

Recursos de Operacion

En el primer semestre del 2025, los Recursos de Operacion (UAFIRDA) de 2,046 millones de pesos
representaron el 25.0% de las Ventas. Este resultado implicé un crecimiento de 3.1% 6 62 millones de pesos,
respecto a los 1,984 millones en el mismo periodo del 2024, cuando significo el 28.5% de las Ventas. La explicacion de
este incremento en el UAFIRDA, proviene de los aspectos detallados en el parrafo anterior sin considerar el efecto del
aumento en el gasto por depreciacion, debido a que es una partida que no representa flujo de efectivo y por lo tanto, no
afecta al UAFIRDA.

En términos de ddlares, el UAFIRDA acumulado a junio del 2025 sumé un equivalente a 102.4 millones, disminuyendo
11.7% respecto a los 116.0 millones de ddlares del mismo periodo del 2024, contraria a la variaciéon positiva en pesos,

debido a la depreciacion de 16.7% en el tipo de cambio.

Gastos Financieros, netos

Acumulados a junio del 2025, los Gastos Financieros, netos, totalizaron 995 millones de pesos, comparables con 571
millones registrados en el mismo periodo del 2024, como se muestra a continuacion:

2025 2024 Variacion
Gastos Financieros de la Deuda (689) (586) (103)
Otros Gastos Financieros (79) (59) (20)
Gastos de Instrumentos Financieros Derivados (17) (49) 32
Ingresos Financieros 67 57 10
Efecto Cambiario, neto (277) 66 (343)
Gastos Financieros, netos (995) (571) (424)

Como se puede observar en la tabla anterior, los Gastos Financieros de la Deuda crecieron 103 millones de pesos,
debido a los siguientes dos factores:

1. Incremento de 52 millones de pesos en el Gasto Financiero, derivados de la Contratacién de Créditos en pesos; y

2. Debido al inicio de operaciones de la nueva Planta de Cloro y Sosa Caustica con tecnologia de membrana, se
redujo 51 millones de pesos la capitalizacién de intereses de los créditos relacionados con este Proyecto.

Adicionalmente, el Efecto Cambiario presenté una variacion negativa de 343 millones de pesos, debido a que la
apreciacion del tipo de cambio de 1.96 pesos por ddlar, al pasar de 20.79 pesos al cierre de 2024 a 18.83 pesos al final
de junio de 2025, generd contablemente una fluctuacién cambiaria negativa de 277 millones de pesos en el primer
semestre del 2025. Esta pérdida cambiaria se compara con una ganancia de 66 millones de pesos en el mismo periodo
del afio anterior.

Utilidad Neta Consolidada

La Utilidad Neta Consolidada del primer semestre del 2025 de 193 millones de pesos, disminuyé 293 millones
respecto a la Utilidad Neta de 486 millones del mismo periodo del 2024. La Utilidad acumulada a junio del 2025
represento el 2.4% de las Ventas, en comparacion con el 7.0% de las Ventas del mismo periodo del afio anterior.

5 de 106



CYDSASA Consolidado
Clave de Cotizacion: CYDSASA Trimestre: 2 Ano: 2025 Moneda: MXN

La reduccién en la Utilidad de Operacion de 158 millones y el incremento de 424 millones en los Gastos Financieros,
Netos, explicados anteriormente, representaron dos efectos que influyeron negativamente a los Resultados del
semestre. Cabe mencionar que estos dos efectos negativos, fueron contrarrestados parcialmente por la disminucién de
286 millones en el gasto diferido de los Impuestos a la Utilidad, resultante de la apreciacion en el tipo de cambio.

Situacion Financiera

Variacién en las principales partidas del Balance General

A continuacién se presentan las partidas mas relevantes del Balance General, al cierre de junio del 2025 y de diciembre
del 2024:

Junio Diciembre

2025 2024 Variacion
Activo Circulante 8,638 9,285 (647)
Activo no Circulante 23,203 25,050 (1,847)
Activo Total 31,841 34,335 (2,494)
Pasivo Circulante 4,819 4,846 (27)
Pasivo a Largo Plazo 13,996 15,050 (1,054)
Pasivo Total 18,815 19,896 (1,081)
Capital Contable 13,026 14,439 (1,413)

Como se puede observar en la tabla anterior, el Activo Total disminuyd 2,494 millones de pesos, al pasar de 34,335
millones al 31 de diciembre del 2024 a 31,841 millones al cierre de junio de 2025. La reduccion en el Activo Total se
debe principalmente a las siguientes dos causas: 1. La baja de valor en pesos de los Activos Fijos denominados en
dolares, derivada de la apreciacion de 9.4% en el tipo de cambio, al pasar de 20.79 pesos por dolar al cierre de
diciembre de 2024 a 18.83 pesos al final de junio de 2025; y 2. La reduccion de los saldos de Clientes e Inventarios.

El Pasivo Total de 18,815 millones al 30 de junio del 2025, presenté una baja de 1,081 millones con respecto al cierre
de diciembre del 2024, ocasionado principalmente por la reducciéon en pesos del saldo de la deuda denominada en
ddlares, por la apreciacion del peso.

Finalmente, el Capital Contable al 30 de junio del 2025 registré un decremento de 1,413 millones respecto al cierre de
diciembre del 2024, debido a los siguientes conceptos:

Utilidad Neta acumulada de enero a junio del 2025 193
Dividendo a accionistas de Cydsa, S.A.B. de C.V. (350)
Reconocimiento del valor de mercado de Instrumentos Financieros

Derivados, neto de impuestos (94)

Efecto de Conversion a Moneda Extranjera en los Negocios de Cloro, Sosa Caustica y
Especialidades Derivadas; Produccién y Comercializacién de Gases Refrigerantes;
Cogeneracion de Energia Eléctrica y Vapor; y Procesamiento y Almacenamiento
Subterraneo de Gas LP 2. (1,162)
Variacion del Capital Contable (1,413)

El indicador de Valor Contable por Accion al 30 de junio del 2025 resulté en 23.60 pesos, el cual se compara con 26.20
pesos al cierre de 2024.
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2.-De acuerdo a las reglas IFRS, se considera al délar de EUA como moneda funcional en estos Negocios, debido a que sus principales activos,

ingresos y/o costos de operacion estan referenciados a esta moneda.

Integracidon de la Deuda Bancaria y Bursatil

En la siguiente tabla se presenta la composicion de la Deuda Bancaria y Bursatil del Grupo al cierre de junio 2025 y

de diciembre 2024:

Cifras Equivalentes a Millones de Délares

Junio 30, Diciembre 31,
2025 2024 Variacion

“Senior Notes”, denominados en ddlares 162.6 172.7 (10.1)
Crédito Santander-SACE, denominado en ddlares 93.1 103.4 (10.3)
Bancomext (3,444.8 millones de pesos) 182.9 166.1 16.8
CEBURES (850 millones de pesos) 451 40.9 4.2
Nuevos Créditos Bancarios de Mediano Plazo (2,014.2
millones de pesos) 106.9 96.9 10.0
Nuevos Créditos Bancarios de Corto Plazo en millones
de pesos (524.3 en junio 2025 comparado con 142.8
en diciembre 2024) 27.8 6.9 20.9
Financiamiento a 18 afos del negocio de
Almacenamiento de Gas LP (1,090 millones de pesos
y 68.8 millones de ddlares) 126.7 124.7 2.0
Total Deuda Bancaria y Bursatil 7451 711.6 33.5
Tipo de Cambio de Cierre (pesos por ddlar) 18.83 20.79

Como se puede observar en la tabla anterior, el incremento de la Deuda Bancaria y Bursatil, en cifras equivalentes en
ddlares, proviene principalmente del efecto de la apreciacion del tipo de cambio en la Deuda denominada en pesos.

Deuda Bancaria y Bursatil, neta de Efectivo

En las siguientes tablas se presenta el desglose de la Deuda Bancaria y Bursatil, neta de Efectivo del Grupo al cierre

de junio 2025 y de diciembre 2024:

Cifras Equivalentes a Millones de Pesos

Junio 30, Diciembre 31, Variacién
2025 2024
Deuda Bancaria y Bursatil 14,033 14,792 (759)
Menos Saldo de Efectivo (2,448) (2,740) 292
Deuda Bancaria y Bursatil, neta de Efectivo 11,585 12,052 (467)
Cifras Equivalentes a Millones de Délares
Junio 30, Diciembre 31, Variacién
2025 2024
Deuda Bancaria y Bursatil 7451 711.6 33.5
Menos Saldo de Efectivo (130.0) (131.8) 1.8
Deuda Bancaria y Bursatil, neta de Efectivo 615.1 579.8 35.3

7 de 106



CYDSASA Consolidado
Clave de Cotizacion: CYDSASA Trimestre: 2 Ano: 2025 Moneda: MXN

Como se muestra en las tablas anteriores, al cierre de junio del 2025, la Deuda Bancaria y Bursatil neta de Efectivo
equivalente en pesos de 11,585 millones, disminuy6 respecto a 12,052 millones de pesos al cierre del 2024. En
términos de dolares, la Deuda Neta de Efectivo equivalente a 615.1 millones en junio 30 del 2025, se incremento
35.3 millones respecto a los 579.8 millones de ddlares a finales de 2024.

Cobertura de Analisis Financiero

La accién de Cydsa, S.A.B. de C.V. (BMV:CYDSASA) recibe cobertura de andlisis de las siguientes Instituciones:
Grupo Bursatil Mexicano, Casa de Bolsa; Miranda Global Research; y Apalache Analisis, con distribucién en
Bloomberg, Refinitiv (Reuters), Capital 1Q (S&P Global), entre otros.

En el caso de la Deuda Bursatil, recibe cobertura de analisis de las siguientes Instituciones Financieras: Bank of
America - Merrill Lynch; Grupo Bursatil Mexicano, Casa de Bolsa; y BCP Securities.

Informacion Financiera a Continuacion
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CYDSASA
Clave de Cotizacion: CYDSASA

CYDSA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

Al 30 de junio de 2025 y al 31 de diciembre del 2024

(Cifras en millones de pesos)

ACTIVO

Efectivo y equivalentes de efectivo

Efectivo restringido

Clientes, neto

Otras cuentas por cobrar, neto

Inventarios

Activo circulante de operaciones discontinuadas
Activo circulante

Efectivo restringido

Propiedades, planta y equipo, neto
Arrendamiento financiero por cobrar a largo plazo
Otros activos no circulantes

Activo no circulante de operaciones discontinuadas
Activo no circulante

Activo total

PASIVO

Créditos bancarios

Proveedores

Otros pasivos circulantes

Pasivo circulante

Créditos bancarios

Otros pasivos no circulantes

Beneficios a empleados

Pasivo no circulante de operaciones discontinuas
Pasivo a largo plazo

Pasivo total

CAPITAL CONTABLE

Capital social

Prima en emision de acciones

Acciones recompradas

Utilidades retenidas

Otros resultados integrales acumulados, netos de
impuestos

Capital contable de la participacion controladora
Capital contable de la participacion no controladora
Capital contable

Suma pasivo mas capital contable

Consolidado

Trimestre: 2 Ano: 2025 Moneda: MXN
Junio Diciembre  Variacion
2025 2024 %
$ 2,219 $ 2,420 -8%
115 185 -38%
3,064 3,172 -3%
1,735 1,788 -3%
1,490 1,706 -13%
15 14 +7%
8,638 9,285 7%
111 135 -18%
18,505 20,297 -9%
3,105 3,464 -10%
1,415 1,087 +30%
67 67
23,203 25,050 7%
$ 31,841 $ 34,335 7%
$ 1127 §$ 752 +50%
1,731 1,995 -13%
1,961 2,099 -7%
4,819 4,846 -1%
12,664 13,767 -8%
705 672 +5%
613 597 +3%
14 14
13,996 15,050 7%
18,815 19,896 -5%
2,825 2,825
1,176 1,176
(1,316) (1,316)
9,397 9,581 -2%
460 1,655 -12%.
12,542 13,921 -10%
484 518 -7%
13,026 14,439 -10%
$ 31,841 $ 34,335 -7%
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CYDSA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO
por el segundo trimestre del 2025 y 2024 (1° de abril al 30 de junio)
(Cifras en Millones de pesos)
Variacion
2T2025 272024 %
Ventas netas $4,241 $ 3,835 +11%
Costo de Ventas (2,635) (2,090) +26%
Utilidad Bruta 1,606 1,745 -8%
Gastos de Operacion (1,026) (994) +3%
Otros (Gastos) Ingresos, netos (7 (18) -61%
Utilidad de operacion 573 733 -22%
Gastos Financieros, netos:
Gastos Financieros (333) (335) -1%
Otros Gastos Financieros (38) (26) +46%
Resultado por Instrumentos Financieros Derivados (1) 31 n.a.
Productos Financieros 30 30
Fluctuacién Cambiaria, neta (197) 44 n.a.
Gastos Financieros, netos (539) (256) +111%
Participacion en Resultados de Asociadas 1 1
Utilidad antes de Impuestos a la Utilidad 35 478 -93%
Impuestos a la Utilidad 28 (207) -114%
Utilidad de las Operaciones Continuas 63 271 -77%
Resultado de las Operaciones Discontinuadas, neto
Utilidad Neta $ 63 $ 27 1%
Participacion controladora en la utilidad neta $ 40 $ 276
Participacion no controladora en la utilidad neta 23 (5)
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CYDSASA

Clave de Cotizacion: CYDSASA

Trimestre:

2 Ano:

CYDSA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
PRINCIPALES INDICADORES Y DATOS SOBRESALIENTES

Sequndo Trimestre del 2025 y 2024

Resultados

(Millones de pesos)

Ventas Netas
Ventas Netas
(Equivalente en millones de délares)

Ventas de Exportacion (Millones de dolares)
Utilidad de Operacién
Utilidad Neta

Flujo de efectivo

(Millones de pesos)

Recursos de Operacion (Utilidad después de
gastos generales mas depreciacion y otras
partidas virtuales), UAFIRDA

Recursos de Operacién
(Equivalente en millones de délares)

Indicadores de operacion

(Porcentaje)

Utilidad de Operacién (UAFIR) / Ventas
Recursos de Operacion (UAFIRDA) / Ventas

Consolidado
2025 Moneda: MXN

2T2025 272024 Variacion%
4,241 3,835 +11%
217.4 222.4 -2%
29 19.2 +51%
573 733 -22%
63 271 -17%
979 1,031 -5%
50.2 59.9 -16%
13.5% 19.1%
23.1% 26.9%
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CYDSASA
Clave de Cotizacion:

Ventas netas
Costo de Ventas
Utilidad Bruta
Gastos de Operacién
Otros (Gastos) Ingresos, netos

Utilidad de operaciéon

Gastos Financieros, netos:
Gastos Financieros
Otros Gastos Financieros
Resultado por Instrumentos Financieros Derivados
Ingresos Financieros
Efecto Cambiario, neto
Gastos Financieros, netos
Participacion en Resultados de Asociadas
Utilidad antes de Impuestos a la Utilidad

Impuestos a la Utilidad
Utilidad de las Operaciones Continuas

Resultado de las Operaciones Discontinuadas, neto

Utilidad Neta

Participacion controladora en la utilidad neta

Consolidado

CYDSASA Trimestre: 2 Ano: 2025 Moneda: MXN
CYDSA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO
por los periodos del 10. de enero al 30 de junio del 2025 y 2024
(Cifras en Millones de pesos)
Acum Acum Variacion
E-J 25 E-J 24 %
$ 8,199 $ 6,965 +18%
(4,970) (3,678) +35%
3,229 3,287 -2%
(1,999) (1,881) +6%
(19) (37) -49%
1,211 1,369 -12%
(689) (586) +18%
(79) (59) +34%
(17) (49) -65%
67 57 +18%
(277) 66 n.a.
(995) (571) +74%
2 (1) n.a.
218 797 -73%
(24) (310) -92%
194 487 -60%
(1 (1)
$ 193 $ 486 -60%
$ 166 $ 488
27

Participacion no controladora en la utilidad neta

()
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Consolidado

CYDSASA
Clave de Cotizacion: CYDSASA Trimestre: 2 Ano: 2025 Moneda: MXN
CYDSA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
PRINCIPALES INDICADORES Y DATOS SOBRESALIENTES
Acumulados a junio del 2025 y 2024
Acum Acum Variacion%
E-J 25 E-J 24
Resultados
(Millones de pesos)
Ventas Netas 8,199 6,965 +18%
Ventas Netas
(Equivalente en millones de dédlares) 411.3 406.8 +1%
Ventas de Exportacion (Millones de délares) 54.2 37.9 +43%
Utilidad de Operacion 1,211 1,369 -12%
Utilidad Neta 193 486 -60%
Flujo de efectivo
(Millones de pesos)
Recursos de Operacion (Utilidad después de
gastos generales mas depreciacién y otras
partidas virtuales), UAFIRDA 2,046 1,984 +3%
Recursos de Operacién
(Equivalente en millones de dédlares) 102.4 116.0 -12%
Indicadores de operacion
(Porcentaje)
Utilidad de Operacién (UAFIR) / Ventas 14.8% 19.7%
Recursos de Operacion (UAFIRDA) / Ventas 25.0% 28.5%
Al cierre de junio 2025 y diciembre 2024
Junio Diciembre
2025 2024
Indicadores financieros
(veces)
Deuda bancaria / capital contable 1.08 1.02
Activo circulante / pasivo circulante 1.79 1.92
Valor contable por accion (pesos) o 23.60 26.20

(1) En base a 531,372,793 acciones en circulacion al cierre de junio de 2025 y de diciembre del 2024.
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CYDSASA Consolidado
Clave de Cotizacion: CYDSASA Trimestre: 2 Ano: 2025 Moneda: MXN

Informacidén a revelar sobre la naturaleza del negocio [bloque de texto]

Cydsa, S.A.B. de C.V. tiene como actividad preponderante la participacion accionaria en otras empresas (subsidiarias),
con el propdsito de controlar las actividades de operacion y financieras de las mismas. Las actividades principales de
las subsidiarias incluyen la produccién y comercializacion de sal, cloro, sosa caustica, gases refrigerantes,
cogeneracion de electricidad y vapor y almacenamiento subterraneo de hidrocarburos.

Informacidén a revelar sobre los objetivos de la gerencia y sus estrategias para
alcanzar esos objetivos [bloque de texto]

Durante el 2025, la experiencia y el profesionalismo de la Organizacion, asi como el respaldo de nuestros clientes,
proveedores, inversionistas e instituciones financieras, continuaran impulsando la nueva etapa de desarrollo hacia la
Rentabilidad Sustentable.

Con estos apoyos, las inversiones de la Estrategia de Competitividad y Crecimiento se afianzaran como el cimiento
para la evolucion de CYDSA hacia la Rentabilidad Sustentable, y de esa forma incrementara la Creacion de Valor para
el Cliente, el Personal, el Accionista y la Comunidad en general.

Informacién a revelar sobre los recursos, riesgos y relaciones mas significativos de
la entidad [bloque de texto]

La Compafiia fondea sus necesidades de efectivo a través de una combinacion de efectivo de operaciones, fuentes de
financiamiento y efectivo en caja.

El publico inversionista debe considerar los riesgos que se enuncian a continuacion, asi como los riesgos que se
describen en el Reporte Anual 2024 en la seccion "Factores de Riesgo”. Los riesgos que se enuncian a continuacioén no
son los unicos a los que se enfrenta la Compafiia. Los riesgos que la Compafia desconoce, asi como aquellos que la
Compafiia considera actualmente baja importancia, también podrian llegar a afectar sus operaciones y actividades.
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CYDSASA

Consolidado

Clave de Cotizacion: CYDSASA Trimestre: 2  Afo:

2025 Moneda: MXN

Riesgos Relacionados con la Compafiia.

a.
b.
c

sempa

Riesgos Financieros.
Valor razonable de instrumentos financieros.
Exposicion de la Compania a nesgos de mercado:

= Riesgo de tasa de interés.
* Riesgo cambiario.

Exposicion a nesgo de precios

Exposicion a riesgo de crédito.

Riesgo de liquidez.

Administracion de capital.

Producimos y almacenamos materiales peligrosos gque deben cumplir con disposiciones legales en
matena ecologica, salud y segundad

La emisora podria enfrentar condiciones desfavorables con respecto a sUs CONCEsIONgs mineras.
El suministro de agua pudiera verse afectado por cambios geoldgicaos, terminacion o revocacion de
nuestras concesiones.

Altos precios de materias primas y energia pudieran incrementar los costos de produccidn v el costo
de ventas.

Riesgos de enfrentar condiciones desfavorables en materia de permisos de autoridades
regulatonas

Los ingresos del negocio de Almacenamiento Subterraneo de Hidrocarburos provienen de un solo
cliente.

Estamos expuestos a los efectos por el brote de enfermedades, como la denvada del virus SARS-
CoV-2 "COVID-158".

Estamos sujetos al nesgo general de litigios.

Exposicion a riesgo por cambio en leyes.

Situaciones relativas a los paises en los que opera

m®anTw

La Situacion Econdmica en México v en los Mercados Internacionales.

El Ambiente de Negocios en México,

Fosicion Financiera de |la Emisora.

Mercados de CYDSA

Impacto de disposiciones ambientales.

Existencia de créditos que obliguen al emisor a consenvar determinadas proporciones en su
Estructura Financiera
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CYDSASA Consolidado
Clave de Cotizacion: CYDSASA Trimestre: 2 Ano: 2025 Moneda: MXN

Resultados de las operaciones y perspectivas [bloque de texto]

Ventas Totales

Las Ventas Consolidadas de CYDSA del periodo enero a junio del 2025 totalizaron 8,199 millones de pesos,
representando un incremento de 1,234 millones 6 17.7% respecto a 6,965 millones del mismo periodo del afo
anterior.

En términos de dodlares, las Ventas acumuladas a junio del 2025 sumaron un equivalente a 411.3 millones, monto 1.1%
mayor a los 406.8 millones de ddlares del mismo periodo del 2024. La diferencia entre la variacion de las Ventas en
pesos y el equivalente en dolares, se debe a la depreciacion de 16.7% observada al comparar el tipo de cambio
promedio de 19.97 pesos por dolar en el primer semestre del 2025, respecto a 17.12 pesos por dolar en el mismo
semestre del afio anterior.

Ventas Nacionales

Las Ventas al mercado doméstico acumuladas a junio del 2025 sumaron 7,119 millones de pesos, presentando un
crecimiento de 12.7% respecto al mismo periodo del 2024.

Las Ventas Nacionales presentaron comportamientos positivos en los negocios de Sal Comestible y Gases
Refrigerantes. Asimismo, incrementaron los volumenes de venta de cloro y sosa caustica, impulsados principalmente
por las ventas provenientes de la mayor capacidad de produccién en la nueva planta con tecnologia de punta ubicada
en Coatzacoalcos, Veracruz. Asimismo, se observd en el semestre un aumento moderado en el precio promedio
internacional de productos quimicos cloro-alcalinos “commaodities”, lo cual se combiné con un mayor tipo de cambio.

Ventas de Exportacion

Las Ventas de Exportacion del primer semestre del 2025 totalizaron 54.2 millones de délares, cifra 43.0% mayor a las
exportaciones de 37.9 millones del mismo semestre del 2024. La mejora proviene esencialmente del crecimiento en las
ventas a clientes internacionales de cloro.
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CYDSASA Consolidado
Clave de Cotizacion: CYDSASA Trimestre: 2 Ano: 2025 Moneda: MXN

Ventas por Grupo de Negocios

En la gréafica siguiente se muestra el comportamiento de las Ventas Totales por Grupo de Negocios, acumuladas a
junio del 2024 y 2025:

Ventas Totales por Grupo de Negocios *

2024 y 2025
(millones de pesos) A 17.7%
A 204% 8,199
7.781 '
6,479 6,965
WV 14.0%
486 418
r T _ T L
Manufacturas y Procesamiento y Logistica CYDSA Consolidado
Especialidades Quimicas de Energéticos
2024 m2025
Millones de délares 3784 3003 284 210 406.8 411.3
Variacion 2025 sobre 2024 A31% V 26.1% A1.1%
Tipo de Cambio Promedio: 1712 19487

*  Las Wentas de cada Grupo de Megocios son consolidadas, es decir, se eliminan |as Ventas a compaiiias
filiales.

Las Ventas acumuladas a junio del 2025, del Grupo de los tres Negocios de Manufacturas y Especialidades Quimicas,
que incluye: Sal para Consumo Doméstico y Aplicaciones Industriales; Cloro, Sosa Caustica y Especialidades
Derivadas; y Produccién y Comercializacion de Gases Refrigerantes; totalizaron 7,781 millones de pesos 6 94.9% del
total de CYDSA, mostrando un crecimiento de 20.1% respecto al mismo periodo del 2024. El incremento se explica por
la mayor comercializacion de sal en el mercado nacional; el aumento en las ventas de gases refrigerantes, tanto en
México como al extranjero; asi como a las ventas adicionales de la nueva planta fabricante de cloro y sosa caustica con
tecnologia de membrana, ubicada en Coatzacoalcos, Veracruz.

Las Ventas de los dos Negocios de Procesamiento y Logistica de Energéticos representaron el 5.1% del total de
CYDSA, al sumar 418 millones de pesos. Estas ventas comprenden las Ventas del Negocio de Procesamiento y
Almacenamiento Subterraneo de Gas LP, asi como los sustancialmente menores ingresos de clientes externos del
Negocio de Cogeneracion de Electricidad y Vapor.

Utilidad de Operacion

La Utilidad de Operacién (UAFIR) de CYDSA acumulada a junio del 2025 totalizé 1,211 millones de pesos,
equivalentes al 14.8% de las Ventas. Este UAFIR representé una reduccion de 158 millones, respecto a la Utilidad
de Operacién de 1,369 millones obtenida en el mismo periodo del 2024, cuando significo el 19.7% de las Ventas.

Este resultado en el UAFIR proviene de circunstancias positivas por las utilidades operativas generadas por mayores
volimenes comercializados de la nueva planta de cloro y sosa caustica con tecnologia de membrana en
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CYDSASA Consolidado
Clave de Cotizacion: CYDSASA Trimestre: 2 Ano: 2025 Moneda: MXN

Coatzacoalcos, Veracruz; el incremento en pesos de los precios de los cloro-alcalinos; asi como por mejores resultados
del Negocio de Sal para Consumo Domeéstico y Aplicaciones Industriales.

Estas circunstancias positivas, no lograron compensar los siguientes tres aspectos adversos: 1. El incremento en los
costos del gas natural; 2. La compra de electricidad a CFE con precios sustancialmente mayores al costo de
produccién en una de las dos plantas de Cogeneracién de CYDSA, que como se comenté al principio de este Informe
se encuentra temporalmente suspendida de la operacion, esperando recuperar esta capacidad a mas tardar durante el

cuarto trimestre del 2025; y 3. El incremento en el gasto por depreciacion, explicado anteriormente en los resultados del
trimestre.

Situacion financiera, liquidez y recursos de capital [bloque de texto]

Variacion en las principales partidas del Balance General

A continuacion se presentan las partidas mas relevantes del Balance General, al cierre de junio del 2025 y de diciembre
del 2024:

Junio Diciembre

2025 2024 Variacion
Activo Circulante 8,638 9,285 (647)
Activo no Circulante 23,203 25,050 (1,847)
Activo Total 31,841 34,335 (2,494)
Pasivo Circulante 4,819 4,846 (27)
Pasivo a Largo Plazo 13,996 15,050 (1,054)
Pasivo Total 18,815 19,896 (1,081)
Capital Contable 13,026 14,439 (1,413)

Como se puede observar en la tabla anterior, el Activo Total disminuyd 2,494 millones de pesos, al pasar de 34,335
millones al 31 de diciembre del 2024 a 31,841 millones al cierre de junio de 2025. La reduccion en el Activo Total se
debe principalmente a las siguientes dos causas: 1. La baja de valor en pesos de los Activos Fijos denominados en
dolares, derivada de la apreciacion de 9.4% en el tipo de cambio, al pasar de 20.79 pesos por dolar al cierre de
diciembre de 2024 a 18.83 pesos al final de junio de 2025; y 2. La reduccion de los saldos de Clientes e Inventarios.

El Pasivo Total de 18,815 millones al 30 de junio del 2025, presenté una baja de 1,081 millones con respecto al cierre

de diciembre del 2024, ocasionado principalmente por la reduccion en pesos del saldo de la deuda denominada en
ddlares, por la apreciacion del peso.
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CYDSASA Consolidado
Clave de Cotizacion: CYDSASA Trimestre: 2 Ano: 2025 Moneda: MXN

Finalmente, el Capital Contable al 30 de junio del 2025 registré un decremento de 1,413 millones respecto al cierre de
diciembre del 2024, debido a los siguientes conceptos:

Utilidad Neta acumulada de enero a junio del 2025 193
Dividendo a accionistas de Cydsa, S.A.B. de C.V. (350)
Reconocimiento del valor de mercado de Instrumentos Financieros

Derivados, neto de impuestos (94)

Efecto de Conversion a Moneda Extranjera en los Negocios de Cloro, Sosa Caustica y
Especialidades Derivadas; Produccién y Comercializacion de Gases Refrigerantes;
Cogeneracion de Energia Eléctrica y Vapor; y Procesamiento y Almacenamiento
Subterraneo de Gas LP 2. (1,162)
Variacioén del Capital Contable (1,413)

El indicador de Valor Contable por Accion al 30 de junio del 2025 resultdé en 23.60 pesos, el cual se compara con 26.20
pesos al cierre de 2024.

2.-De acuerdo a las reglas IFRS, se considera al délar de EUA como moneda funcional en estos Negocios, debido a que sus principales activos,
ingresos y/o costos de operacion estan referenciados a esta moneda.

Integracion de la Deuda Bancaria y Bursatil

En la siguiente tabla se presenta la composicion de la Deuda Bancaria y Bursatil del Grupo al cierre de junio 2025 y
de diciembre 2024:

Cifras Equivalentes a Millones de Délares

Diciembre 31,

Junio 30, 2025 2024 Variacion
“Senior Notes”, denominados en dodlares 162.6 172.7 (10.1)
Crédito Santander-SACE, denominado en dolares 93.1 103.4 (10.3)
Bancomext (3,444.8 millones de pesos) 182.9 166.1 16.8
CEBURES (850 millones de pesos) 451 40.9 4.2
Nuevos Créditos Bancarios de Mediano Plazo (2,014.2
millones de pesos) 106.9 96.9 10.0

Nuevos Créditos Bancarios de Corto Plazo en millones
de pesos (524.3 en junio 2025 comparado con 142.8
en diciembre 2024) 27.8 6.9 20.9
Financiamiento a 18 afos del negocio de
Almacenamiento de Gas LP (1,090 millones de pesos

y 68.8 millones de ddlares) 126.7 124.7 20
Total Deuda Bancaria y Bursatil 7451 711.6 33.5
Tipo de Cambio de Cierre (pesos por délar) 18.83 20.79

Como se puede observar en la tabla anterior, el incremento de la Deuda Bancaria y Bursétil, en cifras equivalentes en
ddlares, proviene principalmente del efecto de la apreciacion del tipo de cambio en la Deuda denominada en pesos.
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Trimestre: 2 Ano: 2025 Moneda: MXN

CYDSASA

Clave de Cotizacion: CYDSASA

Deuda Bancaria y Bursatil, neta de Efectivo

En las siguientes tablas se presenta el desglose de la Deuda Bancaria y Bursatil, neta de Efectivo del Grupo al cierre
de junio 2025 y de diciembre 2024:

Cifras Equivalentes a Millones de Pesos

Junio 30, Diciembre 31, Variacién
2025 2024
Deuda Bancaria y Bursatil 14,033 14,792 (759)
Menos Saldo de Efectivo (2,448) (2,740) 292
Deuda Bancaria y Bursatil, neta de Efectivo 11,585 12,052 (467)
Cifras Equivalentes a Millones de Délares
Junio 30, Diciembre 31, Variacién
2025 2024
Deuda Bancaria y Bursétil 745.1 711.6 33.5
Menos Saldo de Efectivo (130.0) (131.8) 1.8
Deuda Bancaria y Bursatil, neta de Efectivo 615.1 579.8 35.3

Como se muestra en las tablas anteriores, al cierre de junio del 2025, la Deuda Bancaria y Bursatil neta de Efectivo
equivalente en pesos de 11,585 millones, disminuyé respecto a 12,052 millones de pesos al cierre del 2024. En
términos de délares, la Deuda Neta de Efectivo equivalente a 615.1 millones en junio 30 del 2025, se increment6
35.3 millones respecto a los 579.8 millones de ddlares a finales de 2024.

Control interno [bloque de texto]

La compania cuenta con una Gerencia de Auditoria Interna y Control Interno que informa sobre la aplicacién de las
politicas y mejores practicas de los procesos de las empresas del grupo, al Comité de Auditoria y Practicas Societarias
del Consejo de Administracion.

Para los hallazgos identificados se desarrollan planes de remediacion para garantizar el buen cumplimento de las

politicas. El sistema de control interno de Cydsa tiene como objetivo asegurar que la informacién financiera sea
confiable, oportuna y razonable.
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CYDSASA Consolidado
Clave de Cotizacion: CYDSASA Trimestre: 2 Ano: 2025 Moneda: MXN

Informacién a revelar sobre las medidas de rendimiento fundamentales e indicadores
que la gerencia utiliza para evaluar el rendimiento de la entidad con respecto a los
objetivos establecidos [bloque de texto]

CYDSA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
PRINCIPALES INDICADORES Y DATOS SOBRESALIENTES

Acumulados a junio del 2025 y 2024

Acum Acum Variacion%
E-J 25 E-J 24
Resultados
(Millones de pesos)
Ventas Netas 8,199 6,965 +18%
Ventas Netas
(Equivalente en millones de délares) 411.3 406.8 +1%
Ventas de Exportacion (Millones de doélares) 54.2 37.9 +43%
Utilidad de Operacién 1,211 1,369 -12%
Utilidad Neta 193 486 -60%
Flujo de efectivo
(Millones de pesos)
Recursos de Operacion (Utilidad después de
gastos generales mas depreciacion y otras
partidas virtuales), UAFIRDA 2,046 1,984 +3%
Recursos de Operacién
(Equivalente en millones de délares) 102.4 116.0 -12%
Indicadores de operacion
(Porcentaje)
Utilidad de Operacién (UAFIR) / Ventas 14.8% 19.7%
Recursos de Operacion (UAFIRDA) / Ventas 25.0% 28.5%
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CYDSASA
Clave de Cotizacion: CYDSASA

Trimestre: 2 Ano: 2025

[110000] Informacién general sobre estados financieros

Clave de cotizacion:

Periodo cubierto por los estados financieros:

Fecha de cierre del periodo sobre el que se informa :

Nombre de la entidad que informa u otras formas de
identificacion:

Descripcion de la moneda de presentacion :

Grado de redondeo utilizado en los estados
financieros:

Consolidado:
Numero De Trimestre:

Tipo de emisora:

Explicacion del cambio en el nombre de la entidad que
informa u otras formas de identificacion desde el final

del periodo sobre el que se informa precedente:

Descripcion de la naturaleza de los estados
financieros:

CYDSASA

1 abril 2025 al 30 de junio 2025

2025-06-30

CYDSASA

MXN

miles de pesos

Si

ICS

Consolidado
Moneda: MXN

Informacién a revelar sobre informacién general sobre los estados financieros
[bloque de texto]

Los estados financieros consolidados de CYDSA, han sido preparados de conformidad con las Normas NIIF de
contabilidad o IFRS por sus siglas en inglés emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (“IASB”

por sus siglas en inglés).

Los estados financieros consolidados han sido preparados sobre la base de costo histérico. El costo histérico
generalmente se basa en el valor razonable de la contraprestacion otorgada a cambio de los activos relacionados.

La preparacion de los estados financieros consolidados en conformidad con las normas contables NIIF requiere el uso
de ciertas estimaciones contables criticas. Ademas, requiere que la Administracién ejerza un juicio en el proceso de

aplicar las politicas contables de la Compainiia.
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CYDSASA Consolidado
Clave de Cotizacion: CYDSASA Trimestre: 2 Ano: 2025 Moneda: MXN

Seguimiento de analisis [bloque de texto]

La accién de Cydsa, S.A.B. de C.V. (BMV:CYDSASA) recibe cobertura de analisis de las siguientes Instituciones:
Grupo Bursatil Mexicano, Casa de Bolsa; Miranda Global Research; y Apalache Analisis, con distribucion en
Bloomberg, Refinitiv (Reuters), Capital IQ (S&P Global), entre otros.

En el caso de la Deuda Bursatil, recibe cobertura de andlisis de las siguientes Instituciones Financieras: Bank of
America - Merrill Lynch; Grupo Bursétil Mexicano, Casa de Bolsa; y BCP Securities.
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CYDSASA
Clave de Cotizacion:

Consolidado

CYDSASA Trimestre: 2 Ano: 2025 Moneda: MXN

[210000] Estado de situacion financiera, circulante/no circulante

Concepto Cierre Trimestre Cierre Ejercicio

Estado de situacion financiera [sinopsis]
Activos [sinopsis]
Activos circulantes[sinopsis]

Efectivo y equivalentes de efectivo

Actual
2025-06-30

2,219,609,000

Anterior
2024-12-31

2,419,582,000

Clientes y otras cuentas por cobrar

3,796,394,000

3,874,126,000

Impuestos por recuperar

1,113,471,000

1,250,927,000

Otros activos financieros 4,375,000 20,687,000
Inventarios 1,489,373,000 1,705,697,000
Activos biolégicos 0 0
Otros activos no financieros 15,232,000 14,338,000

Total activos circulantes distintos de los activos no circulantes o grupo de activos para su disposicion clasificados
como mantenidos para la venta

8,638,454,000

9,285,357,000

Activos mantenidos para la venta

0

0

Total de activos circulantes

Activos no circulantes [sinopsis]

Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes

8,638,454,000

3,217,433,000

9,285,357,000

3,600,344,000

Impuestos por recuperar no circulantes 0 0
Inventarios no circulantes 0 0
Activos bioldgicos no circulantes 0 0
Otros activos financieros no circulantes 18,091,000 138,391,000
Inversiones registradas por método de participacion 0 0
Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas 189,709,000 187,296,000
Propiedades, planta y equipo 18,505,060,000 20,296,637,000
Propiedades de inversion 0 0
Activos por derechos de uso 667,275,000 452,205,000
Crédito mercantil 56,359,000 56,359,000
Activos intangibles distintos al crédito mercantil 211,320,000 251,779,000
Activos por impuestos diferidos 270,631,000 0
Otros activos no financieros no circulantes 67,063,000 67,063,000

Total de activos no circulantes

23,202,941,000

25,050,074,000

Total de activos

Capital Contable y Pasivos [sinopsis]

Pasivos [sinopsis]

31,841,395,000

34,335,431,000

Pasivos Circulantes [sinopsis]

Proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo

3,498,623,000

3,891,566,000

Impuestos por pagar a corto plazo 0 0
Otros pasivos financieros a corto plazo 1,140,771,000 784,366,000
Pasivos por arrendamientos a corto plazo 179,938,000 169,860,000
Otros pasivos no financieros a corto plazo 0 0

Provisiones circulantes [sinopsis]

Provisiones por beneficios a los empleados a corto plazo 0 0
Otras provisiones a corto plazo 0 0
Total provisiones circulantes 0 0
Total de pasivos circulantes distintos de los pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta 4,819,332,000 4,845,792,000
Pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta 0 0

Total de pasivos circulantes

Pasivos a largo plazo [sinopsis]

Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo

4,819,332,000

4,845,792,000

Impuestos por pagar a largo plazo
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CYDSASA Consolidado

Clave de Cotizacion: CYDSASA Trimestre: 2 Ano: 2025 Moneda: MXN
Concepto Cierre Trimestre Cierre Ejercicio
Actual Anterior
2025-06-30 2024-12-31
Otros pasivos financieros a largo plazo 12,685,810,000 13,767,134,000
Pasivos por arrendamientos a largo plazo 539,885,000 328,044,000
Otros pasivos no financieros a largo plazo 14,293,000 14,293,000
Provisiones a largo plazo [sinopsis] ‘ ‘
Provisiones por beneficios a los empleados a Largo plazo 612,854,000 596,555,000
Otras provisiones a largo plazo 53,683,000 53,217,000
Total provisiones a largo plazo 666,537,000 649,772,000
Pasivo por impuestos diferidos 89,151,000 291,365,000
Total de pasivos a Largo plazo 13,995,676,000 15,050,608,000
Total pasivos 18,815,008,000 19,896,400,000
Capital Contable [sinopsis] H H ‘
Capital social 2,825,396,000 2,825,396,000
Prima en emisién de acciones 1,176,256,000 1,176,256,000
Acciones en tesoreria 1,315,584,000 1,315,584,000
Utilidades acumuladas 9,396,785,000 9,580,707,000
Otros resultados integrales acumulados 459,278,000 1,654,709,000
Total de la participacién controladora 12,542,131,000 13,921,484,000
Participacion no controladora 484,256,000 517,547,000
Total de capital contable 13,026,387,000 14,439,031,000
Total de capital contable y pasivos 31,841,395,000 34,335,431,000
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CYDSASA

Clave de Cotizacion: CYDSASA

Trimestre:

2 Ano:

2025

Consolidado
Moneda: MXN

[310000] Estado de resultados, resultado del periodo, por funcién de

gasto

Concepto

Resultado de periodo [sinopsis]

Utilidad (pérdida) [sinopsis]

Ingresos

Trimestre Afio
Actual

2025-04-01 - 2025-

4,240,662,000

Acumulado Aiio
Actual

2025-01-01 - 2025-

8,198,907,000

Trimestre Afio
Anterior

3,834,657,000

Acumulado Aiio

Anterior

6,964,537,000

Costo de ventas

2,634,978,000

4,969,730,000

2,089,479,000

3,677,435,000

Utilidad bruta

1,605,684,000

3,229,177,000

1,745,178,000

3,287,102,000

Gastos de venta 614,802,000 1,243,736,000 649,484,000 1,232,088,000
Gastos de administracion 410,867,000 755,339,000 345,519,000 649,071,000
Otros ingresos 0 0 0 0
Otros gastos 6,801,000 18,881,000 17,326,000 36,623,000
Utilidad (pérdida) de operacion 573,214,000 1,211,221,000 732,849,000 1,369,320,000
Ingresos financieros 30,010,000 66,568,000 74,212,000 123,319,000
Gastos financieros 569,982,000 1,062,299,000 330,948,000 694,718,000
Participacion en la utilidad (pérdida) de asociadas y negocios 1,687,000 2,413,000 1,114,000 (1,031,000)
conjuntos

Utilidad (pérdida) antes de impuestos 34,929,000 217,903,000 477,227,000 796,890,000
Impuestos a la utilidad (28,195,000) 23,686,000 205,928,000 309,899,000
Utilidad (pérdida) de operaciones continuas 63,124,000 194,217,000 271,299,000 486,991,000
Utilidad (pérdida) de operaciones discontinuadas (571,000) (1,179,000) (666,000) (1,344,000)
Utilidad (pérdida) neta 62,553,000 193,038,000 270,633,000 485,647,000

idad (pérdida), atribuible a [sinopsis]

Utilidad (pérdida) atribuible a la participacién controladora

40,492,000

166,078,000

275,979,000

487,879,000

Utilidad (pérdida) atribuible a la participaciéon no controladora

22,061,000

26,960,000

(5,346,000)

(2,232,000)

Utilidad por accién [bloque de texto]

Utilidad por accién [sinopsis]

Utilidad por accién [partidas] ‘

Utilidad por accién basica [sinopsis] ‘

Utilidad (pérdida) basica por accién en operaciones continuas 0.12 0.36 0.52 0.91
Utilidad (pérdida) basica por accién en operaciones 0 0 0 0
discontinuadas

Total utilidad (pérdida) basica por accién 0.12 0.36 0.52 0.91

tilidad por accion diluida [sinopsis]

Utilidad (pérdida) basica por accién diluida en operaciones 0.12 0.36 0.52 0.91
continuas

Utilidad (pérdida) basica por accién diluida en operaciones 0 0 0 0
discontinuadas

Total utilidad (pérdida) basica por accion diluida 0.12 0.36 0.52 0.91
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CYDSASA

Clave de Cotizacion: CYDSASA

Trimestre: 2

ARo:

2025

Moneda:

Consolidado
MXN

[410000] Estado del resultado integral, componentes ORI presentados

netos de impuestos

Concepto

~ Estado del resultado integral [sinopsis] |

Trimestre
Ano Actual
2025-04-01 -
2025-06-30

Acumulado
Ano Actual
2025-01-01 -
2025-06-30

Trimestre
Ano Anterior
2024-04-01 -

2024-06-30

Acumulado

Ano Anterior
2024-01-01 -
2024-06-30

Utilidad (pérdida) neta 62,553, 000 193,038,000 270,633, 000 485,647, 000

Otro resultado integral [sinopsis]

Componentes de otro resultado integral que no se reclasificaran a resultados, neto
de impuestos [sinopsis]

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) de inversiones en instrumentos

de capital

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por revaluacién

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por nuevas mediciones de
planes de beneficios definidos

Otro resultado integral, neto de impuestos, cambio en el valor razonable de pasivos
financieros atribuible a cambios en el riesgo de crédito del pasivo

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura
que cubren inversiones en instrumentos de capital

Participacion de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que no se
reclasificara a resultados, neto de impuestos

Total otro resultado integral que no se reclasificara a resultados, neto de impuestos

Componentes de otro resultado integral que se reclasificaran a resultados, neto de
impuestos [sinopsis]

Efecto por conversion [sinopsis]

(935,289,000)

(1,161,603,000)

1,044,348,000

807,664,000

Utilidad (pérdida) de efecto por conversién, neta de impuestos
Reclasificacion de efecto por conversion, neto de impuestos 0 0 0 0
Efecto por conversién, neto de impuestos (935,289,000) (1,161,603,000) 1,044,348,000 807,664,000

Activos financieros disponibles para la venta [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la 0 0 0 0
venta, neta de impuestos

Reclasificacion de la utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos 0 0 0 0
financieros disponibles para la venta, neta de impuestos

Cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neto de 0 0 0 0

impuestos

Coberturas de flujos de efectivo [sinopsis]

(18,828,000)

114,315,000

113,617,000

Utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos (94,079,000)

Reclasificacién de la utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de 0 0 0 0
impuestos

Importes eliminados del capital incluidos en el valor contable de activos (pasivos) no 0 0 0 0
financieros que se hayan adquirido o incurrido mediante una transaccién prevista de

cobertura altamente probable, neto de impuestos

Coberturas de flujos de efectivo, neto de impuestos (18,828,000) (94,079,000) 114,315,000 113,617,000

Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de 0 0 0 0
impuestos
Reclasificacion por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de 0 0 0 0
impuestos
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos 0 0 0 0

Cambios en el valor temporal de las opciones [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por cambios en el valor temporal de las opciones, neta de impuestos

Reclasificacion de cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos

Cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos

Cambios en el valor de contratos a futuro [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de contratos a futuro, neta de impuestos

Reclasificacién de cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos

27 de 106



CYDSASA

Clave de Cotizacion: CYDSASA

Concepto

Camblos en el valor de margenes con base en moneda extranjera [sinopsis]

Trimestre: 2

Trimestre
Ao Actual
2025-04-01 -
2025-06-30

Acumulado
Ao Actual
2025-01-01 -
2025-06-30

ARo:

2025

Trimestre

Ano Anterior

2024-04-01 -
2024-0

Consolidado
Moneda:

MXN

Acumulado
Ano Anterior

2024-01-01 -

Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera, 0 0 0 O
neta de impuestos

Reclasificacién de cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera, neto 0 0 0 0
de impuestos

Cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera, neto de impuestos 0 0 0 0

Activos financieros a valor razonable a través del ORI [sinopsis]

Utilidad (pérdida) en activos financieros a valor razonable a través del ORI, neto de 0 0 0 0
impuestos

Ajustes por reclasificacion de activos financieros a valor razonable a través del ORI, neto 0 0 0 0
de impuestos

Monto del capital eliminado o ajustado contra el valor razonable de activos financieros 0 0 0 0
reclasificados a través del ORI, neto de impuestos

ORI, neto de impuestos, de activos financieros a valor razonable a través del ORI

Participacion de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que se

reclasificara a resultados, neto de impuestos

Total otro resultado integral que se reclasificara al resultado del periodo, neto de impuestos (954,117,000) (1,255,682,000) 1,158,663,000 921,281,000
Total otro resultado integral (954,117,000) | (1,255,682,000) 1,158,663,000 921,281,000

Resultado integral total

Resultado integral atribuible a [sinopsis]

Resultado integral atribuible a la participacion controladora

(891,564,000)

(869,132,000)

(1,062,644,000)

(1,029,353,000)

1,429,296,000

1,399,090,000

1,375,605,000

1,406,928,000

Resultado integral atribuible a la participacion no controladora

(22,432,000)

(33,291,000)

30,206,000

31,323,000
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CYDSASA Consolidado
Clave de Cotizacion: CYDSASA Trimestre: 2 Ano: 2025 Moneda: MXN

[520000] Estado de flujos de efectivo, método indirecto

Concepto Acumulado Ao Acumulado Ao
Actual Anterior
2025-01-01 - 2025-06- | 2024-01-01 - 2024-06-
30 30

Estado de flujos de efectivo [sinopsis] ‘ ‘ ‘

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operacion [sinopsis] ‘ ‘ ‘

Utilidad (pérdida) neta 193,038,000 485,647,000

Ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) [sinopsis] ‘ ‘ ‘

+ Operaciones discontinuas 1,179,000 1,344,000
+ Impuestos a la utilidad 23,686,000 309,899,000
+ (-) Ingresos y gastos financieros, neto 701,812,000 588,381,000
+ Gastos de depreciacion y amortizacion 819,939,000 621,125,000
+ Deterioro de valor (reversiones de pérdidas por deterioro de valor) reconocidas en el resultado del periodo 0 0
+ Provisiones 13,169,000 (7,680,000)
+ (-) Pérdida (utilidad) de moneda extranjera no realizadas 277,335,000 (66,148,000)
+ Pagos basados en acciones 0 0
+ (-) Pérdida (utilidad) del valor razonable 16,586,000 49,167,000
- Utilidades no distribuidas de asociadas 0 0
+ (-) Pérdida (utilidad) por la disposicién de activos no circulantes 1,303,000 1,026,000
+ Participacién en asociadas y negocios conjuntos (2,413,000) 1,031,000
+ (-) Disminuciones (incrementos) en los inventarios 102,625,000 171,124,000
+ (-) Disminucion (incremento) de clientes (6,011,000) (308,817,000)
+ (-) Disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operacion 156,521,000 135,578,000
+ (-) Incremento (disminucion) de proveedores (175,433,000) (414,607,000)
+ (-) Incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operacion (255,788,000) 9,352,000
+ Otras partidas distintas al efectivo 0 0
+ Otros ajustes para los que los efectos sobre el efectivo son flujos de efectivo de inversién o financiamiento 0 0
+ Ajuste lineal de ingresos por arrendamientos 0 0
+ Amortizacién de comisiones por arrendamiento 0 0
+ Ajuste por valor de las propiedades 0 0
+ (-) Otros ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) 0 0

+ (-) Total ajustes para conciliar la utilidad (pérdida)

1,674,510,000

1,090,775,000

Flujos de efectivo netos procedentes (utilizados en) operaciones

1,867,548,000

1,576,422,000

- Dividendos pagados 0 0
+ Dividendos recibidos 0 0
- Intereses pagados 0 0
+ Intereses recibidos 0 0
+ (-) Impuestos a las utilidades reembolsados (pagados) 354,857,000 745,807,000
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo 0 0
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operacién 1,512,691,000 830,615,000

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversion [sinopsis]

+ Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios 0 0
- Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios 0 0
+ Otros cobros por la venta de capital o instrumentos de deuda de otras entidades 0 0
- Otros pagos para adquirir capital o instrumentos de deuda de otras entidades 0 0
+ Otros cobros por la venta de participaciones en negocios conjuntos 0 0
- Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos 0 0
+ Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo 0 0
- Compras de propiedades, planta y equipo 380,725,000 534,650,000
+ Importes procedentes de ventas de activos intangibles 0 0
- Compras de activos intangibles (16,910,000) 19,446,000
+ Recursos por ventas de otros activos a largo plazo 0 0
- Compras de otros activos a largo plazo 0 0
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CYDSASA

Clave de Cotizacion: CYDSASA

Concepto

Trimestre:

2 Afo:

Acumulado Ao
Actual

2025-01-01 - 2025-06-

2025

Consolidado
Moneda: MXN

Acumulado Aiio
Anterior

2024-01-01 - 2024-06-

+ Importes procedentes de subvenciones del gobierno 0 0
- Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros 0 0
+ Cobros procedentes del reembolso de anticipos y préstamos concedidos a terceros 0 0
- Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera 32,177,000 93,056,000
+ Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera 0 0
+ Dividendos recibidos 0 0
- Intereses pagados 0 0
+ Intereses cobrados 79,613,000 84,997,000
+ (-) Impuestos a la utilidad reembolsados (pagados) 0 0
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo 0 0

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversion

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento[sinopsis]

(316,379,000)

(562,155,000)

+ Importes procedentes por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la 0 0
pérdida de control

- Pagos por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la pérdida de 0 0
control

+ Importes procedentes de la emision de acciones 0 0
+ Importes procedentes de la emision de otros instrumentos de capital 0 0
- Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad 0 110,639,000
- Pagos por otras aportaciones en el capital 0 0
+ Importes procedentes de préstamos (91,207,000) 739,244,000
- Reembolsos de préstamos 0 0
- Pagos de pasivos por arrendamientos financieros 0 0
- Pagos de pasivos por arrendamientos 86,442,000 49,609,000
+ Importes procedentes de subvenciones del gobierno 0 0
- Dividendos pagados 349,320,000 299,418,000
- Intereses pagados 690,532,000 588,641,000
+ (-) Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados) 0 0
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo 0 0
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento (1,217,501,000) (309,063,000)
Incremento (disminucion) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de (21,189,000) (40,603,000)

cambio

Efectos de la variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo [sinopsis]

Efectos de la variacién en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo

(178,784,000)

98,017,000

Incremento (disminucién) neto de efectivo y equivalentes de efectivo

(199,973,000)

57,414,000

Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo

2,419,582,000

1,597,252,000

Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo

2,219,609,000

1,654,666,000
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CYDSASA
Clave de Cotizacion: CYDSASA Trimestre: 2

[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Actual

Componentes del capital contable [eje]

Hoja 1 de 3 Capital social Prima en emision Acciones en Utilidades Superavit de Efecto por Coberturas de Utilidad (pérdida)
[miembro] de acciones tesoreria [miembro] ET T ELED] revaluacion conversion flujos de efectivo en instrumentos de
[miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] cobertura que
cubren inversiones
en instrumentos de
capital [miembro]

ARo:

Consolidado
Moneda: MXN

Variacion en el valor temporal de las
opciones [miembro]

Estado de cambios en el capital contable [partidas]

Capital contable al comienzo del periodo 2,825,396,000 1,176,256,000 1,315,584,000 9,580,707,000 0 1,559,252,000 81,962,000 0 0
Presentado anteriormente [miembro] 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables y correcciones de errores

de periodos anteriores [miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables [miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables requeridas por las NIIF

[miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios voluntarios en politicas contables [miembro]

Incremento (disminucién) debido a correcciones de errores de periodos anteriores [miembro]

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 166,078,000 0 0 0 0 0
Otro resultado integral 0 0 0 0 0 (1,101,352,000) (94,079,000) 0 0
Resultado integral total 0 0 0 166,078,000 0 (1,101,352,000) (94,079,000) 0 0
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 350,000,000 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 0 (183,922,000) 0 (1,101,352,000) (94,079,000) 0 0
Capital contable al final del periodo 2,825,396,000 1,176,256,000 1,315,584,000 9,396,785,000 0 457,900,000 (12,117,000) 0 0
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CYDSASA
Clave de Cotizacion:

Consolidado

CYDSASA Trimestre: 2 Ano: 2025 Moneda: MXN

Componentes del capital contable [eje]

Hoja2 de 3

Variacion en el
valor de
contratos a
futuro
[miembro]

Variacioén en el
valor de
margenes con

base en

moneda
extranjera
[miembro]

Ganancias y
pérdidas en
activos
financieros a
valor
razonable a
través del ORI
[miembro]

Utilidad
(pérdida) por
cambios en

valor [miembro]

Nuevas

mediciones de

planes de
beneficios

razonable de
activos
financieros
disponibles
para la venta
[miembro]

definidos
[miembro]

Importes
reconocidos
en otro
resultado
integral y
acumulados
en el capital
contable
relativos a
activos no
corrientes o
grupos de
activos para
su disposicion
mantenidos
para la venta
[miembro]

Utilidad
(pérdida) por
inversiones en
instrumentos
de capital

Reserva para cambios en el valor razonable de pasivos financieros
atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo [miembro]

Capital contable al comienzo del periodo 0 0 0 0 0 13,495,000 0 0 0
Presentado anteriormente [miembro] 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables y correcciones de errores

de periodos anteriores [miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables [miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables requeridas por las NIIF

[miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios voluntarios en politicas contables [miembro]

Incremento (disminucién) debido a correcciones de errores de periodos anteriores [miembro]

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Otro resultado integral 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Resultado integral total 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacion en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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CYDSASA

Clave de Cotizacion: CYDSASA

Trimestre:

2 Ano:

2025

Consolidado
Moneda:

MXN

extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero
(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor
razonable

Total incremento (disminucion) en el capital contable

0 0

Capital contable al final del periodo

Hoja 3 de 3

Estado de cambios en el capital contable [partidas]

Capital contable al comienzo del periodo

Reserva para catastrofes
[miembro]

Reserva para
estabilizacion [miembro]

Reserva de
componentes de
participacion
discrecional [miembro]

0 13,495,000

Componentes del capital contable [eje]

Otros resultados
integrales [miembro]

Otros resultados
integrales acumulados
[miembro]

1,654,709,000

Capital contable de la
participacion
controladora [miembro]

13,921,484,000

Participacion no
controladora [miembro]

517,547,000

Capital contable
[miembro]

14,439,031,000

Presentado anteriormente [miembro]

0

0

0

0

Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables y correcciones de errores
de periodos anteriores [miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables [miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables requeridas por las NIIF
[miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios voluntarios en politicas contables [miembro]

Incremento (disminucién) debido a correcciones de errores de periodos anteriores [miembro]

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 0 0 166,078,000 26,960,000 193,038,000
Otro resultado integral 0 0 0 0 (1,195,431,000) (1,195,431,000) (60,251,000) (1,255,682,000)
Resultado integral total 0 0 0 0 (1,195,431,000) (1,029,353,000) (33,291,000) (1,062,644,000)
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 350,000,000 0 350,000,000
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucion) en el capital contable 0 0 0 0 (1,195,431,000) (1,379,353,000) (33,291,000) (1,412,644,000)
Capital contable al final del periodo 0 0 0 0 459,278,000 12,542,131,000 484,256,000 13,026,387,000
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CYDSASA

Clave de Cotizacion: CYDSASA

[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Anterior

Hoja 1 de 3

Capital social
[miembro]

Prima en emision
de acciones
[miembro]

Acciones en
tesoreria [miembro]

Utilidades
acumuladas
[miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Efecto por
conversion
[miembro]

Consolidado
Trimestre: 2 Ano: 2025 Moneda: MXN

Coberturas de Utilidad (pérdida)
flujos de efectivo en instrumentos de
[miembro] cobertura que
cubren inversiones
en instrumentos de
capital [miembro]

Variacion en el valor temporal de las
opciones [miembro]

Estado de cambios en el capital contable [partidas]

Capital contable al comienzo del periodo 2,825,396,000 1,176,256,000 1,142,853,000 9,345,799,000 0 (726,576,000) (45,454,000) 0 0
Presentado anteriormente [miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables y correcciones de errores

de periodos anteriores [miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables [miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables requeridas por las NIIF

[miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios voluntarios en politicas contables [miembro]

Incremento (disminucién) debido a correcciones de errores de periodos anteriores [miembro]

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 487,879,000 0 0 0 0 0
Otro resultado integral 0 0 0 0 0 774,109,000 113,617,000 0 0
Resultado integral total 0 0 0 487,879,000 0 774,109,000 113,617,000 0 0
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 300,000,000 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 110,639,000 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 110,639,000 187,879,000 0 774,109,000 113,617,000 0 0
Capital contable al final del periodo 2,825,396,000 1,176,256,000 1,253,492,000 9,533,678,000 0 47,533,000 68,163,000 0 0
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CYDSASA Consolidado
Clave de Cotizacion: CYDSASA Trimestre: 2 Ano: 2025 Moneda: MXN

Componentes del capital contable [eje]

Hoja2 de 3 Variacion en el Variacion en el Ganancias y Utilidad Pagos Nuevas Importes Utilidad Reserva para cambios en el valor razonable de pasivos financieros
valor de valor de pérdidas en (pérdida) por basados en mediciones de reconocidos (pérdida) por atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo [miembro]
contratos a margenes con activos cambios en acciones planes de en otro inversiones en
futuro base en financieros a valor [miembro] beneficios resultado instrumentos
[miembro] moneda valor razonable de definidos integral y de capital
extranjera razonable a activos [miembro] acumulados
[miembro] través del ORI financieros en el capital
[miembro] disponibles contable
para la venta relativos a
[miembro] activos no
corrientes o
grupos de
activos para
su disposicion
mantenidos
para la venta
[miembro]

Capital contable al comienzo del periodo 0 0 0 0 0 (31,310,000) 0 0 0
Presentado anteriormente [miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables y correcciones de errores

de periodos anteriores [miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables [miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables requeridas por las NIIF

[miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios voluntarios en politicas contables [miembro]

Incremento (disminucién) debido a correcciones de errores de periodos anteriores [miembro]

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Otro resultado integral 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Resultado integral total 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacion en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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CYDSASA

Clave de Cotizacion: CYDSASA

Trimestre:

2 Ano:

2025

Consolidado
Moneda: MXN

extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero
(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor
razonable

Total incremento (disminucion) en el capital contable

0 0

Capital contable al final del periodo

Hoja 3 de 3

Estado de cambios en el capital contable [partidas]

Reserva para catastrofes
[miembro]

Reserva para
estabilizacion [miembro]

Reserva de
componentes de
participacion
discrecional [miembro]

0 (31,310,000)

Componentes del capital contable [eje]

Otros resultados
integrales [miembro]

Otros resultados
integrales acumulados
[miembro]

Capital contable de la
participacion
controladora [miembro]

Participacion no
controladora [miembro]

Capital contable
[miembro]

Capital contable al comienzo del periodo 0 0 0 0 (803,340,000) 11,401,258,000 463,162,000 11,864,420,000
Presentado anteriormente [miembro] 0
Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables y correcciones de errores

de periodos anteriores [miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables [miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios en politicas contables requeridas por las NIIF

[miembro]

Incremento (disminucién) debido a cambios voluntarios en politicas contables [miembro]

Incremento (disminucién) debido a correcciones de errores de periodos anteriores [miembro]

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 0 0 487,879,000 (2,232,000) 485,647,000
Otro resultado integral 0 0 0 0 887,726,000 887,726,000 33,555,000 921,281,000
Resultado integral total 0 0 0 0 887,726,000 1,375,605,000 31,323,000 1,406,928,000
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 300,000,000 0 300,000,000
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 (110,639,000) 0 (110,639,000)
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucion) en el capital contable 0 0 0 0 887,726,000 964,966,000 31,323,000 996,289,000
Capital contable al final del periodo 0 0 0 0 84,386,000 12,366,224,000 494,485,000 12,860,709,000
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CYDSASA Consolidado
Clave de Cotizacion: CYDSASA Trimestre: 2 Ano: 2025 Moneda: MXN

[700000] Datos informativos del Estado de situacion financiera

Concepto Cierre Trimestre Actual Cierre Ejercicio Anterior
2025-06-30 2024-12-31

Datos informativos del estado de situacion financiera [sinopsis]

Capital social nominal 1,485,304,000 1,485,304,000
Capital social por actualizacién 1,340,092,000 1,340,092,000
Fondos para pensiones y prima de antigliedad 0 0
Numero de funcionarios 60 60
Numero de empleados 977 935
Numero de obreros 1,156 1,133
Numero de acciones en circulacion 600,000,000 600,000,000
Numero de acciones recompradas 68,627,207 68,627,207
Efectivo restringido 226,030,000 319,669,000
Deuda de asociadas garantizada 0 0
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CYDSASA Consolidado
Clave de Cotizacion: CYDSASA Trimestre: 2 Ano: 2025 Moneda: MXN

[700002] Datos informativos del estado de resultados

Concepto Trimestre Ao Actual Acumulado Afo Trimestre Aho Acumulado Aiho
2025-04-01 - 2025-06- Actual Anterior Anterior

2025-01-01 - 2025-06- 2024-04-01 - 2024-06- 2024-01-01 - 2024-06-

Datos informativos del estado de resultados

[sinopsis]
Depreciacién y amortizacién operativa 400,286,000 819,940,000 307,273,000 621,125,000
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CYDSASA Consolidado
Clave de Cotizacion: CYDSASA Trimestre: 2 Ano: 2025 Moneda: MXN

[700003] Datos informativos- Estado de resultados 12 meses

Concepto Ano Actual Ano Anterior
2024-07-01 - 2025-06-30 2023-07-01 - 2024-06-30

Datos informativos - Estado de resultados 12 meses [sinopsis]

Ingresos 16,273,418,000 14,127,249,000
Utilidad (pérdida) de operacion 2,412,523,000 2,852,570,000
Utilidad (pérdida) neta 211,160,000 1,575,107,000
Utilidad (pérdida) atribuible a la participacion controladora 213,109,000 1,552,337,000
Depreciacion y amortizacién operativa 1,521,625,000 1,148,226,000

39 de 106



CYDSASA Consolidado
Clave de Cotizacion: CYDSASA Trimestre: 2 Ano: 2025 Moneda: MXN

[800001] Anexo - Desglose de créditos

Institucion [eje] Fecha de Fecha de Tasa de interés y/o
Extranjera (Si/No) firma/contrato vencimiento sobretasa

Moneda nacional [miembro] ji iembro]

Intervalo de tiempo [eje] Intervalo de tiempo [eje]

[miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro]

Ao actual Hasta 1 afio Hasta 2 afios Hasta 3 afios Hasta 4 afos Hasta 5 afios o mas LULELIE] Hasta 1 afio Hasta 2 afos Hasta 3 afios Hasta 4 afios Hasta 5 afos o mas ‘

otroscreditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Banorte 1 No 2018-10-18 2036-10-18 TIHE 91 +2.5 32,400,000 32,400,000 72,000,000 88,800,000 55,200,000 683,760,000 0 0 0 0 0 0
Banobras 2 No 2018-10-18 2036-10-18 TIHE 91 +2.5 4,198,000 4,199,000 9,331,000 11,507,000 7,153,000 88,604,000 0 0 0 0 0 0
CEBUR 3 No 2023-11-29 2026-11-27 TIIE 28 + 1.00 0 0 850,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Bancomext 4 No 2023-12-13 2033-12-19 TIE 91 + 1.50 0 41,880,000 75,380,000 104,680,000 146,540,000 1,716,785,000 0 0 0 0 0 0
Bancomext 5 No 2024-04-23 2034-04-23 TIE 91 + 1.50 0 10,880,000 43,520,000 54,400,000 81,560,000 1,169,224,000 0 0 0 0 0 0
BBVA 6 No 2025-06-25 2025-07-18 TIIE 28 +1.35 0 327,800,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SCOTIABANK 7 No 2025-06-08 2025-07-18 TIIE 28 + 1.10 0 196,450,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SCOTIA Y BBVA 8 No 2024-12-17 2028-01-17 TIIE 28 + 1.50 0 0 2,014,200,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Senior Note Bono 9 Si 2017-10-04 2027-10-04 FIJA +0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,061,770,000 0 0
Bancomext 10 No 2018-10-18 2036-10-18 LIBOR +2.9 0 0 0 0 0 0 21,764,000 21,764,000 48,364,000 59,648,000 37,079,000 459,293,000
Banobras 11 No 2018-10-18 2036-10-18 LIBOR +2.9 0 0 0 0 0 0 21,764,000 21,764,000 48,364,000 59,648,000 37,079,000 459,293,000
SACE SANTANDER 12 Si 2021-12-22 2029-12-22 LIBOR + 1.6 0 0 0 0 0 0 0 389,437,000 389,437,000 389,437,000 584,157,000

Gastos de Colocacion 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (241,734,000)
TOTAL 36,598,000 613,609,000 3,064,431,000 259,387,000 290,453,000 3,658,373,000 43,528,000 432,965,000 486,165,000 3,570,503,000 658,315,000 676,852,000

Banca comercial

ToTAL _____I_I_I_I_I_I-I_I_I_I_I_I

~ Otrosbancarios |

ToTAL _____I_I_I_I_I_I__I_I_l__l

~ Totalbancarios | ‘

T D D e 36,598,000 613,609,000 3,064,431,000 259,387,000 290,453,000 3,658,373,000 43,528,000 432,965,000 486,165,000 3,570,503,000 658,315,000 676,852,000

Bursatiles y colocaciones privadas [sinopsis] ‘

Bursatiles listadas en bolsa (quirografarios) ‘

ToTAL _____I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I

Bursitiles listadas en bolsa (con garantia) ‘ ‘

TOTAL _____I_I_I‘_I__I‘_I_I_I_I

Colocaciones privadas (quirografarios)

TOTAL _____I_I_I‘_I__‘_I_I_I_I

Colocaciones privadas (con garantia)

Total bursatiles listados en bolsa y
colocaciones privadas

ToTAL !/ /| | o/ o/ o/ o/ o ol o o o/ o ol o]

Otros pasivos circulantes y no circulantes con
costo [sinopsis]

Otros pasivos circulantes y no circulantes con
costo

TOTAL !/ /| | o/ o/ o/ o/ o ol ol o o o ol o]

Total otros pasivos circulantes y no
circulantes con costo
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Institucion [eje]

TOTAL

Proveedores [sinopsis]

CYDSASA

Institucién
Extranjera (Si/No)

Fecha de
firma/contrato

Fecha de
vencimiento

Tasa de interés y/o
sobretasa

Moneda nacional [miembro]
Intervalo de tiempo [eje]

LESERENLE
[miembro]

Hasta 2 afios
[miembro]

Denominacion [eje]

LULELIE]
[miembro]

Hasta 4 afos
[miembro]

Hasta 1 afio
[miembro]

Trimestre:

Moneda extranjera [miembro]
Intervalo de tiempo [eje]

LESERELLE
[miembro]

Hasta 2 afos
[miembro]

2 Ano:

2025

Hasta 4 afios
[miembro]

Consolidado

Moneda:

Hasta 5 afios o mas

mbro]

MXN

Proveedores

OTROS 882,214,000 0 0 0 0 0 0 0 0
OTROS1 0 0 0 0 0 848,782,000 0 0 0
TOTAL 882,214,000 0 0 0 0 848,782,000 0 0 0

Total proveedores

TOTAL

Otros pasivos circulantes y no circulantes sin

costo [sinopsis]

Otros pasivos circulantes y no circulantes sin

! | | ofl o] o/ ol ol ol o ewmw| o/ o/ ol o]

costo

OTROS2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
OTROS3 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total otros pasivos circulantes y no
circulantes sin costo

TOTAL !/ /| | o/ o/ o/ o/ o/ ol o o o/ o ol o]

Total de créditos

TOTAL

1,495,823,000

3,064,431,000 259,387,000

290,453,000 3,658,373,000

43,528,000

1,281,747,000

486,165,000 3,570,503,000

658,315,000

676,852,000
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[800003] Anexo - Posicion monetaria en moneda extranjera

Monedas [eje]

Délares [miembro] Délares contravalor Otras monedas Otras monedas

Posicion en moneda extranjera
[sinopsis]
Activo monetario [sinopsis]

Activo monetario circulante

138,949,000

2,616,854,000

pesos [miembro] contravalor délares contravalor pesos

Consolidado
Moneda: MXN

Total de pesos
[miembro]

2,616,854,000

Activo monetario no circulante

172,071,000

3,240,647,000

3,240,647,000

Total activo monetario

311,020,000

5,857,501,000

5,857,501,000

Pasivo monetario circulante 124,920,000 2,352,643,000 0 0 2,352,643,000

Pasivo monetario no circulante 324,431,000 6,110,073,000 0 0 6,110,073,000

Total pasivo monetario 449,351,000 8,462,716,000 0 0 8,462,716,000
0 0

Monetario activo (pasivo) neto

(138,331,000)

(2,605,215,000)

(2,605,215,000)
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[800005] Anexo - Distribucién de ingresos por producto

Tipo de ingresos [eje]
Ingresos nacionales Ingresos por

exportacion [miembro]

Ingresos de
subsidiarias en el

[miembro]

Trimestre: 2 Ano: 2025

extranjero [miembro]

Consolidado
Moneda: MXN

Ingresos totales
[miembro]

PRODUCTOS QUIMICOS
MANUFACTURAS Y ESPECIALIDADES QUIMICAS

6,701,247,000

1,079,550,000

7,780,797,000

PROCESAMIENTO Y LOGISTICA DE 418,110,000 0 418,110,000
ENERGETICOS
TOTAL 7,119,357,000 1,079,550,000 8,198,907,000
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[800007] Anexo - Instrumentos financieros derivados

Discusién de la administracion sobre las politicas de uso de instrumentos financieros
derivados, explicando si dichas politicas permiten que sean utilizados unicamente
con fines de cobertura o con otro fines tales como negociacién [bloque de texto]

Politicas de uso de instrumentos financieros derivados, descripcion genérica sobre las técnicas de valuacion,
fuentes internas y externas de liquidez y explicacion de los cambios en la exposicion a los principales riesgos
identificados y en la administracion de la misma

La Compania cuenta con una politica donde establece que los Instrumentos Financieros Derivados (IFD) tienen la
finalidad de reducir el riesgo a la cual se encuentra expuesta y por lo tanto dar certidumbre a los resultados de la
Compaiiia. Establecen explicitamente que en ningun caso se pueden contratar IFDs con fines de especulacion,
solamente con fines de cobertura. En dicha politica se especifican, como se detalla a continuacion en el documento, los
tipos de instrumentos permitidos y los responsables de realizar, reportar y vigilar las operaciones.

Call Spreads

La Compania a finales de junio del 2018 y diciembre del 2018 decidié contratar tres estrategias con opciones con
vencimiento en septiembre del 2022. Estas estrategias, llamadas “call spread”, consisten de la compra opcion de
compra y de la venta de una opcidon de compra. Es importante sefalar que las primas de esta estrategia son
financiadas, es decir, seran pagadas a lo largo de la operacion. Ademas, a partir del 2020 la Compaiiia tiene la opcién
de decidir si continuan en la estrategia o no, dejando de pagar las primas restantes.

En agosto del 2019 se decidio realizar una modificacion a las 3 estrategias mencionadas en el parrafo anterior,
postergando el vencimiento a septiembre del 2027 al igual que el pago de las primas. Ademas, a partir de septiembre
2022 la Compaiiia tiene la opcion de decidir si contintian en la estrategia o no, dejando de pagar las primas restantes

El 14 de febrero de 2020 se contraté un “call spread” nuevo con prima financiada que se pagara a lo largo de toda la
duracion de la estrategia, con vencimiento en 2027. Ademas, a partir de 2022 tienen la opcién de decidir si continuan
en la estrategia o no, dejando de pagar las primas restantes.

En septiembre del 2022 se decidi6 realizar una modificaciéon a las estrategias mencionadas en el parrafo anterior,
modificando la fecha de la cual la Compainia tiene la opcion de decidir si contindan en la estrategia o no, dejando de
pagar las primas restantes. Esta fecha siendo ahora a partir de abril del 2024.

En marzo de 2024 la Compaiiia decidié no seguir pagando la prima opcional de forma parcialmente de las opciones;
por lo tanto, el nocional se redujo a 70 milllones de USD totales. Durante el primer trimestre de 2025 la compaiiia
decidi6 dejar de pagar la prima de una opcion de 18.45 millones de USD, quedando 51.6 millones de USD cubiertos.

Durante el segundo trimestre de 2025, la compania decidié liquidar las opciones restantes asociadas a la estrategia de
tipo de cambio, por lo que ya no se mantiene ninguna cobertura activa mediante opciones.

Swaps de tasa de interés

En julio del 2018, Tenedora Almacenamiento LP 206 S.A. de C.V. — que es una subsidiaria de la Compania - entré en
un crédito sindicado con un tranche en pesos y otro en ddlares que se dispuso en el mes de octubre del 2018. Dicho
crédito paga una tasa variable mas un spread con un vencimiento en el afio 2036 en ambos tranches. Por lo tanto, en
octubre del 2018 la Compania decidié entrar en 6 contratos derivados (4 en USD y 2 en MXN) que cubren el 100% del
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monto de referencia en USD y el 75% del monto de referencia en pesos por un 75% del plazo de la deuda.
Posteriormente, en marzo del 2019 se decidid complementar el 25% de monto de referencia de la deuda en pesos
comprando 2 IRS que cubrieran dicho porcentaje por un 75% del plazo.

Forwards

La misma Tenedora y Almacenamientos Subterraneos del Sureste, debido a su pronéstico de flujo en pesos (moneda
que es distinta a la moneda funcional (USD)), decidié realizar coberturas utilizando forwards de tipo de cambio para
protegerse contra una posible depreciacion del peso frente al délar que pudiera hacer que el valor de su caja fluctie de
una manera adversa. Dicha cobertura consiste en contratar forwards de manera dindmica mediante una estrategia “roll-
over” conforme a las necesidades y flujos pronosticados, habitualmente de forma anual.

Al 30 de junio de 2025 se mantienen 3 forwards de tipo de cambio USDMXN con vencimientos de julio de 2025 a enero
2026.

Descripcion general de los objetivos para utilizar derivados e identificacion de los riesgos de los instrumentos
utilizados.

La Compafiia se encuentra expuesta a riesgos financieros por el curso de su negocio. Los riesgos financieros son
usualmente de tipos de cambio, de tasas de interés, de precios de materias primas y de energéticos.

Actualmente la Compafiia cuenta con 11 IFDs (8 swaps de tasa de interés y 3 forwards de tipo de cambio) para cubrir
el riesgo de tipo de cambio y de tasa de interés.

Por otro lado, al contratar dichas operaciones la Compafia se expone a un riesgo crediticio conocido como “riesgo de
contraparte”, este riesgo de crédito se origina cuando la contraparte de la Compafia no cumple con las obligaciones

determinadas dentro del contrato establecido para la operacién de IFD.

La Compafiia minimiza el riesgo de crédito en sus posiciones con IFD, llevando a cabo estas transacciones con
intermediarios financieros reconocidos que gocen de excelente calidad moral y crediticia.

Instrumentos utilizados y estrategias de cobertura o negociacion implementadas

Opciones de tipo de cambio

Cydsa es una entidad cuya moneda funcional es el peso, por lo que, al tener una deuda en ddlares americanos, la
depreciacion del peso ante el dolar americano le afecta de forma adversa los resultados de la entidad. Por lo anterior, la
Compainia, para cubrirse ante dicha deprecacion, contraté 8 opciones de tipo de cambio MXNUSD.

Cydsa realiz6 una oferta de dos instrumentos de deuda conocidos como 6.25% Senior Notes con vencimiento en el
2027. Se colocaron 330 MUSD y 120 MUSD con pagos cada 4 de abril y octubre a una tasa anual de 6.25% con
vencimiento el 4 de octubre de 2027. Los intereses se calcularan en la base de un afio de 360 dias que consta de 12
meses de 30 dias. Durante la vida del Bono Cydsa ha tenido recompras, teniendo notas en circulacién vigentes por un
monto de 255 MUSD.

Durante 2021 Cydsa adquirié un pasivo bancario con Santander donde se pagara 1/13 del principal desde 2023 hasta
2029 de forma semestral, teniendo un monto total de 134 MUSD.

Debido a que los instrumentos en cubiertos cuentan con un nocional mayor a los instrumentos de cobertura durante la
vida de los instrumentos, dicha relacién cumple con los requisitos para la contabilidad de coberturas.
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Adicional, al 29 de mazo 2023 la Compaiiia contraté 3 opciones de tipo de cambio MXN/USD con un tipo de cambio de
18.09, mismas que buscan cubrirse de la volatilidad de tipo de cambio a la que se encuentra expuesta por los pagos de
principal e intereses de algunos créditos en ddlares.

Durante 2023 vencieron de forma natural los calls pactados en marzo 2023, ademas hubo cambios en la partida
cubierta ya que existié un prepago en una de las deudas sin embargo la cobertura continua sin modificaciones ya que

la partida cubierta (deuda en ddlares) sigue siendo mayor que los derivados.

En marzo de 2024 la Compania decidié no seguir pagando la prima opcional de forma parcialmente de las opciones;
por lo tanto, el nocional se redujo a 70 milllones de USD totales.

Durante el primer trimestre de 2025 la compaiiia decidié dejar de pagar la prima de una opcion de 18.45 millones de
USD, quedando 51.6 millones de USD cubiertos.

Durante el segundo trimestre de 2025, la compania decidié liquidar las opciones restantes asociadas a la estrategia de
tipo de cambio, por lo que ya no se mantiene ninguna cobertura activa mediante opciones.

Swaps de tasa de interés

Tenedora Almacenamiento LP 206 dispuso el 18 de octubre de 2018 un crédito sindicado por un monto de
$1,355,500,000 MXN y $85,600,000 USD que paga una tasa variable trimestralmente (TIIE 91D) y (Libor 3M) con
vencimiento en el afio 2036.

Tenedora Almacenamiento LP 206, al tener una deuda en tasa variable, la alza en la tasa de interés de referencia en
cada deuda le afecta de forma adversa los flujos de interés pagados por la entidad.

Por lo anterior, la Compafiia para cubrirse ante dicha depreciaciéon contraté en octubre del 2018 6 contratos derivados
(4 en USD recibiendo en Libor y 2 en MXN recibiendo en TIIE) que cubren el 100% del monto de referencia en USD y
el 75% del monto de referencia en pesos por un 75% del plazo de la deuda. Posteriormente, en marzo del 2019 se
decidié complementar el 25% de monto de referencia de la deuda en pesos comprando 2 IRS que cubrieran dicho
porcentaje por un 75% del plazo.

El objetivo de la cobertura es proteger a la Compafia ante la variabilidad de la tasa de interés, designando el
instrumento en su totalidad como de cobertura.

Durante el segundo trimestre de 2023 se realiz6 la transicién a la tasa SOFR. Tanto la deuda cubierta como los 4
derivados que la cubren utilizaran la tasa Sofr Term 3M para generar intereses.

Forwards de tipo de cambio

Tenedora Almacenamiento LP 206 cuenta con un prondstico de flujo en pesos (moneda que es distinta a la moneda
funcional (USD)), recursos provenientes de su subsidiaria o afiliadas, la Compafiia decidi6 contratar forwards de tipo de
cambio para protegerse contra una posible depreciacion del peso frente al délar que pudiera hacer que el valor de su
caja fluctue de una manera adversa.

El objetivo de la cobertura es proteger a la Compafiia ante la variabilidad del tipo de cambio mediante una estrategia de
cobertura llamada roll over.

Almacenamientos Subterraneos del Sureste (subsidiaria de Tenedora Almacenamiento LP 206) cuenta con un
prondstico de ingresos en pesos (moneda que es distinta a la moneda funcional (USD)) y recursos provenientes de su
operacion. Por lo tanto, la Compafiia decidié contratar forwards de tipo de cambio para protegerse contra una posible
depreciacion del peso frente al dolar.
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El objetivo de la cobertura es proteger a la Compafiia ante la variabilidad del tipo de cambio mediante una estrategia de
cobertura llamada roll over.

Al 30 de junio de 2025 se mantienen 3 forwards de tipo de cambio USDMXN con vencimientos de julio de 2025 a enero
2026.

Mercados de negociaciéon permitidos y contrapartes elegibles

Los IFDs se realizan con la intencién de administrar el riesgo financiero y se contratan con intermediarios financieros
sobre el mostrador (over the counter) que son reconocidos por gozar de excelente y reconocida calidad moral y
crediticia.

Politicas para la designacion de agentes de calculo o valuacion

La Compania ha designado como agentes de calculo a las instituciones financieras con las cuales se cierran las
operaciones para su liquidaciéon, asi como para la determinacién de los valores de mercado al cierre de cada mes de
las operaciones con IFD.

Adicionalmente, la Companiia utiliza modelos de valuacién ampliamente aceptados en el ambito financiero y utiliza
fuentes de informacioén de mercado confiables para la obtencién de los insumos (curvas de tipo de cambio y tasas de
interés) para revisar dichos valores.

Politicas de margenes, colaterales, lineas de crédito.

La politica para el uso de IFD de la Compania especifica que los instrumentos no pueden contemplar llamadas de
margen o depdsitos. De igual forma, se tienen lineas de crédito con las instituciones financieras para el uso de IFD de
la empresa y son amplias y suficientes para cubrir cualquier posible minusvalia.

Procedimientos de control interno para administrar la exposicién a los riesgos de mercado y de liquidez

La utilizacién y administracion de los IFDs para operaciones financieras son responsabilidad de la Direccion General
Corporativa, la Direccion de Finanzas y la Direccion de Planeaciéon Estratégica mientras que para los IFDs para
materias primas y energéticos los responsables son la Direcciéon General de la Division Quimica, Direccion de
Abastecimientos Corporativo y la Direccion de Planeacion Estratégica. Una vez aprobado por ellos, se presenta a los
Consejos internos correspondientes (Consejo de Finanzas para las operaciones financieras y el Consejo de Desarrollo
y Abastecimientos para materias primas y energéticos) donde esta presente la Direccion General Ejecutiva para su
aprobacion final.

Una vez aprobada, se informa al Comité de Practicas Societarias y de Auditoria y al Consejo de Administracién de la
Compafiia para darle seguimiento a las actividades que ha venido desarrollando la Administracién para limitar y
aminorar el riesgo y la exposicidn por sus posiciones en IFD.

Existencia de un tercero independiente que revise los procedimientos anteriores

El consejo de administracion esta conformado con ciertos funcionaros externos a la Compafia quiénes revisan las
operaciones de instrumentos financieros derivados.

Informaciéon sobre la autorizacion del uso de derivados y si existe un comité que lleve a cabo dichas
autorizaciones y el manejo de los riesgos por derivados.

Como se menciond en los puntos anteriores, la Compania cuenta con los controles internos para realizar y monitorear
el uso de IFDs.
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Descripcién genérica sobre las técnicas de valuacion, distinguiendo los instrumentos
que sean valuados a costo o a valor razonable, asi como los métodos y técnicas de
valuacién [bloque de texto]

Descripcion de los métodos y técnicas de valuacién con las variables de referencia relevantes y los supuestos
aplicados, asi como la frecuencia de valuacion.

La Compania utiliza las valuaciones elaboradas por las instituciones financieras que normalmente asumen las
funciones de agentes de calculo, sin embargo, la Compania tiene implementados modelos de valuacién de operaciones
derivadas. Dichos modelos son estandares y no requieren supuestos especiales.

La valuacion genérica de un swap consiste, en términos generales, en la diferencia entre las sumatorias de los valores
presentes entre de los flujos de efectivo estimados para la pata activa y pasiva.

La valuacién genérica de un forward consiste, en términos generales, del valor presente de la diferencia entre el valor
pactado y el valor esperado por la cantidad de unidades.

Las valuaciones de las posiciones que tiene la empresa se realizan de manera trimestral, misma que en la mayoria de
los casos es enviada a la Compaiiia y si no, esta disponible a solicitud. La Compafiia revisa constantemente el estatus
de las posiciones abiertas para minimizar el riesgo en caso de que existiere.

Aclaracién sobre si la valuacidon es hecha por un tercero independiente o es valuacion interna y en qué casos
se emplea una u otra valuacion. Si es por un tercero, si menciona que es estructurador, vendedor o contraparte
del IFD.

La valuacién que se reporta es el valor de mercado de la operacion que tiene la Compania al cierre de trimestre y fue
realizada por las contrapartes con las que fueron contratados los IFDs.

Para instrumentos de cobertura, explicacion del método utilizado para determinar la efectividad de la misma,
mencionando el nivel de cobertura actual de la posicion global con que se cuenta.

Para los swaps de tasa de interés el método utilizado es de evaluacién cualitativa, donde se evalua la relacion
economica, el riesgo de crédito y la razén de cobertura. La efectividad dio como resultado 100%.

Por otro lado, para los forwards de divisa se realiza una evaluacion cuantitativa utilizando el método de compensacion
de flujos utilizando un derivado hipotético. El resultado de la prueba de efectividad se considerara efectivo siempre que
se ubique dentro del rango 80% - 125%, umbral establecido por la Compania de acuerdo con su politica de riesgos. Al
cierre del trimestre las pruebas dan un resultado de 99.43%
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Discusién de la administracion sobre las fuentes internas y externas de liquidez que
pudieran ser utilizadas para atender requerimientos relacionados con instrumentos
financieros derivados [bloque de texto]

Discusion sobre las fuentes internas y externas de liquidez que pudieran ser utilizadas para atender los
requerimientos relacionados con IFD.

La empresa ha contado con la liquidez necesaria que le permite enfrentar los compromisos contraidos por sus
posiciones en IFD. Las fuentes internas de liquidez con que cuenta la Compafiia son la caja y la generacion de efectivo
producto de sus operaciones, adicionalmente cuenta con lineas de crédito externas abiertas y suficientes con las
mismas contrapartes o con otras instituciones. Como se mencioné anteriormente, la politica establece que no puede
haber depositos o llamadas de margen.

Explicacién de los cambios en la exposicion a los principales riesgos identificados y

en la administracion de los mismos, asi como contingencias y eventos conocidos o

esperados por la administraciéon que puedan afectar en los futuros reportes [bloque
de texto]

Explicaciéon de los cambios en la exposicion a los principales riesgos identificados, su administracion, y
contingencias que puedan afectarla en futuros reportes.

No existen cambios en la exposicion al riesgo durante el trimestre. Los principales riesgos siguen siendo la oferta de
instrumentos de deuda en USD, la contratacion de deudas a tasa variable y la fluctuacion de la caja. Dichos riesgos
exponen a la Compafiia a la variabilidad en el tipo de cambio y a las tasas de interés.

Revelacién de eventualidades, tales como cambios en el valor del activo subyacente, que ocasionen que difiera
con el que se contraté originalmente, que lo modifique, o que haya cambiado el nivel de cobertura, para lo cual

requiere que la emisora asuma nuevas obligaciones o vea afectada su liquidez.

No hubo eventualidades significativas que provocaran un cambio en el valor del activo subyacente o modificaciones
que provoquen nuevas obligaciones o afecten la liquidez.

Presentar impacto en resultados o flujo de efectivo de las mencionadas operaciones de derivados.

Se tiene un efecto durante el trimestre en el estado de resultados de 6.4 mdp pesos como ganancia por concepto de
intereses de los swaps de tasa.

Descripcion y numero de IFD que hayan vencido durante el trimestre y de aquéllos cuya posicion haya sido
cerrada.

Durante el trimestre 1 forward tuvo un vencimiento natural.

Descripcion y numero de llamadas de margen que se hayan presentado durante el trimestre.
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Al cierre del trimestre no se tiene ningun llamado de margen por parte de una de las contrapartes ya que no es
aplicable.

Revelacion de cualquier incumplimiento que se haya presentado a los contratos respectivos.

A la fecha, la Compania ha cumplido en todo momento con todas sus obligaciones derivadas de los contratos para
realizar operaciones con IFD.

Informacidén cuantitativa a revelar [bloque de texto]

A. Caracteristicas de los IFD a la fecha del reporte (informacion en tabla).
A continuacién, se presenta un resumen en forma tabular de las caracteristicas de los IFD:
Resumen de Instrumentos Financieros Derivados

(Cifras en miles de pesos al 30 de junio de 2025)

Tipo de Fines de Monto Valor del activo Valor Razonable Montos Colateral
Derivadoo | Cobertura u | Nocional / subyacenten / variable de venci- | /Lineas de
Valor de Otros fines, Valor de referencia miento crédito
Contrato Tales como nominal Trimestre | Trimestre | Trimestre | Trimestre | POrafo Ivalores

Negociacion (Miles) actual anterior actual anterior dados en
garantia
Swaps de
Tasa de Cobertura 11,089,850, | = g 5,0, 10.36% -21,331 2,168 | Vertabla | Lineade
Interés contable MXN Crédito
(THE)
Swaps de
Tasa de Cobertura 68,805 4.28% 4.29% 18,092 33612 | Vertabla | Lineade
Interés contable uUsD Crédito
(SOFR)
Forwards
de Tipode | Copertura 6,718 18.8332 20.438 14,071 686 Vertabla | Lineade
. contable uUsD o
Cambio Crédito

A continuacién, se presentan de forma agregada, los flujos futuros no descontados (los paréntesis representan el
pasivo) de los IFDs vigentes al cierre de trimestre (la informacién esta en miles de pesos).

Escenario IRS MXN IRS USD Forwards Total
2025 954 7,040 (9,250) (1,256)
2026 (8,469) 3,931 (4,860) (9,398)
2027 (8,908) (1,137) 0 (10,045)

2027 + (8,023) 12,005 0 3,982
Total (24,445) 21,838 (14,110) (16,717)

Los instrumentos de tasa de interés cuentan con flujos hasta el 2032.
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B. Analisis de Sensibilidad:
Descripcion de la metodologia para la determinacion de pérdidas esperadas.

Con la finalidad de informar los impactos que se tendrian a nivel estado de resultados por concepto del reconocimiento
del valor razonable en los resultados del periodo se informara mediante un analisis de sensibilidad los impactos
contables. Es importante mencionar que, para las opciones, la pérdida maxima que se podria generar es la prima que
se pago o pagara (en el caso de las primas financiadas). Para los swaps y forwards de tipo de cambio es importante
resaltar que el efecto en resultados seria practicamente nulo debido a la alta efectividad de las relaciones de cobertura;
por lo tanto, el impacto de dichos derivados seria principalmente en otros resultados integrales.

El analisis de sensibilidad permite prever situaciones en las cuales se podria experimentar pérdidas extraordinarias en
la valuacion de los IFDs al cierre del trimestre. Dicho analisis se elaboré con base en movimientos adversos en el tipo
de cambio de un 10%, 25% y 50% para las opciones y adverso a la tasa de referencia en los swaps.

. En el escenario probable se estimé el cambio en el valor razonable ante una variacion adversa de 10% en el tipo
de cambio y a la tasa de referencia.

. En el escenario posible se estimo el cambio en el valor razonable ante una variacion adversa de 25% en el tipo
de cambio y a la tasa de referencia.

. En el escenario remoto se estimé el cambio en el valor razonable ante una variacion adversa de 50% en el tipo
de cambio y a la tasa de referencia.

Es importante resaltar que la variable que tiene mayor influencia sobre el valor de mercado de las opciones y forwards
es el tipo de cambio USD/MXN y en los swaps de tasa la TIIE y Libor segun corresponda.

En lo que respecta al modelo de valuacion, este es aplicado razonablemente de acuerdo con las formulaciones teoricas
presentadas por la compania.

Para la estrategia de opciones Call Spread y las primas financiadas se utiliza un modelo binomial. Este consiste en
estimar multiples escenarios y la probabilidad de ocurrencia de cada escenario, obteniendo el resultado que ocurriria en
cada uno de ellos. Obteniendo esto, se realiza un descuento de cada escenario probable y se obtiene el valor de dicha
opcion.

Los supuestos de este modelo son:
* No existen oportunidades de realizar arbitrajes.
* No existen costos de transaccion ni impuestos.
* Agentes neutrales al riesgo.

Presentar un andlisis de sensibilidad para las operaciones mencionadas donde se identifiquen los riesgos que
pueden generar pérdidas para la Compaiiia por IFDs e identificar los instrumentos que podrian originar dichas
pérdidas.

El riesgo que puede ocasionar una pérdida para la emisora en los forwards de tipo de cambio es que el peso se aprecie
ante el délar y se verian afectados por esta situacion los derivados contratados con Banorte. Otra vez, es importante
recalcar que la pérdida maxima en las opciones es la prima pactada.

Por otro lado, en los swaps el riesgo seria que la tasa de referencia tuviera una baja considerable, lo que haria que se
vieran afectados los derivados de Banorte, Bancomext y Banobras.
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Presentacion de los tres escenarios (probable, posible y remoto) que pueden generar situaciones adversas a la
Compaiiia describiendo los supuestos y parametros que fueron empleados.

Para la elaboracién del andlisis de sensibilidad, en una primera etapa y con el propdésito también de corroborar las
valuaciones entregadas por cada una de las contrapartes en cuestién, se realizé el recalculo del valor razonable de
todas las operaciones de IFDs vigentes al cierre del trimestre.

Con esta informacién, se llevan a cabo las pruebas de sensibilidad. Este procedimiento consiste en estresar la variable
de referencia que tenga mayor impacto y que en determinado momento pudiera afectar de manera significativa el
resultado de los IFDs de la Compariia. Como se menciond en el punto 20 para este ejercicio solo se estreso el tipo de
cambio (USD/MXN) para las opciones, ya que se considera que son los factores de riesgo que tienen un mayor impacto
en las operaciones. Los supuestos y parametros utilizados son los descritos anteriormente en el punto 20.

En la siguiente tabla se muestra la exposicion total agregada (los paréntesis representan el pasivo) de los IFDs en sus
diferentes escenarios (informacion en miles de pesos):

Valor Razonable MXN
Escenario Actual (17,310)
Escenario -10% (77,567)
Escenario -25% (173,259)
Escenario -50% (350,354)

Es importante mencionar que el valor razonable representa un pasivo para la Compania en todos los escenarios.

Estimacion de la pérdida potencial reflejada en el estado de resultados y en el flujo de efectivo, para cada
escenario.

A continuacion, se detallan las pérdidas potenciales del portafolio de derivados que se esperarian impactaran en los
resultados del ejercicio. La tabla solo muestra el cambio que habria bajo cada escenario (los paréntesis representan la
pérdida) y esta en miles de pesos:

Escenario -10% (60,256)
Escenario -25% (155,949)
Escenario -50% (333,044)

Indicar el nivel limite (escenario) de variacién de los activos subyacentes para que la efectividad se mantenga.
Al cierre del trimestre las caracteristicas de los IFDs tales como; monto de referencia, tasa de interés y fechas de
vencimiento son las mismas en tiempo y forma a la partida cubierta por lo que no se espera que la cobertura deje de
ser altamente efectiva en ningun nivel de variacion.

w Tipo de Cambio de Fix la fecha de valuacion obtenido de Banxico.
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[800100] Notas - Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable

Concepto

Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable [sinopsis]
Efectivo y equivalentes de efectivo [sinopsis]

Efectivo [sinopsis]

Cierre Trimestre

Actual

2025-06-30

Cierre Ejercicio

2024-12-31

Anterior

Equivalentes de efectivo [sinopsis]

Efectivo en caja 0 0
Saldos en bancos 439,040,000 332,172,000
Total efectivo 439,040,000 332,172,000

Depésitos a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo 0 0
Inversiones a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo 1,780,569,000 2,087,410,000
Otros acuerdos bancarios, clasificados como equivalentes de efectivo 0 0
Total equivalentes de efectivo 1,780,569,000 2,087,410,000
Otro efectivo y equivalentes de efectivo 0 0

Total de efectivo y equivalentes de efectivo

Clientes

2,219,609,000

Clientes y otras cuentas por cobrar [sinopsis]

3,063,606,000

2,419,582,000

3,172,024,000

Cuentas por cobrar circulantes a partes relacionadas
Anticipos circulantes [sinopsis]

Anticipos circulantes a proveedores

0

0

Gastos anticipados circulantes

Total anticipos circulantes

Cuentas por cobrar circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias

o|o|o|o

o|lo|o|o

Impuesto al valor agregado por cobrar circulante

1,113,471,000

1,250,927,000

Cuentas por cobrar circulantes por venta de propiedades 0 0
Cuentas por cobrar circulantes por alquiler de propiedades 0 0
Otras cuentas por cobrar circulantes 732,788,000 702,102,000

Total de clientes y otras cuentas por cobrar

Clases de inventarios circulantes [sinopsis]

Materias primas circulantes y suministros de produccion circulantes [sinopsis]

3,796,394,000

3,874,126,000

Materias primas 374,770,000 366,970,000
Suministros de produccion circulantes 252,097,000 275,333,000
Total de las materias primas y suministros de produccion 626,867,000 642,303,000
Mercancia circulante 0 0
Trabajo en curso circulante 0 0
Productos terminados circulantes 854,645,000 1,055,533,000
Piezas de repuesto circulantes 0 0
Propiedad para venta en curso ordinario de negocio 7,861,000 7,861,000
Otros inventarios circulantes 0 0

Total inventarios circulantes

Activos mantenidos para la venta [sinopsis]

1,489,373,000

|
0

1,705,697,000

Activos no circulantes o grupos de activos para su disposicion clasificados como mantenidos para la venta 0
Activos no circulantes o grupos de activos para su disposicion clasificados como mantenidos para distribuir a los 0
propietarios

Total de activos mantenidos para la venta 0 0
Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes [sinopsis] ‘ ‘ ‘
Clientes no circulantes 0 0
Cuentas por cobrar no circulantes debidas por partes relacionadas 0 0
Anticipos de pagos no circulantes 0 0
Anticipos de arrendamientos no circulantes 0 0
Cuentas por cobrar no circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias 0 0
Impuesto al valor agregado por cobrar no circulante 0 0
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Cuentas por cobrar no circulantes por venta de propiedades 0 0
Cuentas por cobrar no circulantes por alquiler de propiedades 3,105,458,000 3,463,950,000
Rentas por facturar 0 0
Otras cuentas por cobrar no circulantes 111,975,000 136,394,000

Total clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes

Inversiones en subs

as, negocios co

ntos y asociadas [sinopsis]

3,217,433,000

3,600,344,000

Inversiones en subsidiarias 0 0
Inversiones en negocios conjuntos 0 0
Inversiones en asociadas 189,709,000 187,296,000
Total de inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas 189,709,000 187,296,000

Propiedades, planta y equipo [sinopsis]

Terrenos y construc

nes [sinopsis]

Terrenos

2,113,737,000

2,220,821,000

Edificios

2,339,891,000

2,496,771,000

Total terrenos y edificios

4,453,628,000

4,717,592,000

Magquinaria

Vehiculos [sinopsis]

Buques

9,880,343,000

11,139,713,000

Aeronave

Equipos de Transporte

Total vehiculos

Enseres y accesorios

Equipo de oficina

Activos tangibles para exploracion y evaluacion

Activos de mineria

Activos de petroleo y gas

o|lo|lo|lo|o|o|jo|o|o

o|lo|lo|lo|o|o|jo|o|o

Construcciones en proceso

3,733,140,000

3,960,646,000

Anticipos para construcciones

0

0

Otras propiedades, planta y equipo

437,949,000

478,686,000

Total de propiedades, planta y equipo

Propiedades de inversion [sinopsis]

Propiedades de inversion

18,505,060,000

20,296,637,000

Propiedades de inversion en construccién o desarrollo

Anticipos para la adquisicion de propiedades de inversién

Total de Propiedades de inversion

Marcas comerciales 0 0
Activos intangibles para exploracion y evaluacion 0 0
Cabeceras de periddicos o revistas y titulos de publicaciones 0 0
Programas de computador 209,404,000 249,818,000
Licencias y franquicias 0 0
Derechos de propiedad intelectual, patentes y otros derechos de propiedad industrial, servicio y derechos de explotacion 0 0
Recetas, férmulas, modelos, disefios y prototipos 0 0
Activos intangibles en desarrollo 0 0
Otros activos intangibles 1,916,000 1,961,000
Total de activos intangibles distintos al crédito mercantil 211,320,000 251,779,000
Crédito mercantil 56,359,000 56,359,000
Total activos intangibles y crédito mercantil 267,679,000 308,138,000

Proveedores y otras cuentas por pagar [sinopsis]

Proveedores circulantes

1,730,996,000

1,994,631,000

Cuentas por pagar circulantes a partes relacionadas

Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes [sinopsis]

0

0
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Ingresos diferidos clasificados como circulantes

Ingreso diferido por alquileres clasificado como circulante

Pasivos acumulados (devengados) clasificados como circulantes

Beneficios a los empleados a corto plazo acumulados (o devengados)

Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes

Cuentas por pagar circulantes de la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias

Impuesto al valor agregado por pagar circulante

Retenciones por pagar circulantes

o|lo|lo|lo|o|o|o|o

o|lo|lo|lo|o|o|o|o

Otras cuentas por pagar circulantes

1,767,627,000

1,896,935,000

Total proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo

3,498,623,000

Otros pasivos financieros a corto plazo [sinopsis] ‘ ‘ ‘

3,891,566,000

Proveedores no circulantes

Créditos Bancarios a corto plazo 1,126,700,000 752,189,000
Créditos Bursatiles a corto plazo 0 0
Otros créditos con costo a corto plazo 0 0
Otros créditos sin costo a corto plazo 0 0
Otros pasivos financieros a corto plazo 14,071,000 32,177,000
Total de otros pasivos financieros a corto plazo 1,140,771,000 784,366,000

Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo [sinopsis] ‘

| |
0 0

Cuentas por pagar no circulantes con partes relacionadas

Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes [sinopsis]

Ingresos diferidos clasificados como no circulantes

0

Ingreso diferido por alquileres clasificado como no circulante

Pasivos acumulados (devengados) clasificados como no corrientes

Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes

Cuentas por pagar no circulantes a la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias

Impuesto al valor agregado por pagar no circulante

Retenciones por pagar no circulantes

Otras cuentas por pagar no circulantes

Total de proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo

Créditos Bancarios a largo plazo

o|lojlo|lo|o|o|jo|o|o

Otros pasivos financieros a largo plazo [sinopsis] ‘ ‘ ‘

12,664,479,000

o|lojlo|o|o|o|jo|o|o

13,767,134,000

Créditos Bursatiles a largo plazo 0 0
Otros créditos con costo a largo plazo 0 0
Otros créditos sin costo a largo plazo 0 0
Otros pasivos financieros a largo plazo 21,331,000 0

Total de otros pasivos financieros a largo plazo

12,685,810,000

13,767,134,000

Superavit de revaluacion

Otras provisiones a largo plazo 53,683,000 53,217,000
Otras provisiones a corto plazo 0 0
Total de otras provisiones 53,683,000 53,217,000

Otros resultados integrales acumulados [sinopsis] ‘ ‘ ‘

Reserva de diferencias de cambio por conversién

Reserva de coberturas del flujo de efectivo

Reserva de ganancias y pérdidas por nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la venta

Reserva de la variacién del valor temporal de las opciones

Reserva de la variacién en el valor de contratos a futuro

Reserva de la variacién en el valor de margenes con base en moneda extranjera

Reserva de ganancias y pérdidas en activos financieros a valor razonable a través del ORI

Reserva por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta

Reserva de pagos basados en acciones

Reserva de nuevas mediciones de planes de beneficios definidos

o|lo|o|lo|lo|o|jo|o|o|o|o

o|lo|o|lo|lo|o|jo|o|o|o|o
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Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital relativos a activos no circulantes o grupos de
activos para su disposicion mantenidos para la venta

o

Reserva de ganancias y pérdidas por inversiones en instrumentos de capital

Reserva de cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo

Reserva para catastrofes

Reserva para estabilizacion

Reserva de componentes de participacion discrecional

Reserva de componentes de capital de instrumentos convertibles

Reservas para reembolsos de capital

Reserva de fusiones

Reserva legal

o|lo|lo|lo|lo|o|o|o|o

o|lo|lo|lo|lo|o|o|o|o

Otros resultados integrales

459,278,000

1,654,709,000

Total otros resultados integrales acumulados
Activos (pasivos) netos [sinopsis]

Activos

459,278,000

31,841,395,000

34,335,431,000

1,654,709,000

Pasivos

18,815,008,000

19,896,400,000

Activos (pasivos) netos
Activos (pasivos) circulantes netos [sinopsis]

Activos circulantes

13,026,387,000

8,638,454,000

14,439,031,000

9,285,357,000

Pasivos circulantes

4,819,332,000

4,845,792,000

Activos (pasivos) circulantes netos

3,819,122,000

4,439,565,000
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[800200] Notas - Analisis de ingresos y gastos

Concepto

Analisis de ingresos y gastos [sinopsis]
Ingresos [sinopsis]

Servicios

Trimestre Aho Actual

2025-04-01 - 2025-06-
30

0

Acumulado Ao
Actual

2025-01-01 - 2025-06-

2 Ano:

Trimestre Aho
Anterior
2024-04-01 - 2024-06-
30

0

2025

Consolidado
Moneda: MXN

Acumulado Ao
Anterior
2024-01-01 - 2024-06-
30

0

Venta de bienes

4,240,662,000

8,198,907,000

3,834,657,000

6,964,537,000

Intereses

Regalias

Dividendos

Arrendamiento

Construccién

Otros ingresos

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

o|lo|jo|lo|o|o

0
0
0
0
0
0

Total de ingresos

Ingresos financieros [sinopsis]

4,240,662,000

8,198,907,000

3,834,657,000

6,964,537,000

Intereses ganados 30,010,000 66,568,000 30,388,000 57,170,000
Utilidad por fluctuacién cambiaria 0 0 43,824,000 66,149,000
Utilidad por cambios en el valor razonable de derivados 0 0 0 0
Utilidad por cambios en valor razonable de instrumentos 0 0 0 0
financieros

Otros ingresos financieros 0 0 0 0
Total de ingresos financieros 30,010,000 66,568,000 74,212,000 123,319,000

Gastos financieros [sinopsis]

Intereses devengados a cargo 322,179,000 667,120,000 325,796,000 568,884,000
Pérdida por fluctuaciéon cambiaria 197,094,000 277,333,000 0 0
Pérdidas por cambio en el valor razonable de derivados 639,000 16,585,000 (31,123,000) 49,167,000
Pérdida por cambios en valor razonable de instrumentos 0 0 0 0
financieros

Otros gastos financieros 50,070,000 101,261,000 36,275,000 76,667,000
Total de gastos financieros 569,982,000 1,062,299,000 330,948,000 694,718,000

Impuestos a la utilidad [sinopsis]

Impuesto causado 166,931,000 324,369,000 (15,367,000) 112,548,000
Impuesto diferido (195,126,000) (300,683,000) 221,295,000 197,351,000
Total de Impuestos a la utilidad (28,195,000) 23,686,000 205,928,000 309,899,000
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[800500] Notas - Lista de notas

Informacién a revelar sobre notas, declaraciéon de cumplimiento con las NIIF y otra
informacién explicativa de la entidad [bloque de texto]

Los estados financieros consolidados de CYDSA, han sido preparados de conformidad con las Normas NIIF de
contabilidad o IFRS por sus siglas en inglés emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (“IASB”
por sus siglas en inglés).

Informacion a revelar sobre la autorizacion de los estados financieros [bloque de
texto]

Los estados financieros consolidados fueron autorizados para su emision, por el C.P. Humberto Lozano Vargas,
Director General de Administraciéon y Finanzas de la Compaiiia.

Informacién a revelar sobre criterios de consolidacion [bloque de texto]

Bases de preparacion.

Los estados financieros consolidados de CYDSA, han sido preparados de conformidad con las Normas NIIF de
contabilidad o IFRS por sus siglas en inglés emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (“IASB”
por sus siglas en inglés).

Los estados financieros consolidados han sido preparados sobre la base de costo histérico. El costo histérico
generalmente se basa en el valor razonable de la contraprestacion otorgada a cambio de los activos relacionados.

La preparacién de los estados financieros consolidados en conformidad con las normas contables NIIF requiere el uso
de ciertas estimaciones contables criticas. Ademas, requiere que la Administracion ejerza un juicio en el proceso de
aplicar las politicas contables de la Compafdia.

Bases de consolidacion de estados financieros.
Subsidiarias

Las subsidiarias son todas las entidades sobre las que la Compafiia tiene el control. La Compafiia controla una entidad
cuando esta expuesta, o tiene derecho a rendimientos variables procedentes de su participacion en la entidad y tiene la
capacidad de influir en los rendimientos a través de su poder sobre la entidad. Cuando la participaciéon de la Compafiia
en las subsidiarias es menor al 100%, la participacién atribuida a accionistas externos se refleja como participaciéon no
controladora. Las subsidiarias son consolidadas en su totalidad desde la fecha en que el control es transferido a la
Compafiia y hasta la fecha en que se pierde dicho control.

Con relacion a la subsidiaria Quimobasicos, S.A. de C.V. (segmento de gases refrigerantes) que se lista en el cuadro
de las principales subsidiarias, y cuya participacion accionaria es del 51%, en el contrato social se establecieron iguales
derechos de voto en la participacion de CYDSA, con respecto de la participacion minoritaria (49%), no obstante,
también se establecié y se otorgd a CYDSA el poder de hecho para dirigir las actividades relevantes que afectan
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significativamente los rendimientos variables de la inversion, por lo cual se concluyd que CYDSA tiene el control de
dicha subsidiaria.

La participacién no atribuible a los accionistas de CYDSA se refleja como participacion no controladora y se muestra
como un componente del capital contable en el Estado Consolidado de Posicidon Financiera, y la participacion en la
utilidad se muestra en el Estado Consolidado de Resultado y en el Estado Consolidado de Resultado Integral.

Todos los saldos de cuentas por cobrar y por pagar, asi como los ingresos y gastos entre las subsidiarias que se
consolidan son eliminados.

Las principales subsidiarias de CYDSA son las siguientes:

Moneda *
Compaiiia % Actividades on.e 2
Funcional
Sales del Istmo, S.A. de C.V. 100% [Produccion y comercializacion de sal Peso
. . Producci6 ializacion de cl
Industria Quimica del Istmo, S.A. de C.V. (IQUISA) | 100% | oo nccion y comerciaizacion de cloro y Dolar
sosa caustica
. Produccio ializacion de cl
Iquisa Santa Clara, S.A. de C.V. 100% ro uc,CIOTl ¥ comeraiatizacion ce cloro y Dolar
sosa caustica
Iquisa Noreste, S.A. de C.V. 100%, |Froduccion y comercializacion de cloro y Dolar
sosa caustica
Sistemas Energéticos SISA, S.A. de C.V. 100% [Cogeneracion de electricidad y vapor Délar
. . Tenedora d i de 1 ios d
Almacenamientos Subterraneos de México, S.A. de enedora e. acciones eros negocios de B
cv 100% |Almacenamiento subterraneos de Dolar
T hidrocarburos
Tenedora de acciones de Almacenamientos
Tenedora Al iento LP 206, S.A. de C.V. 959 Dol
enedora Almacenamiento ’ ¢ & Subterraneos del Sureste S.A. de C.V. olar
Almacenamientos Subterraneos del Sureste, S.A. de Almacenamiento subterraneo de B
95% . Doélar
C.V. hidrocarburos
P - lvacia
Quimobasicos, S.A. de C.V. 51% rotfluccmn y comercializacion de gases Dolar
refrigerantes

* Délar de los Estados Unidos de América (EUA).

Combinacién de negocios

El método de contabilizaciéon utilizado por la Compafiia para las combinaciones de negocios es el método de
adquisicion. La Compafia define una combinaciéon de negocios como una transaccion en la que obtiene el control de
un negocio, mediante el cual tiene el poder para dirigir y administrar las actividades relevantes del conjunto de activos y
pasivos de dicho negocio con el propdsito de proporcionar un rendimiento en forma de dividendos, menores costos u
otros beneficios econdmicos directamente a los inversionistas.

La contraprestacion transferida en la adquisicion de una subsidiaria es el valor razonable de los activos transferidos, los
pasivos incurridos y las participaciones en el capital emitidas por la Compafiia. La contraprestacion transferida incluye
el valor razonable de cualquier activo o pasivo que resulte de un acuerdo de contraprestacion contingente. Los activos
identificables adquiridos, los pasivos y pasivos contingentes asumidos en una combinacion de negocios son medidos
inicialmente a su valor razonable en la fecha de su adquisiciéon. La Compafiia reconoce cualquier participacion no
controladora en la entidad adquirida con base a la parte proporcional de la participacion no controladora en los activos
netos identificables de la entidad adquirida.

La Compaifiia aplica la contabilidad para combinaciones de negocios usando el método del predecesor en una entidad
bajo control comun. El método del predecesor consiste en la incorporacién de los valores en libros de la entidad
adquirida, el cual incluye el crédito mercantil registrado a nivel consolidado con respecto a la entidad adquirida.
Cualquier diferencia entre la consideracién pagada por la Compafiia y el valor en libros de los activos netos adquiridos
al nivel de la subsidiaria se reconoce en el capital.
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Los costos relacionados con la adquisicion se reconocen como otros gastos en el estado consolidado de resultados
conforme se incurren.

El crédito mercantil se reconoce inicialmente como el exceso de la contraprestacion pagada y el valor razonable de la
participacion no controladora en la subsidiaria adquirida sobre el valor razonable de los activos netos identificables y los
pasivos adquiridos. Si la contraprestacion transferida es menor al valor razonable de los activos netos de la subsidiaria
adquirida en el caso de una compra a precio de ganga, la diferencia se reconoce directamente en el estado
consolidado de resultados.

Si la combinacion de negocios es alcanzada por etapas, el valor en libros a la fecha de adquisicion de la participacion
previamente mantenida por la Compania en la entidad adquirida, se remide a su valor razonable a la fecha de
adquisicion. Cualquier pérdida o ganancia que resulte de dicha remedicidn se reconoce en los resultados del ejercicio.

Informacion a revelar sobre criterios de elaboracion de los estados financieros
[bloque de texto]

Los estados financieros consolidados de CYDSA, han sido preparados de conformidad con las Normas NIIF de
contabilidad o IFRS por sus siglas en inglés emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (“IASB”
por sus siglas en inglés).

Los estados financieros consolidados han sido preparados sobre la base de costo histérico. El costo histérico
generalmente se basa en el valor razonable de la contraprestacion otorgada a cambio de los activos relacionados.

La preparacion de los estados financieros consolidados en conformidad con las normas contables NIIF requiere el uso
de ciertas estimaciones contables criticas. Ademas, requiere que la Administracion ejerza un juicio en el proceso de
aplicar las politicas contables de la Compafdia.
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Informacién a revelar sobre préstamos [bloque de texto]
OS A CORTO PLAZO

gundo trimestre de 2025 se dispusieron de dos créditos de Corto Plazo con Scotiabank por un monto de

$196 millones y con BBVA por un monto de $328 millones a una tasa de TIIE + 1.10% y 1.35% respectivamente. Los
recursos de este financiamiento fueron utilizados para usos corporativos generales.

DEUDA FINANCIERA

Junio Diciembre
2025 2024
Emision de "Senior Notes" en ddlares sin garantia (Ver inciso a) $ 3,062 $ 3,590
Préstamos bancarios garantizados en délares (Ver inciso b) 1,296 1,471
Préstamos bancarios garantizados en moneda nacional (Ver inciso b) 1,089 1,121
Préstamos bancarios garantizados en ddlares (Ver inciso c) 1,752 2,149
Préstamos bancarios garantizados en ddlares (Ver inciso d) 850 850
Préstamos bancarios garantizados en délares (Ver inciso e) 2,085 2,094
Préstamos bancarios en moneda nacional (Ver inciso f) 1,360 1,360
Préstamos Sindicado en moneda nacional (Ver inciso g) 2,014 2,014
13,508 14,649
Vencimiento circulante de deuda financiera a largo plazo 602 609
12,906 14,040
Descuentos y prima en emision de Notas y gastos de contratacion (242) (273)
Deuda a largo plazo $ 12,664 $ 13,767

Emision de “Senior Notes”

El 19 de septiembre de 2017, la Asamblea General Ordinaria de Accionistas de CYDSA aprobd la
contratacion de Créditos a largo plazo hasta por 450 millones de ddlares.

El 4 de octubre del 2017 se realiz6é la emision de instrumentos de Deuda a 10 afios, denominados “Senior
Notes”, en mercados internacionales, en la que se dispusieron 330 millones de ddlares a una tasa de 6.25%
anual.

El 12 de diciembre de 2019, se efectud la reapertura de “Senior Notes” emitidas en octubre 4 de 2017 por
un monto de 120 millones de ddlares en el mercado internacional. Las notas adicionales establecen, salvo
por la fecha de emision, los mismos términos y condiciones de las emitidas originalmente.

Las Notas emitidas por Cydsa, S.A.B. de C.V. se colocaron en el mercado internacional de conformidad con

la Regla 144 A y con la Regulacién S de la Ley de Valores de 1933 de Estados Unidos de América y no se
encontraran registradas bajo dicha Ley de Valores de 1933.
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- Compras Parciales de “Senior Notes”

CYDSA realizé durante 2022 compras parciales de sus “Senior Notes”, con valor nominal de 118.3
millones de ddlares, pagando un precio promedio de 940 doélares por cada mil, esto es, un monto de
111.2 millones de ddlares, por lo cual, los “Senior Notes” emitidos por CYDSA de 450 millones de
délares a valor nominal, se redujeron a 331.7 millones de ddlares. Los recursos requeridos fueron
obtenidos del financiamiento por $105 millones de dolares descrito en el inciso d).

El 7 de septiembre del 2023, CYDSA realiz6 otra Oferta de Compra parcial en el extranjero de sus
“Senior Notes”. Como resultado de esta transaccién, en una primera etapa, Cydsa adquirié el 22 de
septiembre “Senior Notes” con valor nominal de 76.6 millones de délares, obteniendo un descuento de
3.4 millones, ya que el precio de las Senior Notes fue de 955 ddlares por cada 1,000 de valor nominal,
implicando un desembolso de 73.2 millones de doélares.

Adicionalmente, el 6 de octubre del 2023 CYDSA ejecutd una compra con valor nominal de 3.1 millones
de ddlares, obteniendo un descuento de 0.2 millones de ddlares, implicando un desembolso de 2.9
millones de ddlares. Después de esta transaccion, el valor nominal de los “Senior Notes” en circulacion,
se redujo de 331.7 millones de dolares a 252.0 millones de dolares.

Durante 2024 se llevaron a cabo recompras adicionales de sus “Senior Notes”, con valor nominal de
79.3 millones de ddlares, pagando un precio promedio de 990 ddlares por cada mil, esto es, un monto
de 78.5 millones de délares, por lo cual, los “Senior Notes” emitidos por CYDSA se redujeron a 172.7
millones de délares.

Durante el segundo trimestre 2025 se llevaron a cabo recompras adicionales de sus “Senior Notes”,
con valor nominal de 10.1 millones de ddlares, pagando un precio promedio de 985 ddlares por cada
mil, esto es, un monto de 10.0 millones de ddlares, por lo cual, los “Senior Notes” emitidos por CYDSA
se redujeron a 162.5 millones de ddlares.

b)  El 18 de octubre del 2018, CYDSA, a través de su subsidiaria Tenedora Alimacenamientos LP 206, S.A. de
C.V. dispuso un equivalente de 156.6 millones de ddlares, correspondientes a un Crédito Bancario a Largo
Plazo.

El Crédito fue contratado en dos tramos, uno de 85.6 millones de ddlares (a una tasa SOFR 3M mas ajuste
de .26161 y 2.9 de margen aplicable) y otro de $1,356 millones (a una tasa TIIE a 91 dias mas 2.5 puntos
porcentuales) ambos a un plazo de 18 afios, con amortizaciones crecientes y pagos trimestrales de principal
e intereses. El Crédito se estructuré6 como un financiamiento “Sin Recurso” para CYDSA, esto significa, que
esta respaldado exclusivamente por los activos y contratos relacionados con las entidades legales que
constituyen el Sistema de Procesamiento y Almacenamiento Subterraneo de Gas LP, por lo cual no impacta
las restricciones financieras contractuales (“covenants”) del Grupo.

Este crédito fue otorgado por un sindicato de bancos conformado por Banco Nacional de Obras y Servicios
Puablicos, S.N.C. (Banobras), Banco Nacional de Comercio Exterior, S.N.C. (Bancomext) y Banco Mercantil
del Norte, S.A. (Grupo Financiero Banorte).

c) Contratacion de Financiamiento por 134.4 millones de délares

El 22 de diciembre del 2021, CYDSA contraté un nuevo financiamiento de 134.4 millones de ddlares, a un
plazo de ocho anos, incluyendo dos de gracia, con vencimiento final el 22 de diciembre del 2029; y a una
tasa de interés de SOFR + 1.60%. El acreditante de este nuevo financiamiento es Banco Santander y se
encuentra garantizado por la Agencia ltaliana de Crédito a la Exportaciéon o SACE (Servizi Assicurativi del
Commercio Estero Depositi e Prestiti). En el primer semestre del 2022, en tres disposiciones.
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d)

f)

Emisién de Certificados Bursatiles por $850 millones.

El 29 de noviembre del 2023, CYDSA emiti6 Certificados Bursatiles por un total de $850 millones, a un plazo
de tres afos, con vencimiento el 27 de noviembre del 2026; y a una tasa de interés de TIIE 28 + 1.00%. Los
recursos de esta emision fueron destinados para el pago parcial del crédito a corto plazo con Santander
contratado el 1° de septiembre de 2023 (ver inciso e).

Financiamiento a Largo Plazo con Bancomext

El 13 de diciembre del 2023, CYDSA contraté un nuevo financiamiento por un monto de $2,094 millones con
Bancomext, a un plazo de 10 afios, con vencimiento el 19 de diciembre de 2033; y a una tasa de interés de
THE 91 + 1.50%. El destino de los recursos de este crédito fue el pago anticipado del crédito a corto plazo
con Santander contratado el 1° de septiembre de 2023 (ver inciso e).

En abril 23 de 2024, CYDSA contraté un crédito por un monto de $1,360 millones con Bancomext, a un
plazo de 10 afios, con vencimiento el 23 de abril de 2034; y a una tasa de interés de TIIE 91 + 1.50%. Los
recursos de esta emision fueron destinados para recompras adicionales de “Senior Notes” (ver inciso a).

El 18 de diciembre del 2024, CYDSA contraté un crédito con Scotiabank y BBVA por un monto de $2,014
millones, a una tasa de TIIE + 1.50% (con base en el margen aplicable en funcion del nivel de
apalancamiento de salida). El destino de estos recursos se utilizé para consolidar diferentes financiamientos
de corto plazo.

Informacién a revelar sobre efectivo y equivalentes de efectivo [bloque de texto]

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

Junio Diciembre
2025 2024
Fondos para usos generales:
Efectivo $ 712 $ 396
Inversiones diarias de excedentes de efectivo 1,507 2,024
$ 2,219 $ 2420

Las inversiones diarias de excedente estan en fondos de inversion y mesa de dinero, principalmente. La compafiia
cuenta con un efectivo restringido, derivado de la contratacion del crédito sindicado en octubre del 2018 como se
muestra en la siguiente tabla:

Junio Diciembre
2025 2024
Efectivo Restringido:
Corto Plazo $ 115 $ 185
Largo Plazo 111 135
$ 226 $ 320
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Informacién a revelar sobre compromisos [bloque de texto]

PROVISIONES, COMPROMISOS Y CONTIGENCIAS

El importe reconocido como provisidon es la mejor estimacion del desembolso necesario para liquidar la obligacion
presente, al final del periodo sobre el que se informa, teniendo en cuenta los riesgos y las incertidumbres que rodean a
la obligacién. Cuando se valua una provision usando los flujos de efectivo estimado para liquidar la obligacion presente,
su valor en libros representa el valor presente de dichos flujos de efectivo.

Informacién a revelar sobre costos de ventas [bloque de texto]

Inventarios y costo de ventas.

Los inventarios se valUan al menor, entre su costo o valor neto de realizacion. El valor neto de realizacién representa el
precio de venta estimado, menos todos los costos de terminacion y los costos necesarios para efectuar su venta.

La Compaifiia utiliza el sistema de costeo absorbente, es decir que el valor del inventario lo conforman tanto los costos
variables como los fijos directos e indirectos de produccion, con base en la formula de costos promedios.

La Compaiiia revisa el valor en libros de los inventarios, ante la presencia de algun indicio de deterioro que llegara a
indicar que su valor en libros pudiera no ser recuperable, estimando el valor neto de realizacion, cuya determinacion se
basa en la evidencia mas confiable disponible al momento en que se hace la estimacién del importe en que se espera
realizarlos. El deterioro se registra si el valor neto de realizacién es menor que el valor en libros. Los indicios de
deterioro que se consideran son, entre otros, obsolescencia, baja en los precios de mercado, dafio y compromisos de
venta en firme.

Informacidén a revelar sobre riesgo de crédito [bloque de texto]

El riesgo de crédito representa la pérdida potencial debido al incumplimiento de las contrapartes de sus obligaciones de
pago. El riesgo de crédito se genera por partidas de efectivo y equivalentes de efectivo, instrumentos financieros
derivados y depésitos con bancos e instituciones financieras, asi como exposicion de crédito a clientes, incluyendo
cuentas por cobrar y transacciones comprometidas.

La Compaiia denomina, desde un punto de vista de negocio y de perfil de riesgo de crédito, los clientes significativos
con los que mantiene una cuenta por cobrar, distinguiendo aquellos que requieran una evaluacién del riesgo de crédito
de forma individual.

Cada subsidiaria es responsable de administrar y analizar el riesgo de crédito por cada uno de sus nuevos clientes
antes de fijar los términos y condiciones de pago. Si los clientes de venta al mayoreo son calificados
independientemente, estas son las calificaciones usadas. Si no hay una calificacion independiente, el control de riesgos
de la Compaiiia evalua la calidad crediticia del cliente, tomando en cuenta su posicién financiera, experiencia previa y
otros factores. La maxima exposicion al riesgo de crédito estd dada por los saldos de estas partidas, como se
presentan en el Estado Consolidado de Posicion Financiera.
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Adicionalmente, la Compaiiia realiza una evaluacion cualitativa de proyecciones econdmicas, con la finalidad de
determinar el posible impacto sobre probabilidades de incumplimiento y la tasa de recuperaciéon que asigna a sus
clientes.

La Compania reconoce una utilidad o pérdida por deterioro en resultados del periodo con un ajuste correspondiente a
su valor en libros a través de una cuenta de provisién para pérdidas.

El segmento de negocio de Almacenamiento Subterraneo de Hidrocarburos, presenta una concentracion de riesgo de
crédito del 100% de su operacién con un solo cliente.

Informacién a revelar sobre impuestos diferidos [bloque de texto]

IMPUESTOS A LA UTILIDAD

La Compafiia esta sujeta al ISR. Conforme a la Ley de ISR la tasa para 2025 fue el 30% y continuara al 30% para
afios posteriores. Debido a que se abrogd la Ley de ISR vigente hasta el 31 de diciembre de 2013, se eliminé el
régimen de consolidacion fiscal, por lo tanto, la Compafia y sus subsidiarias tienen la obligacion del pago del
impuesto diferido determinado a esa fecha durante los siguientes cinco ejercicios a partir de 2015.

Al mismo tiempo en el que la Ley del ISR derogé el régimen de consolidacion fiscal, se establecié una opcion para
calcular el ISR de manera conjunta en grupos de sociedades (régimen de integracion fiscal). El nuevo régimen
permite para el caso de sociedades integradas poseidas directa o indirectamente en mas de un 80% por una
sociedad integradora, tener ciertos beneficios en el pago del impuesto (cuando dentro de la Compafia existan
entidades con utilidades o pérdidas en un mismo ejercicio), que podran diferir por tres afios y enterar, en forma
actualizada, a la fecha en que deba presentarse la declaracion correspondiente al ejercicio siguiente a aquél en que
se concluya el plazo antes mencionado.

La Compania y sus subsidiarias optaron por adherirse a este nuevo régimen, por lo que han determinado el ISR del
periodo, de manera conjunta.

Informacién a revelar sobre gastos por depreciacion y amortizacion [bloque de texto]

Los rangos de las vidas utiles estimadas de los principales activos de la Compafiia son las siguientes:

Ahos
Edificios y construcciones 10a 30
Magquinaria y equipo 1a20
Mobiliario y equipo de oficina 1a10
Equipo de transporte 1ab
Equipo de computo 2a4
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Informacién a revelar sobre instrumentos financieros derivados [bloque de texto]

La Compainiia y sus subsidiarias, al 30 de junio de 2025, se encuentra expuesta a riesgos financieros por el curso de su
negocio. Los riesgos financieros con los que cuenta son de tipos de cambio y de tasas de interés. Dichos riesgos
surgen de la obtencion de deudas en moneda extranjera, deudas a tasa variable y de flujos a recibir en moneda
extranjera.

El objetivo de dichos instrumentos financieros derivados es realizar una estrategia de coberturas para distintas partidas
cubiertas. Para la relacion de cobertura de los Call Spreads el objetivo es cubrir la fluctuacion cambiaria del pasivo que
tienen en moneda extranjera (USD). Para los IRS, se busca disminuir la variabilidad del pago de intereses de una
deuda en tasa variable por un 75% del plazo de la deuda. Para los forwards USD/MXN, se busca disminuir la
variabilidad del tipo de cambio de flujos que recibiran en el futuro en moneda extranjera.

La Compaiia ha designado dichos instrumentos de Cobertura Contable bajo el esquema de cobertura de flujo de
efectivo en términos de lo permitido por la normatividad contable internacional y ha documentado formalmente cada
relacién de cobertura, estableciendo los objetivos, la estrategia de la Administracion para cubrir el riesgo, la
identificacion del instrumento de cobertura, la partida cubierta, la naturaleza del riesgo a ser cubierto y la metodologia
de la evaluacion de la efectividad.

Al trimestre actual, los resultados de la efectividad de la cobertura de los forwards confirman que la relacién de
cobertura es altamente efectiva, dado que los cambios en el valor razonable y los flujos de efectivo de la partida
cubierta son compensados en el rango de efectividad establecido por la Companiia (80%-125%).

El método que se utilizd es el de compensacioén de flujos utilizando un derivado hipotético, dicho método consiste en
comparar los cambios en el valor razonable del instrumento de cobertura con los cambios en el valor razonable del
derivado hipotético que resultaria en una cobertura perfecta del elemento cubierto.

Para la relacion de cobertura de swaps de tasa de interés y los call spreads se documenta que estas coberturas son
altamente efectivas dado que las caracteristicas del derivado y del crédito estan perfectamente alineadas y, por lo
tanto, se confirma que existe una relacién econémica. Ademas, tanto el perfil crediticio de la Compafiia como de la
contraparte son buenos y no se espera que cambien en el mediano plazo; por lo que el componente de riesgo de
crédito no se considera que domine la relacién de cobertura. El método que se utilizd para evaluar la efectividad es a
través de una evaluacion cualitativa comparando los términos criticos entre los instrumentos de cobertura y los
instrumentos cubiertos.

De acuerdo al calendario de los flujos de efectivo de los instrumentos de cobertura y de la partida cubierta, solamente
pudiera existir un ligero desfase en tiempo en el caso de los forwards ya que la partida cubierta es un presupuesto de
los flujos a recibir mientras que los derivados cuentan con vencimiento trimestrales. Bajo esta estructura, se obtiene la
razon de cobertura promedio de la relacion y se descarta el tema de alguna posible sobre cobertura.

En estas relaciones de cobertura, las posibles fuentes de inefectividad pueden ser algun movimiento en el perfil
crediticio de las contrapartes o que el monto de la partida cubierta es menor que el nocional del instrumento de
cobertura.

Informacién a revelar sobre dividendos [bloque de texto]

En asamblea celebrada el 26 de marzo de 2025, Cydsa, S.A.B. de C.V. decreté el pago de dividendos en efectivo por
$350 millones de pesos.
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Informacidén a revelar sobre beneficios a los empleados [bloque de texto]

. Planes de beneficios definidos

El costo por los beneficios se determina utilizando el método de crédito unitario proyectado, con valuaciones actuariales
que se realizan al final de cada periodo sobre el que se informa, utilizando los supuestos econdmicos de las
condiciones del pais y de la Compaiiia.

Las remediciones actuariales se reconocen directamente en otras partidas de utilidad integral.

La obligaciéon por beneficios proyectados reconocida en el Estado de Posicion Financiera Consolidado, representa el
valor presente de la obligacion por beneficios definidos al final de cada periodo que se informa; ajustado por las
ganancias y pérdidas actuariales, menos el valor razonable de los activos del plan. Cualquier activo que surja de este
calculo se limita a las pérdidas actuariales no reconocidas, mas el valor presente de los reembolsos y reducciones de
contribuciones futuras al plan.

. Beneficios por terminacién

Se reconocen como un gasto cuando la Compafiia esta comprometida a proporcionar beneficios por terminacion de la
relacion laboral.

. Beneficios a corto plazo

Se valuan en proporcién a los servicios prestados, considerando los sueldos actuales y se reconoce el pasivo conforme
se devengan. Incluye principalmente la participacion de los trabajadores en las utilidades (PTU), aguinaldo, prima
vacacional e incentivos. La PTU se registra en los resultados del afio en que se causa y se presenta en las cuentas del
costo de venta y gastos de venta y administracién en los Estados de Resultados Consolidados. La PTU se determina
con base en la utilidad fiscal, conforme a la fraccion | del articulo 9 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta.

Informacién a revelar sobre los segmentos de operacion de la entidad [bloque de
texto]

La informacion por segmentos se presenta de manera consistente con los informes internos proporcionados al
responsable de la toma de decisiones operativas que es el Director General, quien es responsable de asignar los
recursos y evaluar el rendimiento de los segmentos de operacion y es quién toma decisiones estratégicas. El Director
General considera, entre otras, medidas de desempefio como la utilidad, de operaciéon y utilidad neta las cuales son
consistentes con las presentadas en el estado consolidado de resultados integrales. Ademas utiliza la utilidad antes del
resultado financiero mas depreciacion y amortizacion (UAFIRDA), considerando que dicho indicador representa una
buena medida para evaluar el desempeno operativo y la capacidad para satisfacer obligaciones de capital e intereses
con respecto a la deuda de la Compaiiia.

a) Los segmentos a informar de la Compafiia de acuerdo a la IFRS 8, “Segmentos Operativos,” son los
siguientes:

o Sal,

o Cloroy sosa caustica.

o Gases refrigerantes.

« Procesamiento y Logistica de Energéticos.
« CYDSAYy otros
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Informacién a revelar sobre gestion del riesgo financiero [bloque de texto]

Las actividades que realiza la Compafiia la exponen a una diversidad de riesgos financieros que incluyen: Riesgo de
liquidez, riesgo de crédito y riesgos de mercado, principalmente determinado por riesgo tasa de interés y riesgo
cambiario, los cuales surgen de la obtencion de deudas en moneda extranjera, deudas a tasa variable y de flujos a
recibir en moneda extranjera.

La administracion de riesgos financieros se rige por las Politicas de la Companiia aprobadas por el Comité de Practicas
Societarias y de Auditoria, y se lleva a cabo por Tesoreria Corporativa. La Tesoreria Corporativa reporta sus
actividades periédicamente al Comité de Planeacion y Finanzas, un 6rgano del Consejo de Administracion que
monitorea los riesgos y las politicas implementadas para mitigar las exposiciones de riesgo.

Informacién a revelar sobre informacion general sobre los estados financieros
[bloque de texto]

Los estados financieros consolidados de CYDSA, han sido preparados de conformidad con las Normas NIIF de
contabilidad o IFRS por sus siglas en inglés emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (“IASB”
por sus siglas en inglés).

Los estados financieros consolidados han sido preparados sobre la base de costo histérico. El costo histérico
generalmente se basa en el valor razonable de la contraprestacion otorgada a cambio de los activos relacionados.

La preparacion de los estados financieros consolidados en conformidad con las normas contables NIIF requiere el uso
de ciertas estimaciones contables criticas. Ademas, requiere que la Administraciéon ejerza un juicio en el proceso de
aplicar las politicas contables de la Compaiiia.
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Informacién a revelar sobre activos intangibles [bloque de texto]

ACTIVOS INTANGIBLES

Estos activos representan erogaciones cuyos beneficios seran recibidos en el futuro. La Compafiia clasifica sus activos
intangibles en activos con vida definida y activos con vida indefinida, de acuerdo con el periodo en el cual la Compaiiia
espera recibir los beneficios.

Los activos intangibles con vida definida son amortizados a lo largo de la vida util. Los activos intangibles con vida
indefinida no estan sujetos a amortizacion.

La Compaiiia cuenta con activos intangibles de vida definida representados por una lista de clientes, que esta
identificada con la adquisicion de negocios. Dicha lista se encuentra valuada a su valor razonable, mediante el método
de excedentes de utilidad de operacion, el cual consiste en descontar a valor presente los flujos proyectados atribuibles
Unicamente a la lista de clientes. Se amortiza con base en el método de linea recta en 10 afos.

Adicionalmente la Compaifiia tiene crédito mercantil derivado de la adquisicion de negocios, y en el 2018 se incluy¢ la
inversion realizada en tecnologia de SAP.
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Informacién a revelar sobre inventarios [bloque de texto]

INVENTARIOS
(Millones de pesos)

Junio Diciembre

2025 2024
Productos terminados $ 855 § 991
Materias primas y materiales 375 367
Refacciones y accesorios 252 276
Otros inventarios 8 72

$ 1,490 §$ 1,706

Informacidén a revelar sobre capital social [bloque de texto]

El capital social suscrito y pagado, esta representado por acciones "Serie A" nominativas y sin expresion de valor
nominal.

Numero de acciones en circulacion al cierre del periodo son 600,000,000.
Las acciones recompradas al 30 de Junio del 2025 son 68,627,207

El capital social nominal es 1,485 millones de pesos.

Informacién a revelar sobre arrendamientos [bloque de texto]

Arrendamientos.

La Compaiiia como arrendatario

La Compafiia evalla si un contrato es o contiene un contrato de arrendamiento, al inicio del plazo del contrato. Un
arrendamiento se define como un contrato en el que se otorga el derecho a controlar el uso de un activo identificado,
durante un plazo determinado, a cambio de una contraprestacion. La Compaiiia reconoce un activo por derecho de uso
y un pasivo de arrendamiento correspondiente, con respecto a todos los contratos de arrendamiento en los que funge
como arrendatario, excepto en los siguientes casos: los arrendamientos a corto plazo (definidos como arrendamientos
con un plazo de arrendamiento de 12 meses o menos); arrendamientos de activos de bajo valor (definidos como
arrendamientos de activos con un valor individual de mercado menor a US$5,000 (cinco mil dolares); y, los contratos de
arrendamiento cuyos pagos son variables (sin ningin pago fijo contractualmente definido). Para estos contratos que
exceptuan el reconocimiento de un activo por derecho de uso y un pasivo por arrendamiento, la Compafiia reconoce
los pagos de renta como un gasto operativo en linea recta durante el plazo del arrendamiento.
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El activo por derecho de uso se compone de los pagos de arrendamiento descontados a valor presente; los costos
directos para obtener un arrendamiento; los pagos anticipados de arrendamiento; y las obligaciones de
desmantelamiento o remocioén de activos. La Compaiiia deprecia el activo por derecho de uso durante el periodo mas
corto del plazo de arrendamiento y la vida util del activo subyacente; en este sentido, cuando una opcién de compra en
el contrato de arrendamiento es probable de ser ejercida, el activo por derecho de uso se deprecia en su vida util. La
depreciacion comienza en la fecha de inicio del arrendamiento.

El pasivo por arrendamiento se mide en su reconocimiento inicial descontando a valor presente los pagos de renta
minimos futuros de acuerdo a un plazo, utilizando una tasa de descuento que represente el costo de obtener
financiamiento por un monto equivalente al valor de las rentas del contrato, para la adquisicion del activo subyacente,
en la misma moneda y por un plazo similar al contrato correspondiente (tasa incremental de préstamos). Cuando los
pagos del contrato contienen componentes que no son de rentas (servicios), la Compafiia ha elegido, para algunas
clases de activo, no separarlos y medir todos los pagos como un componente unico de arrendamiento; sin embargo,
para el resto de las clases de activo, la Comparia mide el pasivo por arrendamiento Unicamente considerando los
pagos de componentes que son rentas, mientras que los servicios implicitos en los pagos, se reconocen directamente
en resultados como gastos operativos.

Para determinar el plazo del contrato de arrendamiento, la Compafiia considera el plazo forzoso, incluyendo la
probabilidad de ejercer cualquier derecho de extension de plazo y/o de una salida anticipada.

Posteriormente, el pasivo por arrendamiento se mide aumentando el valor en libros para reflejar los intereses sobre el
pasivo por arrendamiento (utilizando el método de interés efectivo) y reduciendo el valor en libros para reflejar los
pagos de renta realizados.

Cuando existen modificaciones a los pagos de arrendamiento por concepto de inflacion, la Compafiia remide el pasivo
por arrendamiento a partir de la fecha en que se conocen los nuevos pagos, sin reconsiderar la tasa de descuento. Sin
embargo, si las modificaciones se relacionan con el plazo del contrato o con el ejercicio de una opcién de compra, la
Compafiia evalla de nueva cuenta la tasa de descuento en la remedicion del pasivo. Cualquier incremento o
disminucién en el valor del pasivo por arrendamiento posterior a esta remedicion, se reconoce incrementando o
disminuyendo en la misma medida, segun sea el caso, el valor del activo por derecho de uso.

Finalmente, el pasivo por arrendamiento se da de baja en el momento en que la compafia liquida la totalidad de la
renta del contrato. Cuando la Compafiia determina que es probable que se dé una salida anticipada del contrato que
amerito un desembolso de efectivo, dicha consideracion es parte de la remediacién del pasivo que se cita en el parrafo
anterior, sin embargo en aquellos casos en los que la terminacidn anticipada no implique un desembolso de efectivo, la
Compafiia cancela el pasivo por arrendamiento y el activo de uso correspondiente reconociendo la diferencia en el
estado de resultados.

La Compaiiia como arrendador

Los arrendamientos para los cuales la Compafiia funge como arrendador se clasifican como financieros u operativos.
Siempre que los términos del contrato de arrendamiento transfieran sustancialmente todos los riesgos y beneficios de
la propiedad al arrendatario, el contrato se clasifica como un arrendamiento financiero. Los demas arrendamientos se
clasifican como arrendamientos operativos.

Los ingresos por arrendamientos operativos se reconocen en linea recta durante el plazo del arrendamiento
correspondiente. Los costos directos iniciales incurridos en la negociacion y la organizacion de un arrendamiento
operativo se agregan al valor en libros del activo arrendado y se reconocen en linea recta durante el plazo del
arrendamiento. Los importes por arrendamientos financieros se reconocen como cuentas por cobrar por el monto de la
inversion neta de la Compafnia en los arrendamientos.

La subsidiaria Almacenamientos Subterraneos del Sureste, S.A. de C.V. (ASS) tiene celebrado un contrato de servicios
de almacenamiento subterraneo de gas licuado de petréleo mediante una planta de depdsito con Pemex-Gas y
Petroquimica Basica (PEMEX) por un plazo de 20 afios. El monto de la inversion fue de aproximadamente 180 millones
de dolares. De conformidad con NIIF dentro del contrato mencionado se identificd un arrendamiento financiero implicito
ya que los componentes que forman la tarifa estipulada consideran una porcién fija asignada y aprobada para
recuperar el monto de la inversién inicial. Adicionalmente, ASS otorgara a PEMEX el derecho de utilizar las
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instalaciones por un periodo de 20 afos, el cual es representativo de la vida util de los activos. Es importante
mencionar que para efectos legales los activos siguen siendo propiedad de ASS.

Informacidén a revelar sobre objetivos, politicas y procesos para la gestion del capital
[bloque de texto]

Los objetivos de la Compaiiia en relacion a la administracion del capital contable son mantener un adecuado balance
entre su capital contable y la deuda, para asegurar a sus accionistas un rendimiento sobre su inversién y seguir
operando adecuadamente.

La Administracion de la Compaiia monitorea mensualmente la estructura del capital, el cual se puede ajustar o
mantener a través de: Pago de dividendos a sus accionistas, reduccion de capital social aportado, emisién de nuevas
acciones o venta de activos para reducir deuda.

Informacién a revelar sobre provisiones [bloque de texto]

Provisiones.

Se reconocen cuando se tiene una obligacion presente como resultado de un evento pasado, que indique la salida de
recursos econémicos y que puede ser estimada razonablemente; para las provisiones de largo plazo se determinan al
valor presente de los flujos futuros descontados.

Cuando se tienen juicios en proceso, la Compania estima el monto de la obligacion con la informacién y los hechos
conocidos a la fecha del Estado de Posicion Financiera Consolidado.

Informacién a revelar de las politicas contables significativas [bloque de texto]

RESUMEN DE POLITICAS CONTABLES MATERIALES

A continuacién, se presentan las politicas de contabilidad materiales seguidas por CYDSA y sus subsidiarias, las cuales
han sido aplicadas consistentemente en la preparaciéon de su informacion financiera en los afios que se presentan, a
menos que se especifique lo contrario:

a) Bases de preparacion.

Los estados financieros consolidados de CYDSA, han sido preparados de conformidad con las Normas NIIF de
contabilidad o IFRS por sus siglas en inglés emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (“IASB”
por sus siglas en inglés).

Los estados financieros consolidados han sido preparados sobre la base de costo histérico. El costo histérico
generalmente se basa en el valor razonable de la contraprestacion otorgada a cambio de los activos relacionados.

La preparacion de los estados financieros consolidados en conformidad con las normas contables NIIF requiere el uso
de ciertas estimaciones contables criticas. Ademas, requiere que la Administraciéon ejerza un juicio en el proceso de
aplicar las politicas contables de la Compainia.
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b) Negocio en Marcha.

Los Estados financieros consolidados han sido preparados por la Administracién asumiendo que la Compafiia
continuara operando como una empresa en funcionamiento (negocio en marcha).

Es importante mencionar que no se identificaron efectos adversos que impacten la continuidad como negocio en
marcha.

c) Bases de consolidacion de estados financieros.
Subsidiarias

Las subsidiarias son todas las entidades sobre las que la Compania tiene el control. La Compania controla una entidad
cuando esta expuesta, o tiene derecho a rendimientos variables procedentes de su participacion en la entidad y tiene la
capacidad de influir en los rendimientos a través de su poder sobre la entidad. Cuando la participaciéon de la Compafiia
en las subsidiarias es menor al 100%, la participacién atribuida a accionistas externos se refleja como participacion no
controladora. Las subsidiarias son consolidadas en su totalidad desde la fecha en que el control es transferido a la
Compaiiia y hasta la fecha en que se pierde dicho control.

Con relacion a la subsidiaria Quimobasicos, S.A. de C.V. (segmento de gases refrigerantes) que se lista en el cuadro
de las principales subsidiarias, y cuya participacion accionaria es del 51%, en el contrato social se establecieron iguales
derechos de voto en la participaciéon de CYDSA, con respecto de la participacion minoritaria (49%), no obstante,
también se establecié y se otorgd a CYDSA el poder de hecho para dirigir las actividades relevantes que afectan
significativamente los rendimientos variables de la inversion, por lo cual se concluyd que CYDSA tiene el control de
dicha subsidiaria.

La participacién no atribuible a los accionistas de CYDSA se refleja como participacién no controladora y se muestra
como un componente del capital contable en el Estado Consolidado de Posicidon Financiera, y la participacion en la
utilidad se muestra en el Estado Consolidado de Resultado y en el Estado Consolidado de Resultado Integral.

Todos los saldos de cuentas por cobrar y por pagar, asi como los ingresos y gastos entre las subsidiarias que se
consolidan son eliminados.

Las principales subsidiarias de CYDSA son las siguientes:

Moneda *
Compaiiia % Actividades On,e 2
Funcional
Sales del Istmo, S.A. de C.V. 100% |Produccién y comercializacion de sal Peso
. . Produccio ializacion de cl
Industria Quimica del Istmo, S.A. de C.V. (IQUISA) | 100% | oo nccion y comerclattzacion de cloro y Doélar
sosa caustica
. Produccié ializacion de cl
Iquisa Santa Clara, S.A. de C.V. 100% | oduceton y comerctatizacion de cloro y Délar
sosa caustica
Iquisa Noreste, S.A. de C.V. 100% Produc,ci(').n y comercializacion de cloroy Délar
sosa caustica
Sistemas Energéticos SISA, S.A. de C.V. 100% [Cogeneracion de electricidad y vapor Délar
Almacenamientos Subterraneos de México, S.A. de o Tenedora de' acciones de ,los negocios de B
CcVv 100% |Almacenamiento subterrdneos de Doélar
Y hidrocarburos
Tenedora de acciones de Almacenamientos
Tenedora Al iento LP 206, S.A. de C.V. 959 Dol
enedora Almacenamiento ’ ¢ & Subterraneos del Sureste S.A. de C.V. olar
Almacenamientos Subterraneos del Sureste, S.A. de Almacenamiento subterraneo de B
95% . Doélar
C.V. hidrocarburos
P = lvacia
Quimobisicos, S.A. de C.V. 510 |Producciony comercializacion de gases Dolar
refrigerantes

* Délar de los Estados Unidos de América (EUA).
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Combinacién de negocios

El método de contabilizaciéon utilizado por la Compafiia para las combinaciones de negocios es el método de
adquisicion. La Compafia define una combinaciéon de negocios como una transaccion en la que obtiene el control de
un negocio, mediante el cual tiene el poder para dirigir y administrar las actividades relevantes del conjunto de activos y
pasivos de dicho negocio con el propdsito de proporcionar un rendimiento en forma de dividendos, menores costos u
otros beneficios econdmicos directamente a los inversionistas.

La contraprestacion transferida en la adquisicion de una subsidiaria es el valor razonable de los activos transferidos, los
pasivos incurridos y las participaciones en el capital emitidas por la Compania. La contraprestacion transferida incluye
el valor razonable de cualquier activo o pasivo que resulte de un acuerdo de contraprestacion contingente. Los activos
identificables adquiridos, los pasivos y pasivos contingentes asumidos en una combinacion de negocios son medidos
inicialmente a su valor razonable en la fecha de su adquisicién. La Compafiia reconoce cualquier participacién no
controladora en la entidad adquirida con base a la parte proporcional de la participacion no controladora en los activos
netos identificables de la entidad adquirida.

La Compafiia aplica la contabilidad para combinaciones de negocios usando el método del predecesor en una entidad
bajo control comun. El método del predecesor consiste en la incorporacién de los valores en libros de la entidad
adquirida, el cual incluye el crédito mercantil registrado a nivel consolidado con respecto a la entidad adquirida.
Cualquier diferencia entre la consideracion pagada por la Compaiiia y el valor en libros de los activos netos adquiridos
al nivel de la subsidiaria se reconoce en el capital.

Los costos relacionados con la adquisicion se reconocen como otros gastos en el estado consolidado de resultados
conforme se incurren.

El crédito mercantil se reconoce inicialmente como el exceso de la contraprestacion pagada y el valor razonable de la
participacion no controladora en la subsidiaria adquirida sobre el valor razonable de los activos netos identificables y los
pasivos adquiridos. Si la contraprestacion transferida es menor al valor razonable de los activos netos de la subsidiaria
adquirida en el caso de una compra a precio de ganga, la diferencia se reconoce directamente en el estado
consolidado de resultados.

Si la combinacion de negocios es alcanzada por etapas, el valor en libros a la fecha de adquisicion de la participacion
previamente mantenida por la Compafia en la entidad adquirida, se remide a su valor razonable a la fecha de
adquisicion. Cualquier pérdida o ganancia que resulte de dicha remedicién se reconoce en los resultados del ejercicio.

d) Segmentos operativos.

Los segmentos de operacion reflejan la estructura de la Administracion y la forma en que regularmente es revisada por
el Director General para la toma de decisiones.

e) Normas NIIF de contabilidad ("IFRS" o "IAS") nuevas y modificadas que son obligatorias para el afo en
curso.

En el afio, la Compafia ha aplicado enmiendas a las IFRS emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de
Informacién Financiera IASB que son obligatorias para periodos contables que comiencen en o después del 1 de enero
de 2024. Su adopcién no ha tenido un impacto material en las revelaciones o en los montos reportados en estos
estados financieros.

Enmiendas a la NIC 1 — Clasificacién de pasivos como circulantes y no circulantes y clasificacién de deuda con
covenants

En enero de 2020 y noviembre de 2022, el IASB emiti6 enmiendas a la NIC 1 para especificar los requisitos para
clasificar los pasivos como circulantes o no circulantes y la clasificacion de deuda con covenants.

Las enmiendas afectan a la presentacion de pasivos como circulantes o no circulantes en el estado de posicion
financiera y no la cantidad o el momento de reconocimiento de activos, pasivos, ingresos o gastos, o las revelaciones
de esas cuentas.
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Esta enmienda busca aclarar que los pasivos se clasifican como circulantes o no circulantes basado en los derechos
que existan a la fecha de cierre del periodo sobre el que reporta que la clasificacién no se ve afectada por las
expectativas de la entidad por diferir la liquidacion de un pasivo, explica que los derechos existen si los covenants
cumplen al final del periodo de reporte, e introduce una definicion de “liquidaciéon” para aclarar que se refiere a la
transferencia de efectivo, instrumentos de capital u otros activos o servicios a la contraparte.

Las enmiendas también especifican que solo los covenants que una entidad tiene que cumplir en o después del final
del periodo de reporte, afectan el derecho de la entidad de diferir la liquidacién de un pasivo por al menos doce meses
después de la fecha de reporte (y deben ser considerados en la evaluacion de la clasificacion del pasivo como
circulante o no circulante). Dichos covenants afectan si el derecho existe al final del periodo de reporte, incluso si el
cumplimiento con el covenant se evalla después de la fecha de reporte.

Normas IFRS emitidas que aun no son efectivas

A la fecha de autorizacién de estos estados financieros, La Compaiia no ha aplicado las siguientes IFRS nuevas y
revisadas que han sido emitidas, pero no son aun efectivas.

Enmiendas a la IAS 21 Falta de intercambiabilidad
IFRS 18 Presentacion y Revelaciones en los Estados Financieros

La administracién no espera que la adopcion de los estandares antes mencionados tenga un impacto importante en los
estados financieros consolidados de la Compafiia en periodos futuros, excepto como se indica a continuacion:

IFRS 18 Presentacion Informacion a Revelar en los Estados Financieros

La IFRS 18 sustituye a la IAS 1, manteniendo sin cambios muchos de los requisitos de la IAS 1 y complementandolos
con nuevos requisitos. Ademas, algunos parrafos de la IAS 1 se han trasladado a la NIC 8 y a la IFRS 7.
Adicionalmente, el IASB ha realizado modificaciones menores a la IAS 7 y a la IAS 33 Ganancias por Accién.

La IFRS 18 introduce nuevos requisitos para:

. Presentar categorias especificas y subtotales definidos en el estado de pérdidas y ganancias

. Proporcionar informacion sobre las medidas de desempefio definidas por la gerencia (MPM) en las notas a los
estados financieros.

. Mejorar la agregacion y desagregacion.

Se requiere que una entidad aplique la IFRS 18 para los ejercicios anuales sobre los que se informa que comiencen a
partir del 1 de enero de 2027, permitiéndose una aplicacion anticipada. Las enmiendas a la IAS 7 y a la IAS 33, asi
como las enmiendas a la IAS 8 revisada y a la IFRS 7, entran en vigor cuando una entidad aplica la IFRS 18. La IFRS
18 requiere una aplicacién retroactiva con disposiciones transitorias especificas.

La administracion de la Entidad esta llevando a cabo un analisis para determinar las modificaciones aplicables a la
presentacion del estado de resultados consolidados y del estado consolidado de flujo de efectivo, y para identificar las
MPM'’s que se revelaran dentro de sus estados financieros consolidados.

f) Inversion en asociadas y negocios conjuntos.

Una asociada es una compafiia donde CYDSA tiene influencia significativa. Influencia significativa es el poder de
participar en las decisiones sobre politicas financieras y de operacion de la compadia en la que se invierte, pero no
implica un control o control conjunto sobre esas politicas.

Un negocio conjunto es un acuerdo contractual mediante el cual las partes que tienen el control conjunto del acuerdo,
tienen derecho a los activos netos del negocio conjunto. El control conjunto es el acuerdo contractual que existe
cuando las decisiones sobre las actividades relevantes requieren la aprobaciéon unanime de las partes.

Los resultados, asi como los activos y pasivos de las asociadas o negocios conjuntos en los que la Compafiia mantiene
una participacion del 50% de su capital o menos, se incorporan a los estados financieros utilizando el método de
participacion.

75 de 106



CYDSASA Consolidado
Clave de Cotizacion: CYDSASA Trimestre: 2 Ano: 2025 Moneda: MXN

g) Conversion de estados financieros de ciertas subsidiarias consideradas como operaciones extranjeras.

Para incorporar los estados financieros de las subsidiarias, cuya moneda funcional es el délar americano (mencionadas
en el inciso ¢)), se convierten sus estados financieros de la moneda de registro (peso mexicano) a la moneda funcional,
utilizando los siguientes tipos de cambio: 1) De cierre para los activos y pasivos monetarios; 2) histérico para activos no
monetarios, pasivos no monetarios y capital contable; y 3) para los ingresos, costos y gastos el de la fecha en que se
devengaron, excepto los que provienen de partidas no monetarias que se convierten al tipo de cambio histérico de la
partida no monetaria. Los efectos por conversion, se registran en los Estados Consolidados de Resultados Integrales.
Posteriormente, para convertir los estados financieros de la moneda funcional al peso mexicano, la cual es la moneda
de reporte de la Compafiia, se utilizan los siguientes tipos de cambio: 1) De cierre para los activos y pasivos; 2)
histérico para el capital contable; y 3) para los ingresos, costos y gastos el de la fecha en que se devengaron. Los
efectos por conversion, netos de impuestos, se registran en otras partidas de resultado integral, dentro del capital
contable.

h) Ingresos.

Los ingresos comprenden el valor razonable de la contraprestacion recibida o por recibir por la venta de bienes y
servicios en el curso normal de operaciones y se presentan en el Estado Consolidado de Resultados netos del importe
de consideraciones tales como, el importe estimado de devoluciones de clientes, rebajas y descuentos similares y de
pagos realizados a los clientes con el objetivo de que los productos se acomoden en espacios atractivos y ventajosos
en sus instalaciones.

Para el reconocimiento de ingresos de contratos con clientes, se utiliza un modelo integral para la contabilizacion de
ingresos, el cual estd basado en un enfoque de cinco pasos que consiste en lo siguiente: (1) identificar el contrato; (2)
identificar las obligaciones de desempefio en el contrato; (3) determinar el precio de la transaccion; (4) asignar el precio
de la transaccién a cada obligacion de desempefo en el contrato; y (5) reconocer el ingreso cuando se satisface la
obligacién de desempefio.

Los contratos con clientes estan dados por 6rdenes de compra, cuyos costos se componen por las promesas para
producir, distribuir y entregar productos con base en los términos y condiciones contractuales establecidos, los cuales
no conllevan un juicio significativo para determinarse. Cuando existen pagos relacionados con la obtencion de
contratos, éstos se capitalizan y se amortizan en la duracion del contrato.

Las obligaciones de desempefio no son separables y tampoco se satisfacen parcialmente, ya que las operaciones se
derivan de la venta de productos y se satisfacen en un punto en el tiempo. Por su parte, los términos de pago
identificados en la mayoria de las fuentes de ingreso son de corto plazo, con consideraciones variables principalmente
enfocadas en descuentos y rebajas de producto que se otorgan a los clientes, sin componentes de financiamiento ni
garantias significativas. Dichos descuentos e incentivos a clientes se reconocen como una reduccion a los ingresos o
como gastos de venta, de acuerdo a su naturaleza. Estos programas incluyen descuentos a clientes por ventas de
productos basados en: i) volumen de ventas (normalmente se reconocen como una reduccion de ingresos) y ii)
promociones de productos en puntos de venta (normalmente reconocidos como gastos de venta), principalmente. Por
lo tanto, la asignacién del precio es directa sobre las obligaciones de desempefio de produccién, distribucién y entrega,
incluyendo los efectos de consideraciones variables.

La Compafiia reconoce ingresos en un punto en el tiempo, cuando el control de los productos vendidos ha sido
transferido al cliente, lo cual esta dado por el momento de la entrega de los bienes prometidos al cliente de acuerdo a
los términos negociados. Se reconoce una cuenta por cobrar cuando se han cumplido las obligaciones de desempefio,
reconociendo el ingreso correspondiente; por su parte, las consideraciones recibidas antes de completar las
obligaciones de desempefio de produccion, distribucién y entrega se reconocen como anticipos de clientes.

Los ingresos por intereses se reconocen cuando es probable que los beneficios econdmicos fluyan hacia la Compafiia
y el importe de los ingresos pueda ser valuado confiablemente, aplicando el método de interés efectivo.

i) Utilidad de operacién.

Se obtiene de disminuir a las ventas netas el costo de ventas, los gastos de venta, administracion y los otros productos
de operacion, netos. Aun cuando la NIC 1, “Presentacion de Estados Financieros”, no lo requiere, se incluye este
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renglon en los Estados Consolidados de Resultados que se presentan, ya que la Administracion considera que
contribuye a un mejor entendimiento del desempefio econémico y financiero de la Compania.

i) Instrumentos financieros.

Activos financieros

La Compafiia clasifica y mide subsecuentemente sus activos financieros en funcién del modelo de negocio de la
Compania para administrar sus activos financieros, asi como de las caracteristicas de los flujos de efectivo
contractuales de dichos activos. De esta forma, los activos financieros pueden ser clasificados a costo amortizado, a
valor razonable a través otros resultados integrales y a valor razonable a través de resultados. La Administracion
determina la clasificacion de sus activos financieros al momento de su reconocimiento inicial. Las compras y ventas de
activos financieros se reconocen en la fecha de liquidacion.

Los activos financieros se cancelan en su totalidad cuando el derecho de recibir los flujos de efectivo relacionados
expira o es transferido, asimismo la Compafia ha transferido sustancialmente todos los riesgos y beneficios derivados
de su propiedad, asi como el control del activo financiero.

i. Activos financieros a costo amortizado

Los activos financieros a costo amortizado son aquellos que: i) se conservan dentro de un modelo de negocio cuyo
objetivo es mantener dichos activos para obtener los flujos de efectivo contractuales v ii) las condiciones contractuales
del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son Unicamente pagos del principal e
intereses sobre el importe del principal pendiente.

ii. Activos financieros a su valor razonable a través de otros resultados integrales

Los activos financieros a su valor razonable a través de otros resultados integrales, son aquellos cuyo modelo de
negocio se basa en obtener flujos de efectivo contractuales y vender activos financieros, ademas de que sus
condiciones contractuales dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son unicamente pagos del
principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

iii. Activos financieros a su valor razonable a través de resultados

Los activos financieros a su valor razonable a través de resultados, ademas de los descritos en el punto i de esta
seccion, son aquellos que no cumplen con las caracteristicas para ser medidos a costo amortizado o a su valor
razonable a través de otros resultados integrales, ya que: i) tienen un modelo de negocio distinto a aquellos que buscan
obtener flujos de efectivo contractuales, u obtener flujos de efectivo contractuales y vender los activos financieros, o
bien, ii) los flujos de efectivo que generan no son Unicamente pagos del principal e intereses sobre el importe del
principal pendiente.

A pesar de las clasificaciones anteriores, la Compania puede hacer las siguientes elecciones irrevocables en el
reconocimiento inicial de un activo financiero:

e Presentar los cambios subsecuentes en el valor razonable de un instrumento de capital en otros resultados
integrales, siempre y cuando dicha inversion (en la que no se mantenga influencia significativa, control conjunto o
control) no sea mantenida con fines de negociacion, o sea una contraprestacion contingente reconocida como
consecuencia de una combinacioén de negocios.

e Designar un instrumento de deuda para ser medido a valor razonable a través de resultados, si al hacerlo elimina o
reduce significativamente una asimetria contable que surgiria de la medicién de activos o pasivos o el reconocimiento
de las ganancias y pérdidas sobre ellos en diferentes bases.

Deterioro de activos financieros

La Compafiia utiliza un modelo de deterioro basado en las pérdidas crediticias esperadas, en lugar de las pérdidas
incurridas, aplicable a los activos financieros sujetos a dicha evaluacion (i.e. activos financieros medidos a costo
amortizado y a su valor razonable a través de otros resultados integrales), asi como a las cuentas por cobrar por
arrendamientos, activos de contratos, ciertos compromisos de préstamos por escrito y a los contratos de garantias
financieras. Las pérdidas crediticias esperadas en estos activos financieros se estiman desde el origen del activo en
cada fecha de reporte, tomando como referencia la experiencia histérica de pérdidas crediticias de la Compafiia,
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ajustada por factores que son especificos de los deudores o grupos de deudores, las condiciones econdémicas
generales y una evaluacion tanto de la direccién actual, como de la prevision de condiciones futuras.

Cuentas por cobrar comerciales

La Companfia adopté un modelo simplificado de calculo de pérdidas esperadas, mediante el cual reconoce las pérdidas
crediticias esperadas durante el tiempo de vida de la cuenta por cobrar.

La Compafiia hace un analisis de su portafolio de cuentas por cobrar a clientes, con el fin de determinar si existen
clientes significativos para los cuales requiera una evaluacion individual; por su parte, los clientes con caracteristicas
similares que comparten riesgos de crédito (participaciéon en el portafolio de cuentas por cobrar, tipo de mercado,
sector, area geogréafica, etc.) se agrupan para ser evaluados de forma colectiva.

En su evaluacién de deterioro, la Compafia puede incluir indicios de que los deudores o un grupo de deudores estan
experimentando dificultades financieras significativas, asi como datos observables que indiquen que hay una
disminucion considerable en el estimado de los flujos de efectivo a recibir, incluyendo atrasos. Para fines de la
estimacion anterior, la Comparia considera que lo siguiente constituye un evento de incumplimiento, ya que la
experiencia histérica indica que los activos financieros no son recuperables cuando cumplen con cualquiera de los
siguientes criterios:

- El deudor incumple los convenios financieros; o,

- La informacién desarrollada internamente u obtenida de fuentes externas indica que es improbable que el
deudor pague a sus acreedores, incluida la Compafiia, en su totalidad (sin considerar ninguna garantia que tenga la
Compaiiia).

La Compania defini6 como umbral de incumplimiento, el plazo a partir del cual la recuperacion de la cuenta por cobrar
sujeta de analisis es marginal, considerando la gestién de riesgos interna.

Otros instrumentos financieros

La Compafia reconoce las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida del activo de todos los
instrumentos financieros para los cuales ha habido incrementos significativos en el riesgo de crédito desde su
reconocimiento inicial (evaluado sobre una base colectiva o individual), considerando toda la informacién razonable y
sustentable, incluyendo la que se refiera al futuro. Si a la fecha de presentacién el riesgo crediticio de un instrumento
financiero no se ha incrementado de forma significativa desde el reconocimiento inicial, la Compania calcula la reserva
por pérdidas para ese instrumento financiero como el importe de las pérdidas crediticias esperadas en los proximos 12
meses.

Al medir las pérdidas crediticias esperadas, la Compafiia no necesariamente identifica todos los escenarios posibles.
Sin embargo, considera el riesgo o probabilidad de que ocurra una pérdida crediticia, reflejando la posibilidad de que el
incumplimiento de pago ocurra y de que no ocurra, incluso si dicha posibilidad es muy baja. Adicionalmente, la
Compafia determina el periodo para que el incumplimiento se dé, asi como la tasa de recuperacion después del
incumplimiento.

La Administracion evalta el modelo de deterioro y los insumos utilizados en el mismo por lo menos una vez al afio, con
el fin de asegurar que permanezcan vigentes en base a la situacion actual del portafolio.

Pasivos financieros

Los pasivos financieros que no son derivados se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente se
vallian a su costo amortizado utilizando el método de interés efectivo. Los pasivos en esta categoria se clasifican como
pasivos circulantes cuando deban liquidarse dentro de los siguientes 12 meses; de lo contrario, se clasifican como no
circulantes.

Las cuentas por pagar son obligaciones de pagar bienes o servicios que han sido adquiridos o recibidos por parte de
proveedores en el curso ordinario del negocio. Los préstamos se reconocen inicialmente a su valor razonable, neto de
los costos por transaccion incurridos. Los préstamos son reconocidos posteriormente a su costo amortizado; cualquier
diferencia entre los recursos recibidos (neto de los costos de la transaccion) y el valor de liquidacion se reconoce en el
estado consolidado de resultados durante el plazo del préstamo utilizando el método del interés efectivo.
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Baja de pasivos financieros

La Compafiia da de baja los pasivos financieros si, y solo si, las obligaciones de la Compafiia se cumplen, cancelan o
han expirado. La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero dado de baja y la contraprestacion pagada y
por pagar se reconoce en resultados.

Adicionalmente, cuando la Compainiia realiza una transaccién de refinanciamiento y el pasivo anterior califica para ser
dado de baja, los costos incurridos en el refinanciamiento se reconocen inmediatamente en resultados a la fecha de la
extincién del pasivo financiero anterior.

Compensacion de activos y pasivos financieros

Los activos y pasivos financieros se compensan y el monto neto es presentado en el Estado Consolidado de Posicion
Financiera cuando es legalmente exigible el derecho de compensar los montos reconocidos y existe la intencion de
liquidarlos sobre bases netas o de realizar el activo y pagar el pasivo simultaneamente.

k) Instrumentos financieros derivados y actividades de cobertura.

Todos los instrumentos financieros derivados contratados e identificados, clasificados como cobertura de valor
razonable o cobertura de flujo de efectivo, con fines de negociacion o de cobertura por riesgos de mercado, se
reconocen en el estado consolidado de situacién financiera como activos y/o pasivos a su valor razonable y de igual
forma se miden subsecuentemente a su valor razonable.

El valor razonable se determina con base en precios de mercados reconocidos y cuando no cotizan en un mercado se
determina con base en técnicas de valuacién aceptadas en el ambito financiero.

El valor razonable de los instrumentos financieros derivados de cobertura se clasifica como un activo o pasivo no
circulante si el vencimiento restante de la partida cubierta es mayor a 12 meses, y como un activo o pasivo circulante si
el vencimiento restante de la partida cubierta es menor a 12 meses.

Los instrumentos financieros derivados de cobertura son contratados con la finalidad de cubrir riesgos y cumplen con
todos los requisitos de cobertura, y se documenta su designacion al inicio de la operacion de cobertura, describiendo el
objetivo, posicion primaria, riesgos a cubrir, tipos de derivados y la medicion de la efectividad de la relacion,
caracteristicas, reconocimiento contable y como se llevard a cabo la medicién de la efectividad, aplicables a esa
operacion.

Cobertura de valor razonable

Los cambios en el valor razonable de los instrumentos financieros derivados se reconocen en el Estado Consolidado de
Resultados. El cambio en el valor razonable de las coberturas y el cambio en la posicién primaria atribuible al riesgo
cubierto se registran en resultados en el mismo renglén de la posicién que cubren.

Cobertura de flujos de efectivo

Los cambios en el valor razonable de los instrumentos derivados asociados a cobertura de flujo de efectivo se
reconocen en capital contable. La porcion efectiva se aloja temporalmente en el resultado integral, dentro del capital
contable y se reclasifica a resultados cuando la posicidon que cubre afecte resultados, la porcidn inefectiva se reconoce
de inmediato en resultados.

Suspension de la contabilidad de coberturas

La Compafiia suspende la contabilidad de coberturas cuando el instrumento financiero derivado o el instrumento
financiero no derivado ha vencido, es cancelado o ejercido, cuando el instrumento financiero derivado o no derivado no
alcanza una alta efectividad para compensar los cambios en el valor razonable o flujos de efectivo de la partida
cubierta. La sustitucion o la renovacion sucesiva de un instrumento de cobertura por otro no es una expiracion o
resolucion si dicha sustitucion o renovacion es parte del objetivo de gestidon de riesgos documentado de la Compaiia y
es congruente con éste.

Al suspender la contabilidad de coberturas, en el caso de las coberturas de valor razonable, el ajuste al valor en libros
de un importe cubierto para el que se usa el método del interés efectivo, se amortiza en resultados por el periodo de
vencimiento, en el caso de coberturas de flujo de efectivo, las cantidades acumuladas en el capital contable como parte
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del resultado integral, permanecen en el capital hasta el momento en que los efectos de la transaccién pronosticada
afecten los resultados. En el caso de que ya no sea probable que la transaccién pronosticada ocurra, las ganancias o
las pérdidas que fueron acumuladas en la cuenta del resultado integral son reconocidas inmediatamente en resultados.
Cuando la cobertura de una transaccion pronosticada se mostré satisfactoria y posteriormente no cumple con la prueba
de efectividad, los efectos acumulados en el resultado integral en el capital contable se llevan de manera proporcional a
los resultados, en la medida en que la transaccion pronosticada afecte los resultados.

El valor razonable de los instrumentos financieros derivados que se refleja en los estados financieros de la Compaiiia,
representa una aproximacion matematica de su valor razonable. Se calcula usando modelos propiedad de terceros
independientes, con supuestos basados en condiciones de mercado pasadas, presentes y expectativas futuras al dia
del cierre contable correspondiente.

1) Inventarios y costo de ventas.

Los inventarios se valuan al menor, entre su costo o valor neto de realizacion. El valor neto de realizacion representa el
precio de venta estimado, menos todos los costos de terminacion y los costos necesarios para efectuar su venta.

La Compaiiia utiliza el sistema de costeo absorbente, es decir que el valor del inventario lo conforman tanto los costos
variables como los fijos directos e indirectos de produccion, con base en la férmula de costos promedios.

La Compaiiia revisa el valor en libros de los inventarios, ante la presencia de algun indicio de deterioro que llegara a
indicar que su valor en libros pudiera no ser recuperable, estimando el valor neto de realizacién, cuya determinacion se
basa en la evidencia mas confiable disponible al momento en que se hace la estimacién del importe en que se espera
realizarlos. El deterioro se registra si el valor neto de realizacién es menor que el valor en libros. Los indicios de
deterioro que se consideran son, entre otros, obsolescencia, baja en los precios de mercado, dafio y compromisos de
venta en firme.

m) Inmuebles, maquinaria y equipo.

Los inmuebles, maquinaria y equipo utilizados en el proceso de produccidon o para propésitos administrativos se
registran inicialmente al costo de adquisicion, el cual posteriormente se ve reducido por la depreciacion acumulada y/o
pérdidas por deterioro acumuladas, si existiesen. Los activos en proceso de construccidon son clasificados en su
correspondiente categoria de inmuebles, maquinaria y equipo cuando son completados. La depreciacion de estos
activos comienza cuando el activo esta listo para su uso.

Los costos netos, por préstamos asociados a financiamientos invertidos en inmuebles, maquinaria y equipo cuya
adquisicion o construccion requiere de un periodo sustancial, se capitalizan formando parte del costo de adquisicidon de
dichos activos calificados, hasta el momento en que estén aptos para el uso al que estan destinados.

Los terrenos no son depreciados.

La depreciacion se calcula conforme al método de linea recta durante la vida util estimada y los valores residuales de
los activos. La estimacion de las vidas utiles y los valores residuales son revisadas al final de cada periodo de reporte,
los efectos de cualquier cambio son contabilizados prospectivamente como un cambio de estimacion.

Los rangos de las vidas utiles estimadas de los principales activos de la Compafiia son las siguientes:

Aios
Edificios y construcciones 10a 30
Magquinaria y equipo 1a20
Mobiliario y equipo de oficina 1a10
Equipo de transporte 1ab
Equipo de computo 2a4

n) Arrendamientos.

La Compafia como arrendatario

La Compaiia evalla si un contrato es o contiene un contrato de arrendamiento, al inicio del plazo del contrato. Un
arrendamiento se define como un contrato en el que se otorga el derecho a controlar el uso de un activo identificado,
durante un plazo determinado, a cambio de una contraprestacién. La Compania reconoce un activo por derecho de uso
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y un pasivo de arrendamiento correspondiente, con respecto a todos los contratos de arrendamiento en los que funge
como arrendatario, excepto en los siguientes casos: los arrendamientos a corto plazo (definidos como arrendamientos
con un plazo de arrendamiento de 12 meses o menos); arrendamientos de activos de bajo valor (definidos como
arrendamientos de activos con un valor individual de mercado menor a US$5,000 (cinco mil dolares); y, los contratos de
arrendamiento cuyos pagos son variables (sin ningin pago fijo contractualmente definido). Para estos contratos que
exceptuan el reconocimiento de un activo por derecho de uso y un pasivo por arrendamiento, la Compafiia reconoce
los pagos de renta como un gasto operativo en linea recta durante el plazo del arrendamiento.

El activo por derecho de uso se compone de los pagos de arrendamiento descontados a valor presente; los costos
directos para obtener un arrendamiento; los pagos anticipados de arrendamiento; y las obligaciones de
desmantelamiento o remocioén de activos. La Compaiiia deprecia el activo por derecho de uso durante el periodo mas
corto del plazo de arrendamiento y la vida util del activo subyacente; en este sentido, cuando una opcién de compra en
el contrato de arrendamiento es probable de ser ejercida, el activo por derecho de uso se deprecia en su vida util. La
depreciacion comienza en la fecha de inicio del arrendamiento.

El pasivo por arrendamiento se mide en su reconocimiento inicial descontando a valor presente los pagos de renta
minimos futuros de acuerdo a un plazo, utilizando una tasa de descuento que represente el costo de obtener
financiamiento por un monto equivalente al valor de las rentas del contrato, para la adquisiciéon del activo subyacente,
en la misma moneda y por un plazo similar al contrato correspondiente (tasa incremental de préstamos). Cuando los
pagos del contrato contienen componentes que no son de rentas (servicios), la Compafiia ha elegido, para algunas
clases de activo, no separarlos y medir todos los pagos como un componente unico de arrendamiento; sin embargo,
para el resto de las clases de activo, la Comparia mide el pasivo por arrendamiento Unicamente considerando los
pagos de componentes que son rentas, mientras que los servicios implicitos en los pagos, se reconocen directamente
en resultados como gastos operativos.

Para determinar el plazo del contrato de arrendamiento, la Compafia considera el plazo forzoso, incluyendo la
probabilidad de ejercer cualquier derecho de extension de plazo y/o de una salida anticipada.

Posteriormente, el pasivo por arrendamiento se mide aumentando el valor en libros para reflejar los intereses sobre el
pasivo por arrendamiento (utilizando el método de interés efectivo) y reduciendo el valor en libros para reflejar los
pagos de renta realizados.

Cuando existen modificaciones a los pagos de arrendamiento por concepto de inflacion, la Compafiia remide el pasivo
por arrendamiento a partir de la fecha en que se conocen los nuevos pagos, sin reconsiderar la tasa de descuento. Sin
embargo, si las modificaciones se relacionan con el plazo del contrato o con el ejercicio de una opcién de compra, la
Compafiia evalla de nueva cuenta la tasa de descuento en la remedicion del pasivo. Cualquier incremento o
disminucién en el valor del pasivo por arrendamiento posterior a esta remedicion, se reconoce incrementando o
disminuyendo en la misma medida, segun sea el caso, el valor del activo por derecho de uso.

Finalmente, el pasivo por arrendamiento se da de baja en el momento en que la compafia liquida la totalidad de la
renta del contrato. Cuando la Compafiia determina que es probable que se dé una salida anticipada del contrato que
amerito un desembolso de efectivo, dicha consideracion es parte de la remediacién del pasivo que se cita en el parrafo
anterior, sin embargo en aquellos casos en los que la terminacidn anticipada no implique un desembolso de efectivo, la
Compafiia cancela el pasivo por arrendamiento y el activo de uso correspondiente reconociendo la diferencia en el
estado de resultados.

La Compaiiia como arrendador

Los arrendamientos para los cuales la Compafiia funge como arrendador se clasifican como financieros u operativos.
Siempre que los términos del contrato de arrendamiento transfieran sustancialmente todos los riesgos y beneficios de
la propiedad al arrendatario, el contrato se clasifica como un arrendamiento financiero. Los demas arrendamientos se
clasifican como arrendamientos operativos.

Los ingresos por arrendamientos operativos se reconocen en linea recta durante el plazo del arrendamiento
correspondiente. Los costos directos iniciales incurridos en la negociacion y la organizacion de un arrendamiento
operativo se agregan al valor en libros del activo arrendado y se reconocen en linea recta durante el plazo del
arrendamiento. Los importes por arrendamientos financieros se reconocen como cuentas por cobrar por el monto de la
inversion neta de la Compafnia en los arrendamientos.
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La subsidiaria Almacenamientos Subterraneos del Sureste, S.A. de C.V. (ASS) tiene celebrado un contrato de servicios
de almacenamiento subterrdneo de gas licuado de petréleo mediante una planta de depdsito con Pemex-Gas y
Petroquimica Basica (PEMEX) por un plazo de 20 afios. El monto de la inversion fue de aproximadamente 180 millones
de dolares. De conformidad con NIIF dentro del contrato mencionado se identificé un arrendamiento financiero implicito
ya que los componentes que forman la tarifa estipulada consideran una porcién fija asignada y aprobada para
recuperar el monto de la inversién inicial. Adicionalmente, ASS otorgara a PEMEX el derecho de utilizar las
instalaciones por un periodo de 20 afos, el cual es representativo de la vida util de los activos. Es importante
mencionar que para efectos legales los activos siguen siendo propiedad de ASS.

o) Activos intangibles.

Estos activos representan erogaciones cuyos beneficios seran recibidos en el futuro. La Compaiia clasifica sus activos
intangibles en activos con vida definida y activos con vida indefinida, de acuerdo con el periodo en el cual la Compafiia
espera recibir los beneficios.

Los activos intangibles con vida definida son amortizados a lo largo de la vida util. Los activos intangibles con vida
indefinida no estan sujetos a amortizacion.

La Compaiia cuenta con activos intangibles de vida definida representados por una lista de clientes, que esta
identificada con la adquisicion de negocios. Dicha lista se encuentra valuada a su valor razonable, mediante el método
de excedentes de utilidad de operacion, el cual consiste en descontar a valor presente los flujos proyectados atribuibles
unicamente a la lista de clientes. Se amortiza con base en el método de linea recta en 10 afios.

Adicionalmente, la Compafiia tiene crédito mercantil derivado de la adquisicién de negocios, y en el 2018 se inicio la
inversion realizada en tecnologia de SAP.

p) Deterioro del valor de los activos tangibles e intangibles.

Al final de cada periodo contable, la Compadia revisa los valores en libros de sus activos tangibles e intangibles a fin de
determinar si existe un indicativo de que estos activos han sufrido alguna pérdida por deterioro.

Si existe algun indicio de deterioro se estima el monto recuperable del activo. La pérdida por deterioro se reconoce en
resultados, si el valor en libros del activo excede el monto recuperable.

El monto recuperable de un activo es el mayor entre el valor razonable neto del costo de venderlo y el valor de uso. El
valor de uso se determina descontando los flujos de efectivo futuros a su valor presente, utilizando una tasa de
descuento antes de impuestos, que refleje el valor del dinero considerando el mercado y los riesgos especificos del
activo.

Si se estima que el monto recuperable de un activo (o unidad generadora de efectivo) es menor que su valor en libros,
el valor en libros del activo (o unidad generadora de efectivo) se reduce a su monto recuperable y el monto de la
pérdida se reconoce en resultados.

q) Provisiones.

Se reconocen cuando se tiene una obligacion presente como resultado de un evento pasado, que indique la salida de
recursos econémicos y que puede ser estimada razonablemente; para las provisiones de largo plazo se determinan al
valor presente de los flujos futuros descontados.

Cuando se tienen juicios en proceso, la Compafiia estima el monto de la obligacién con la informacién y los hechos
conocidos a la fecha del Estado de Posicion Financiera Consolidado.

r) Beneficios a los empleados.
. Planes de beneficios definidos

El costo por los beneficios se determina utilizando el método de crédito unitario proyectado, con valuaciones actuariales
que se realizan al final de cada periodo sobre el que se informa, utilizando los supuestos econdomicos de las
condiciones del pais y de la Compaiiia.

Las remediciones actuariales se reconocen directamente en otras partidas de utilidad integral.
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La obligaciéon por beneficios proyectados reconocida en el Estado de Posicion Financiera Consolidado, representa el
valor presente de la obligacién por beneficios definidos al final de cada periodo que se informa; ajustado por las
ganancias y pérdidas actuariales, menos el valor razonable de los activos del plan. Cualquier activo que surja de este
calculo se limita a las pérdidas actuariales no reconocidas, mas el valor presente de los reembolsos y reducciones de
contribuciones futuras al plan.

. Beneficios por terminacién

Se reconocen como un gasto cuando la Compaiiia estd comprometida a proporcionar beneficios por terminacion de la
relacion laboral.

. Beneficios a corto plazo

Se valuan en proporcion a los servicios prestados, considerando los sueldos actuales y se reconoce el pasivo conforme
se devengan. Incluye principalmente la participacion de los trabajadores en las utilidades (PTU), aguinaldo, prima
vacacional e incentivos. La PTU se registra en los resultados del afio en que se causa y se presenta en las cuentas del
costo de venta y gastos de venta y administracion en los Estados de Resultados Consolidados. La PTU se determina
con base en la utilidad fiscal, conforme a la fraccion | del articulo 9 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta.

s) Impuestos a la utilidad.

El gasto por impuestos a la utilidad representa la suma de los impuestos a la utilidad causados y los impuestos a la
utilidad diferidos.

. Impuestos a la utilidad causados

El impuesto causado calculado corresponde al impuesto sobre la renta (“ISR”) y se registra en los resultados del afio en
que se causa.

o Impuestos a la utilidad diferidos

Los impuestos a la utilidad diferidos se reconocen sobre las diferencias temporales entre el valor en libros de los
activos y pasivos incluidos en los estados financieros y las bases fiscales correspondientes utilizadas para determinar
el resultado fiscal, las tasas correspondientes a estas diferencias, y en su caso, se incluyen los beneficios de las
pérdidas fiscales por amortizar y de algunos créditos fiscales.

El activo o pasivo por impuesto a la utilidad diferido se reconoce generalmente para todas las diferencias fiscales
temporales. Se reconocera un activo por impuestos diferidos, por todas las diferencias temporales deducibles, en la
medida en que resulte probable que la Compafiia disponga de utilidades fiscales futuras contra las que pueda aplicar
esas diferencias temporales deducibles. Estos activos y pasivos no se reconocen si las diferencias temporales surgen
del crédito mercantil o del reconocimiento inicial (distinto al de la combinacion de negocios) de otros activos y pasivos
en una operacioén que no afecta el resultado fiscal ni el contable.

Se reconoce un pasivo por impuestos diferidos por diferencias temporales gravables asociadas con inversiones en
subsidiarias y asociadas, y participaciones en negocios conjuntos, excepto cuando la Comparia es capaz de controlar
la reversion de la diferencia temporal y cuando sea probable que la diferencia temporal no se reversara en un futuro
previsible. Los activos por impuestos diferidos que surgen de las diferencias temporales asociadas con dichas
inversiones y participaciones se reconocen Unicamente en la medida en que resulte probable que habra utilidades
fiscales futuras suficientes contra las que se utilicen esas diferencias temporales y se espera que éstas se reversaran
en un futuro cercano.

El valor en libros de un activo por impuestos diferidos debe someterse a revision al final de cada periodo sobre el que
se informa y se debe reducir en la medida que se estime probable que no habra utilidades gravables suficientes para
permitir que se recupere la totalidad o una parte del activo.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se vallan empleando las tasas fiscales que se espera aplicar en el
periodo en el que el pasivo se pague o el activo se realice, basandose en las tasas (y leyes fiscales) que hayan sido
aprobadas o sustancialmente aprobadas al final del periodo sobre el que se informa.
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La valuacion de los pasivos y activos por impuestos diferidos refleja las consecuencias fiscales que se derivarian de la
forma en que la Compafiia espera, al final del periodo sobre el que se informa, recuperar o liquidar el valor en libros de
sus activos y pasivos.

o Impuestos causados y diferidos

Los impuestos causados y diferidos se reconocen en resultados, excepto cuando se refieren a partidas que se
reconocen fuera de los resultados, ya sea en los otros resultados integrales o directamente en el capital contable,
respectivamente. Cuando surgen del reconocimiento inicial de una combinacién de negocios el efecto fiscal se incluye
dentro del reconocimiento de la combinacién de negocios.

t) Utilidad por accion.

La utilidad por accion ordinaria se calcula dividiendo la utilidad correspondiente a la participacion atribuible a los
accionistas de CYDSA, entre el promedio ponderado de acciones ordinarias en circulacion durante el ejercicio. La
utilidad por accion diluida se determina ajustando la utilidad neta consolidada y las acciones ordinarias en circulacion,
considerando las acciones recompradas bajo el supuesto de que se realizarian los compromisos de la Compaiiia para
intercambiar sus propias acciones. La utilidad basica y diluida es igual para todos los periodos presentados.
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[800600] Notas - Lista de politicas contables

Informacién a revelar de las politicas contables significativas [bloque de texto]

RESUMEN DE POLITICAS CONTABLES MATERIALES

A continuacién, se presentan las politicas de contabilidad materiales seguidas por CYDSA y sus subsidiarias, las cuales
han sido aplicadas consistentemente en la preparacién de su informacion financiera en los afios que se presentan, a
menos que se especifique lo contrario:

a) Bases de preparacion.

Los estados financieros consolidados de CYDSA, han sido preparados de conformidad con las Normas NIIF de
contabilidad o IFRS por sus siglas en inglés emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (“IASB”
por sus siglas en inglés).

Los estados financieros consolidados han sido preparados sobre la base de costo histérico. El costo histérico
generalmente se basa en el valor razonable de la contraprestacion otorgada a cambio de los activos relacionados.

La preparacion de los estados financieros consolidados en conformidad con las normas contables NIIF requiere el uso
de ciertas estimaciones contables criticas. Ademas, requiere que la Administraciéon ejerza un juicio en el proceso de
aplicar las politicas contables de la Compainia.

b) Negocio en Marcha.

Los Estados financieros consolidados han sido preparados por la Administracion asumiendo que la Compaifiia
continuara operando como una empresa en funcionamiento (negocio en marcha).

Es importante mencionar que no se identificaron efectos adversos que impacten la continuidad como negocio en
marcha.

c) Bases de consolidacién de estados financieros.
Subsidiarias

Las subsidiarias son todas las entidades sobre las que la Compaifiia tiene el control. La Compafiia controla una entidad
cuando esta expuesta, o tiene derecho a rendimientos variables procedentes de su participacion en la entidad y tiene la
capacidad de influir en los rendimientos a través de su poder sobre la entidad. Cuando la participacién de la Compafiia
en las subsidiarias es menor al 100%, la participacion atribuida a accionistas externos se refleja como participacion no
controladora. Las subsidiarias son consolidadas en su totalidad desde la fecha en que el control es transferido a la
Compaifiia y hasta la fecha en que se pierde dicho control.

Con relacion a la subsidiaria Quimobasicos, S.A. de C.V. (segmento de gases refrigerantes) que se lista en el cuadro
de las principales subsidiarias, y cuya participacion accionaria es del 51%, en el contrato social se establecieron iguales
derechos de voto en la participaciéon de CYDSA, con respecto de la participacién minoritaria (49%), no obstante,
también se establecié y se otorgd a CYDSA el poder de hecho para dirigir las actividades relevantes que afectan
significativamente los rendimientos variables de la inversién, por lo cual se concluyé que CYDSA tiene el control de
dicha subsidiaria.

La participacion no atribuible a los accionistas de CYDSA se refleja como participacion no controladora y se muestra
como un componente del capital contable en el Estado Consolidado de Posicidon Financiera, y la participacién en la
utilidad se muestra en el Estado Consolidado de Resultado y en el Estado Consolidado de Resultado Integral.

Todos los saldos de cuentas por cobrar y por pagar, asi como los ingresos y gastos entre las subsidiarias que se
consolidan son eliminados.
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Las principales subsidiarias de CYDSA son las siguientes:

Moneda *
Compaiiia % Actividades On,e 2
Funcional
Sales del Istmo, S.A. de C.V. 100% |Produccién y comercializacion de sal Peso
. . Produccio ializacion de cl
Industria Quimica del Istmo, S.A. de C.V. (IQUISA) | 100% | Ccuccion y comereiatizacion de eioro y Délar
sosa caustica
. Produccié ializacion de cl
Iquisa Santa Clara, S.A. de C.V. 100% | oduceton y comerctatizacion de cloro y Délar
sosa caustica
Iquisa Noreste, S.A. de C.V. 100% Produc,ci(').n y comercializacion de cloroy Délar
sosa caustica
Sistemas Energéticos SISA, S.A. de C.V. 100% [Cogeneracion de electricidad y vapor Délar
Almacenamientos Subterraneos de México, S.A. de o Tenedora de' acciones de ,los negocios de B
cV 100% |Almacenamiento subterrdneos de Doélar
Y hidrocarburos
Tenedora de acciones de Almacenamientos
Tenedora Al iento LP 206, S.A. de C.V. 959 Dol
enedora Almacenamiento ’ ¢ & Subterraneos del Sureste S.A. de C.V. olar
Almacenamientos Subterraneos del Sureste, S.A. de Almacenamiento subterraneo de B
95% . Doélar
C.V. hidrocarburos
Quimobasicos, S.A. de C.V. 51% Proc.iuccwn y comercializacion de gases Délar
refrigerantes

* Délar de los Estados Unidos de América (EUA).

Combinacién de negocios

El método de contabilizacion utilizado por la Compafia para las combinaciones de negocios es el método de
adquisicion. La Compaiiia define una combinacion de negocios como una transaccion en la que obtiene el control de
un negocio, mediante el cual tiene el poder para dirigir y administrar las actividades relevantes del conjunto de activos y
pasivos de dicho negocio con el propdsito de proporcionar un rendimiento en forma de dividendos, menores costos u
otros beneficios econdmicos directamente a los inversionistas.

La contraprestacion transferida en la adquisicion de una subsidiaria es el valor razonable de los activos transferidos, los
pasivos incurridos y las participaciones en el capital emitidas por la Compafiia. La contraprestacion transferida incluye
el valor razonable de cualquier activo o pasivo que resulte de un acuerdo de contraprestacion contingente. Los activos
identificables adquiridos, los pasivos y pasivos contingentes asumidos en una combinacion de negocios son medidos
inicialmente a su valor razonable en la fecha de su adquisicién. La Compafia reconoce cualquier participacién no
controladora en la entidad adquirida con base a la parte proporcional de la participacion no controladora en los activos
netos identificables de la entidad adquirida.

La Compafiia aplica la contabilidad para combinaciones de negocios usando el método del predecesor en una entidad
bajo control comun. El método del predecesor consiste en la incorporacién de los valores en libros de la entidad
adquirida, el cual incluye el crédito mercantil registrado a nivel consolidado con respecto a la entidad adquirida.
Cualquier diferencia entre la consideracién pagada por la Compafiia y el valor en libros de los activos netos adquiridos
al nivel de la subsidiaria se reconoce en el capital.

Los costos relacionados con la adquisicion se reconocen como otros gastos en el estado consolidado de resultados
conforme se incurren.

El crédito mercantil se reconoce inicialmente como el exceso de la contraprestacion pagada y el valor razonable de la
participacion no controladora en la subsidiaria adquirida sobre el valor razonable de los activos netos identificables y los
pasivos adquiridos. Si la contraprestacion transferida es menor al valor razonable de los activos netos de la subsidiaria
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adquirida en el caso de una compra a precio de ganga, la diferencia se reconoce directamente en el estado
consolidado de resultados.

Si la combinacion de negocios es alcanzada por etapas, el valor en libros a la fecha de adquisicion de la participacion
previamente mantenida por la Compafia en la entidad adquirida, se remide a su valor razonable a la fecha de
adquisicion. Cualquier pérdida o ganancia que resulte de dicha remedicién se reconoce en los resultados del ejercicio.

d) Segmentos operativos.

Los segmentos de operacion reflejan la estructura de la Administracion y la forma en que regularmente es revisada por
el Director General para la toma de decisiones.

e) Normas NIIF de contabilidad ("IFRS" o "IAS") nuevas y modificadas que son obligatorias para el afo en
curso.

En el afio, la Compafia ha aplicado enmiendas a las IFRS emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de
Informacién Financiera IASB que son obligatorias para periodos contables que comiencen en o después del 1 de enero
de 2024. Su adopcién no ha tenido un impacto material en las revelaciones o en los montos reportados en estos
estados financieros.

Enmiendas a la NIC 1 — Clasificacién de pasivos como circulantes y no circulantes y clasificacién de deuda con
covenants

En enero de 2020 y noviembre de 2022, el IASB emiti6 enmiendas a la NIC 1 para especificar los requisitos para
clasificar los pasivos como circulantes o no circulantes y la clasificacion de deuda con covenants.

Las enmiendas afectan a la presentacion de pasivos como circulantes o no circulantes en el estado de posicion
financiera y no la cantidad o el momento de reconocimiento de activos, pasivos, ingresos o gastos, o las revelaciones
de esas cuentas.

Esta enmienda busca aclarar que los pasivos se clasifican como circulantes o no circulantes basado en los derechos
que existan a la fecha de cierre del periodo sobre el que reporta que la clasificacién no se ve afectada por las
expectativas de la entidad por diferir la liquidacion de un pasivo, explica que los derechos existen si los covenants
cumplen al final del periodo de reporte, e introduce una definicion de “liquidacion” para aclarar que se refiere a la
transferencia de efectivo, instrumentos de capital u otros activos o servicios a la contraparte.

Las enmiendas también especifican que solo los covenants que una entidad tiene que cumplir en o después del final
del periodo de reporte, afectan el derecho de la entidad de diferir la liquidacién de un pasivo por al menos doce meses
después de la fecha de reporte (y deben ser considerados en la evaluacién de la clasificacion del pasivo como
circulante o no circulante). Dichos covenants afectan si el derecho existe al final del periodo de reporte, incluso si el
cumplimiento con el covenant se evalla después de la fecha de reporte.

Normas IFRS emitidas que alin no son efectivas

A la fecha de autorizacién de estos estados financieros, La Companiia no ha aplicado las siguientes IFRS nuevas y
revisadas que han sido emitidas, pero no son aun efectivas.

Enmiendas a la IAS 21 Falta de intercambiabilidad
IFRS 18 Presentacion y Revelaciones en los Estados Financieros

La administracién no espera que la adopcion de los estandares antes mencionados tenga un impacto importante en los
estados financieros consolidados de la Compafiia en periodos futuros, excepto como se indica a continuacién:

IFRS 18 Presentacion Informacion a Revelar en los Estados Financieros

La IFRS 18 sustituye a la IAS 1, manteniendo sin cambios muchos de los requisitos de la IAS 1 y complementandolos
con nuevos requisitos. Ademas, algunos parrafos de la IAS 1 se han trasladado a la NIC 8 y a la IFRS 7.
Adicionalmente, el IASB ha realizado modificaciones menores a la IAS 7 y a la IAS 33 Ganancias por Accion.

La IFRS 18 introduce nuevos requisitos para:

. Presentar categorias especificas y subtotales definidos en el estado de pérdidas y ganancias
. Proporcionar informacion sobre las medidas de desempefio definidas por la gerencia (MPM) en las notas a los

87 de 106



CYDSASA Consolidado
Clave de Cotizacion: CYDSASA Trimestre: 2 Ano: 2025 Moneda: MXN

estados financieros.
. Mejorar la agregacion y desagregacion.

Se requiere que una entidad aplique la IFRS 18 para los ejercicios anuales sobre los que se informa que comiencen a
partir del 1 de enero de 2027, permitiéndose una aplicacion anticipada. Las enmiendas a la IAS 7 y a la IAS 33, asi
como las enmiendas a la IAS 8 revisada y a la IFRS 7, entran en vigor cuando una entidad aplica la IFRS 18. La IFRS
18 requiere una aplicacién retroactiva con disposiciones transitorias especificas.

La administracion de la Entidad esta llevando a cabo un analisis para determinar las modificaciones aplicables a la
presentacion del estado de resultados consolidados y del estado consolidado de flujo de efectivo, y para identificar las
MPM'’s que se revelaran dentro de sus estados financieros consolidados.

f) Inversién en asociadas y negocios conjuntos.

Una asociada es una compafila donde CYDSA tiene influencia significativa. Influencia significativa es el poder de
participar en las decisiones sobre politicas financieras y de operacion de la compafia en la que se invierte, pero no
implica un control o control conjunto sobre esas politicas.

Un negocio conjunto es un acuerdo contractual mediante el cual las partes que tienen el control conjunto del acuerdo,
tienen derecho a los activos netos del negocio conjunto. El control conjunto es el acuerdo contractual que existe
cuando las decisiones sobre las actividades relevantes requieren la aprobaciéon unanime de las partes.

Los resultados, asi como los activos y pasivos de las asociadas 0 negocios conjuntos en los que la Compafia mantiene
una participacion del 50% de su capital o menos, se incorporan a los estados financieros utilizando el método de
participacion.

g) Conversion de estados financieros de ciertas subsidiarias consideradas como operaciones extranjeras.

Para incorporar los estados financieros de las subsidiarias, cuya moneda funcional es el délar americano (mencionadas
en el inciso c¢)), se convierten sus estados financieros de la moneda de registro (peso mexicano) a la moneda funcional,
utilizando los siguientes tipos de cambio: 1) De cierre para los activos y pasivos monetarios; 2) histérico para activos no
monetarios, pasivos no monetarios y capital contable; y 3) para los ingresos, costos y gastos el de la fecha en que se
devengaron, excepto los que provienen de partidas no monetarias que se convierten al tipo de cambio histérico de la
partida no monetaria. Los efectos por conversion, se registran en los Estados Consolidados de Resultados Integrales.
Posteriormente, para convertir los estados financieros de la moneda funcional al peso mexicano, la cual es la moneda
de reporte de la Compafiia, se utilizan los siguientes tipos de cambio: 1) De cierre para los activos y pasivos; 2)
histérico para el capital contable; y 3) para los ingresos, costos y gastos el de la fecha en que se devengaron. Los
efectos por conversion, netos de impuestos, se registran en otras partidas de resultado integral, dentro del capital
contable.

h) Ingresos.

Los ingresos comprenden el valor razonable de la contraprestacion recibida o por recibir por la venta de bienes y
servicios en el curso normal de operaciones y se presentan en el Estado Consolidado de Resultados netos del importe
de consideraciones tales como, el importe estimado de devoluciones de clientes, rebajas y descuentos similares y de
pagos realizados a los clientes con el objetivo de que los productos se acomoden en espacios atractivos y ventajosos
en sus instalaciones.

Para el reconocimiento de ingresos de contratos con clientes, se utiliza un modelo integral para la contabilizacion de
ingresos, el cual esta basado en un enfoque de cinco pasos que consiste en lo siguiente: (1) identificar el contrato; (2)
identificar las obligaciones de desempefio en el contrato; (3) determinar el precio de la transaccion; (4) asignar el precio
de la transaccién a cada obligacion de desempefo en el contrato; y (5) reconocer el ingreso cuando se satisface la
obligaciéon de desempefio.

Los contratos con clientes estan dados por 6rdenes de compra, cuyos costos se componen por las promesas para
producir, distribuir y entregar productos con base en los términos y condiciones contractuales establecidos, los cuales
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no conllevan un juicio significativo para determinarse. Cuando existen pagos relacionados con la obtencion de
contratos, éstos se capitalizan y se amortizan en la duracion del contrato.

Las obligaciones de desempefio no son separables y tampoco se satisfacen parcialmente, ya que las operaciones se
derivan de la venta de productos y se satisfacen en un punto en el tiempo. Por su parte, los términos de pago
identificados en la mayoria de las fuentes de ingreso son de corto plazo, con consideraciones variables principalmente
enfocadas en descuentos y rebajas de producto que se otorgan a los clientes, sin componentes de financiamiento ni
garantias significativas. Dichos descuentos e incentivos a clientes se reconocen como una reduccion a los ingresos o
como gastos de venta, de acuerdo a su naturaleza. Estos programas incluyen descuentos a clientes por ventas de
productos basados en: i) volumen de ventas (normalmente se reconocen como una reduccion de ingresos) y ii)
promociones de productos en puntos de venta (normalmente reconocidos como gastos de venta), principalmente. Por
lo tanto, la asignacion del precio es directa sobre las obligaciones de desempefio de produccion, distribucion y entrega,
incluyendo los efectos de consideraciones variables.

La Compafiia reconoce ingresos en un punto en el tiempo, cuando el control de los productos vendidos ha sido
transferido al cliente, lo cual esta dado por el momento de la entrega de los bienes prometidos al cliente de acuerdo a
los términos negociados. Se reconoce una cuenta por cobrar cuando se han cumplido las obligaciones de desempefio,
reconociendo el ingreso correspondiente; por su parte, las consideraciones recibidas antes de completar las
obligaciones de desempefio de produccion, distribucidn y entrega se reconocen como anticipos de clientes.

Los ingresos por intereses se reconocen cuando es probable que los beneficios econdmicos fluyan hacia la Compafiia
y el importe de los ingresos pueda ser valuado confiablemente, aplicando el método de interés efectivo.

i) Utilidad de operacion.

Se obtiene de disminuir a las ventas netas el costo de ventas, los gastos de venta, administracion y los otros productos
de operacion, netos. Aun cuando la NIC 1, “Presentacion de Estados Financieros”, no lo requiere, se incluye este
renglén en los Estados Consolidados de Resultados que se presentan, ya que la Administracion considera que
contribuye a un mejor entendimiento del desempefio econémico y financiero de la Compania.

i) Instrumentos financieros.

Activos financieros

La Compania clasifica y mide subsecuentemente sus activos financieros en funcién del modelo de negocio de la
Compania para administrar sus activos financieros, asi como de las caracteristicas de los flujos de efectivo
contractuales de dichos activos. De esta forma, los activos financieros pueden ser clasificados a costo amortizado, a
valor razonable a través otros resultados integrales y a valor razonable a través de resultados. La Administracién
determina la clasificacion de sus activos financieros al momento de su reconocimiento inicial. Las compras y ventas de
activos financieros se reconocen en la fecha de liquidacion.

Los activos financieros se cancelan en su totalidad cuando el derecho de recibir los flujos de efectivo relacionados
expira o es transferido, asimismo la Compafia ha transferido sustancialmente todos los riesgos y beneficios derivados
de su propiedad, asi como el control del activo financiero.

i. Activos financieros a costo amortizado

Los activos financieros a costo amortizado son aquellos que: i) se conservan dentro de un modelo de negocio cuyo
objetivo es mantener dichos activos para obtener los flujos de efectivo contractuales vy ii) las condiciones contractuales
del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son Unicamente pagos del principal e
intereses sobre el importe del principal pendiente.

ii. Activos financieros a su valor razonable a través de otros resultados integrales

Los activos financieros a su valor razonable a través de ofros resultados integrales, son aquellos cuyo modelo de
negocio se basa en obtener flujos de efectivo contractuales y vender activos financieros, ademas de que sus
condiciones contractuales dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son uUnicamente pagos del
principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

iii. Activos financieros a su valor razonable a través de resultados
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Los activos financieros a su valor razonable a través de resultados, ademas de los descritos en el punto i de esta
seccion, son aquellos que no cumplen con las caracteristicas para ser medidos a costo amortizado o a su valor
razonable a través de otros resultados integrales, ya que: i) tienen un modelo de negocio distinto a aquellos que buscan
obtener flujos de efectivo contractuales, u obtener flujos de efectivo contractuales y vender los activos financieros, o
bien, ii) los flujos de efectivo que generan no son Unicamente pagos del principal e intereses sobre el importe del
principal pendiente.

A pesar de las clasificaciones anteriores, la Compania puede hacer las siguientes elecciones irrevocables en el
reconocimiento inicial de un activo financiero:

e Presentar los cambios subsecuentes en el valor razonable de un instrumento de capital en otros resultados
integrales, siempre y cuando dicha inversion (en la que no se mantenga influencia significativa, control conjunto o
control) no sea mantenida con fines de negociacion, o sea una contraprestacion contingente reconocida como
consecuencia de una combinacion de negocios.

e Designar un instrumento de deuda para ser medido a valor razonable a través de resultados, si al hacerlo elimina o
reduce significativamente una asimetria contable que surgiria de la medicién de activos o pasivos o el reconocimiento
de las ganancias y pérdidas sobre ellos en diferentes bases.

Deterioro de activos financieros

La Compafiia utiliza un modelo de deterioro basado en las pérdidas crediticias esperadas, en lugar de las pérdidas
incurridas, aplicable a los activos financieros sujetos a dicha evaluacion (i.e. activos financieros medidos a costo
amortizado y a su valor razonable a través de otros resultados integrales), asi como a las cuentas por cobrar por
arrendamientos, activos de contratos, ciertos compromisos de préstamos por escrito y a los contratos de garantias
financieras. Las pérdidas crediticias esperadas en estos activos financieros se estiman desde el origen del activo en
cada fecha de reporte, tomando como referencia la experiencia histérica de pérdidas crediticias de la Compaifiia,
ajustada por factores que son especificos de los deudores o grupos de deudores, las condiciones econdémicas
generales y una evaluacion tanto de la direccion actual, como de la prevision de condiciones futuras.

Cuentas por cobrar comerciales

La Compafia adoptd un modelo simplificado de calculo de pérdidas esperadas, mediante el cual reconoce las pérdidas
crediticias esperadas durante el tiempo de vida de la cuenta por cobrar.

La Compafiia hace un analisis de su portafolio de cuentas por cobrar a clientes, con el fin de determinar si existen
clientes significativos para los cuales requiera una evaluacion individual; por su parte, los clientes con caracteristicas
similares que comparten riesgos de crédito (participacion en el portafolio de cuentas por cobrar, tipo de mercado,
sector, area geografica, etc.) se agrupan para ser evaluados de forma colectiva.

En su evaluacién de deterioro, la Compafiia puede incluir indicios de que los deudores o un grupo de deudores estan
experimentando dificultades financieras significativas, asi como datos observables que indiquen que hay una
disminucién considerable en el estimado de los flujos de efectivo a recibir, incluyendo atrasos. Para fines de la
estimacion anterior, la Compafia considera que lo siguiente constituye un evento de incumplimiento, ya que la
experiencia historica indica que los activos financieros no son recuperables cuando cumplen con cualquiera de los
siguientes criterios:

- El deudor incumple los convenios financieros; o,

- La informacion desarrollada internamente u obtenida de fuentes externas indica que es improbable que el
deudor pague a sus acreedores, incluida la Compafiia, en su totalidad (sin considerar ninguna garantia que tenga la
Compaiia).

La Compafiia defini6 como umbral de incumplimiento, el plazo a partir del cual la recuperacién de la cuenta por cobrar
sujeta de analisis es marginal, considerando la gestion de riesgos interna.

Otros instrumentos financieros

La Compania reconoce las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida del activo de todos los
instrumentos financieros para los cuales ha habido incrementos significativos en el riesgo de crédito desde su
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reconocimiento inicial (evaluado sobre una base colectiva o individual), considerando toda la informacién razonable y
sustentable, incluyendo la que se refiera al futuro. Si a la fecha de presentacién el riesgo crediticio de un instrumento
financiero no se ha incrementado de forma significativa desde el reconocimiento inicial, la Compafiia calcula la reserva
por pérdidas para ese instrumento financiero como el importe de las pérdidas crediticias esperadas en los proximos 12
meses.

Al medir las pérdidas crediticias esperadas, la Compafiia no necesariamente identifica todos los escenarios posibles.
Sin embargo, considera el riesgo o probabilidad de que ocurra una pérdida crediticia, reflejando la posibilidad de que el
incumplimiento de pago ocurra y de que no ocurra, incluso si dicha posibilidad es muy baja. Adicionalmente, la
Compafia determina el periodo para que el incumplimiento se dé, asi como la tasa de recuperacion después del
incumplimiento.

La Administracion evalla el modelo de deterioro y los insumos utilizados en el mismo por lo menos una vez al afio, con
el fin de asegurar que permanezcan vigentes en base a la situacion actual del portafolio.

Pasivos financieros

Los pasivos financieros que no son derivados se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente se
valian a su costo amortizado utilizando el método de interés efectivo. Los pasivos en esta categoria se clasifican como
pasivos circulantes cuando deban liquidarse dentro de los siguientes 12 meses; de lo contrario, se clasifican como no
circulantes.

Las cuentas por pagar son obligaciones de pagar bienes o servicios que han sido adquiridos o recibidos por parte de
proveedores en el curso ordinario del negocio. Los préstamos se reconocen inicialmente a su valor razonable, neto de
los costos por transaccién incurridos. Los préstamos son reconocidos posteriormente a su costo amortizado; cualquier
diferencia entre los recursos recibidos (neto de los costos de la transaccion) y el valor de liquidacion se reconoce en el
estado consolidado de resultados durante el plazo del préstamo utilizando el método del interés efectivo.

Baja de pasivos financieros

La Compafiia da de baja los pasivos financieros si, y solo si, las obligaciones de la Compafiia se cumplen, cancelan o
han expirado. La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero dado de baja y la contraprestacion pagada y
por pagar se reconoce en resultados.

Adicionalmente, cuando la Compania realiza una transaccion de refinanciamiento y el pasivo anterior califica para ser
dado de baja, los costos incurridos en el refinanciamiento se reconocen inmediatamente en resultados a la fecha de la
extincién del pasivo financiero anterior.

Compensacion de activos y pasivos financieros

Los activos y pasivos financieros se compensan y el monto neto es presentado en el Estado Consolidado de Posicion
Financiera cuando es legalmente exigible el derecho de compensar los montos reconocidos y existe la intencién de
liquidarlos sobre bases netas o de realizar el activo y pagar el pasivo simultaneamente.

k) Instrumentos financieros derivados y actividades de cobertura.

Todos los instrumentos financieros derivados contratados e identificados, clasificados como cobertura de valor
razonable o cobertura de flujo de efectivo, con fines de negociacion o de cobertura por riesgos de mercado, se
reconocen en el estado consolidado de situacién financiera como activos y/o pasivos a su valor razonable y de igual
forma se miden subsecuentemente a su valor razonable.

El valor razonable se determina con base en precios de mercados reconocidos y cuando no cotizan en un mercado se
determina con base en técnicas de valuacién aceptadas en el ambito financiero.

El valor razonable de los instrumentos financieros derivados de cobertura se clasifica como un activo o pasivo no
circulante si el vencimiento restante de la partida cubierta es mayor a 12 meses, y como un activo o pasivo circulante si
el vencimiento restante de la partida cubierta es menor a 12 meses.

Los instrumentos financieros derivados de cobertura son contratados con la finalidad de cubrir riesgos y cumplen con
todos los requisitos de cobertura, y se documenta su designacion al inicio de la operacion de cobertura, describiendo el
objetivo, posicién primaria, riesgos a cubrir, tipos de derivados y la medicion de la efectividad de la relacién,
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caracteristicas, reconocimiento contable y como se llevard a cabo la medicién de la efectividad, aplicables a esa
operacion.

Cobertura de valor razonable

Los cambios en el valor razonable de los instrumentos financieros derivados se reconocen en el Estado Consolidado de
Resultados. El cambio en el valor razonable de las coberturas y el cambio en la posicién primaria atribuible al riesgo
cubierto se registran en resultados en el mismo renglén de la posicién que cubren.

Cobertura de flujos de efectivo

Los cambios en el valor razonable de los instrumentos derivados asociados a cobertura de flujo de efectivo se
reconocen en capital contable. La porcion efectiva se aloja temporalmente en el resultado integral, dentro del capital
contable y se reclasifica a resultados cuando la posicidon que cubre afecte resultados, la porcidn inefectiva se reconoce
de inmediato en resultados.

Suspension de la contabilidad de coberturas

La Compafiia suspende la contabilidad de coberturas cuando el instrumento financiero derivado o el instrumento
financiero no derivado ha vencido, es cancelado o ejercido, cuando el instrumento financiero derivado o no derivado no
alcanza una alta efectividad para compensar los cambios en el valor razonable o flujos de efectivo de la partida
cubierta. La sustitucion o la renovacion sucesiva de un instrumento de cobertura por otro no es una expiracion o
resolucion si dicha sustitucion o renovacion es parte del objetivo de gestidon de riesgos documentado de la Compaiia y
es congruente con éste.

Al suspender la contabilidad de coberturas, en el caso de las coberturas de valor razonable, el ajuste al valor en libros
de un importe cubierto para el que se usa el método del interés efectivo, se amortiza en resultados por el periodo de
vencimiento, en el caso de coberturas de flujo de efectivo, las cantidades acumuladas en el capital contable como parte
del resultado integral, permanecen en el capital hasta el momento en que los efectos de la transaccién pronosticada
afecten los resultados. En el caso de que ya no sea probable que la transaccién pronosticada ocurra, las ganancias o
las pérdidas que fueron acumuladas en la cuenta del resultado integral son reconocidas inmediatamente en resultados.
Cuando la cobertura de una transaccion pronosticada se mostré satisfactoria y posteriormente no cumple con la prueba
de efectividad, los efectos acumulados en el resultado integral en el capital contable se llevan de manera proporcional a
los resultados, en la medida en que la transaccion pronosticada afecte los resultados.

El valor razonable de los instrumentos financieros derivados que se refleja en los estados financieros de la Compaifiia,
representa una aproximacion matematica de su valor razonable. Se calcula usando modelos propiedad de terceros
independientes, con supuestos basados en condiciones de mercado pasadas, presentes y expectativas futuras al dia
del cierre contable correspondiente.

1) Inventarios y costo de ventas.

Los inventarios se valuan al menor, entre su costo o valor neto de realizacion. El valor neto de realizacién representa el
precio de venta estimado, menos todos los costos de terminacion y los costos necesarios para efectuar su venta.

La Compaifiia utiliza el sistema de costeo absorbente, es decir que el valor del inventario lo conforman tanto los costos
variables como los fijos directos e indirectos de produccion, con base en la formula de costos promedios.

La Compaiia revisa el valor en libros de los inventarios, ante la presencia de algun indicio de deterioro que llegara a
indicar que su valor en libros pudiera no ser recuperable, estimando el valor neto de realizacién, cuya determinacion se
basa en la evidencia mas confiable disponible al momento en que se hace la estimacién del importe en que se espera
realizarlos. El deterioro se registra si el valor neto de realizacién es menor que el valor en libros. Los indicios de
deterioro que se consideran son, entre otros, obsolescencia, baja en los precios de mercado, dafio y compromisos de
venta en firme.

m) Inmuebles, maquinaria y equipo.

Los inmuebles, maquinaria y equipo utilizados en el proceso de produccidon o para propésitos administrativos se
registran inicialmente al costo de adquisicién, el cual posteriormente se ve reducido por la depreciacion acumulada y/o
pérdidas por deterioro acumuladas, si existiesen. Los activos en proceso de construccion son clasificados en su
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correspondiente categoria de inmuebles, maquinaria y equipo cuando son completados. La depreciacion de estos
activos comienza cuando el activo esta listo para su uso.

Los costos netos, por préstamos asociados a financiamientos invertidos en inmuebles, maquinaria y equipo cuya
adquisicion o construccion requiere de un periodo sustancial, se capitalizan formando parte del costo de adquisicién de
dichos activos calificados, hasta el momento en que estén aptos para el uso al que estan destinados.

Los terrenos no son depreciados.

La depreciacién se calcula conforme al método de linea recta durante la vida util estimada y los valores residuales de
los activos. La estimacion de las vidas utiles y los valores residuales son revisadas al final de cada periodo de reporte,
los efectos de cualquier cambio son contabilizados prospectivamente como un cambio de estimacion.

Los rangos de las vidas utiles estimadas de los principales activos de la Compafiia son las siguientes:

Anos
Edificios y construcciones 10a 30
Magquinaria y equipo 1a20
Mobiliario y equipo de oficina 1a10
Equipo de transporte 1ab
Equipo de computo 2a4

n) Arrendamientos.

La Compaiiia como arrendatario

La Compafiia evalla si un contrato es o contiene un contrato de arrendamiento, al inicio del plazo del contrato. Un
arrendamiento se define como un contrato en el que se otorga el derecho a controlar el uso de un activo identificado,
durante un plazo determinado, a cambio de una contraprestacion. La Compaiiia reconoce un activo por derecho de uso
y un pasivo de arrendamiento correspondiente, con respecto a todos los contratos de arrendamiento en los que funge
como arrendatario, excepto en los siguientes casos: los arrendamientos a corto plazo (definidos como arrendamientos
con un plazo de arrendamiento de 12 meses o menos); arrendamientos de activos de bajo valor (definidos como
arrendamientos de activos con un valor individual de mercado menor a US$5,000 (cinco mil dolares); y, los contratos de
arrendamiento cuyos pagos son variables (sin ningin pago fijo contractualmente definido). Para estos contratos que
exceptuan el reconocimiento de un activo por derecho de uso y un pasivo por arrendamiento, la Compafiia reconoce
los pagos de renta como un gasto operativo en linea recta durante el plazo del arrendamiento.

El activo por derecho de uso se compone de los pagos de arrendamiento descontados a valor presente; los costos
directos para obtener un arrendamiento; los pagos anticipados de arrendamiento; y las obligaciones de
desmantelamiento o remocioén de activos. La Compaiiia deprecia el activo por derecho de uso durante el periodo mas
corto del plazo de arrendamiento y la vida util del activo subyacente; en este sentido, cuando una opcién de compra en
el contrato de arrendamiento es probable de ser ejercida, el activo por derecho de uso se deprecia en su vida util. La
depreciacion comienza en la fecha de inicio del arrendamiento.

El pasivo por arrendamiento se mide en su reconocimiento inicial descontando a valor presente los pagos de renta
minimos futuros de acuerdo a un plazo, utilizando una tasa de descuento que represente el costo de obtener
financiamiento por un monto equivalente al valor de las rentas del contrato, para la adquisicion del activo subyacente,
en la misma moneda y por un plazo similar al contrato correspondiente (tasa incremental de préstamos). Cuando los
pagos del contrato contienen componentes que no son de rentas (servicios), la Compafiia ha elegido, para algunas
clases de activo, no separarlos y medir todos los pagos como un componente Unico de arrendamiento; sin embargo,
para el resto de las clases de activo, la Comparia mide el pasivo por arrendamiento Unicamente considerando los
pagos de componentes que son rentas, mientras que los servicios implicitos en los pagos, se reconocen directamente
en resultados como gastos operativos.

Para determinar el plazo del contrato de arrendamiento, la Compafia considera el plazo forzoso, incluyendo la
probabilidad de ejercer cualquier derecho de extension de plazo y/o de una salida anticipada.

Posteriormente, el pasivo por arrendamiento se mide aumentando el valor en libros para reflejar los intereses sobre el
pasivo por arrendamiento (utilizando el método de interés efectivo) y reduciendo el valor en libros para reflejar los
pagos de renta realizados.
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Cuando existen modificaciones a los pagos de arrendamiento por concepto de inflacion, la Compafia remide el pasivo
por arrendamiento a partir de la fecha en que se conocen los nuevos pagos, sin reconsiderar la tasa de descuento. Sin
embargo, si las modificaciones se relacionan con el plazo del contrato o con el ejercicio de una opcién de compra, la
Compafiia evallua de nueva cuenta la tasa de descuento en la remedicidon del pasivo. Cualquier incremento o
disminucién en el valor del pasivo por arrendamiento posterior a esta remedicion, se reconoce incrementando o
disminuyendo en la misma medida, segun sea el caso, el valor del activo por derecho de uso.

Finalmente, el pasivo por arrendamiento se da de baja en el momento en que la compania liquida la totalidad de la
renta del contrato. Cuando la Compafia determina que es probable que se dé una salida anticipada del contrato que
amerito un desembolso de efectivo, dicha consideracién es parte de la remediacién del pasivo que se cita en el parrafo
anterior, sin embargo en aquellos casos en los que la terminacién anticipada no implique un desembolso de efectivo, la
Compafiia cancela el pasivo por arrendamiento y el activo de uso correspondiente reconociendo la diferencia en el
estado de resultados.

La Compaiiia como arrendador

Los arrendamientos para los cuales la Compania funge como arrendador se clasifican como financieros u operativos.
Siempre que los términos del contrato de arrendamiento transfieran sustancialmente todos los riesgos y beneficios de
la propiedad al arrendatario, el contrato se clasifica como un arrendamiento financiero. Los demas arrendamientos se
clasifican como arrendamientos operativos.

Los ingresos por arrendamientos operativos se reconocen en linea recta durante el plazo del arrendamiento
correspondiente. Los costos directos iniciales incurridos en la negociacidon y la organizacion de un arrendamiento
operativo se agregan al valor en libros del activo arrendado y se reconocen en linea recta durante el plazo del
arrendamiento. Los importes por arrendamientos financieros se reconocen como cuentas por cobrar por el monto de la
inversion neta de la Compafnia en los arrendamientos.

La subsidiaria AlImacenamientos Subterraneos del Sureste, S.A. de C.V. (ASS) tiene celebrado un contrato de servicios
de almacenamiento subterraneo de gas licuado de petréleo mediante una planta de depdsito con Pemex-Gas y
Petroquimica Basica (PEMEX) por un plazo de 20 afos. El monto de la inversion fue de aproximadamente 180 millones
de ddlares. De conformidad con NIIF dentro del contrato mencionado se identificé un arrendamiento financiero implicito
ya que los componentes que forman la tarifa estipulada consideran una porcién fija asignada y aprobada para
recuperar el monto de la inversién inicial. Adicionalmente, ASS otorgara a PEMEX el derecho de utilizar las
instalaciones por un periodo de 20 afios, el cual es representativo de la vida util de los activos. Es importante
mencionar que para efectos legales los activos siguen siendo propiedad de ASS.

o) Activos intangibles.

Estos activos representan erogaciones cuyos beneficios seran recibidos en el futuro. La Compania clasifica sus activos
intangibles en activos con vida definida y activos con vida indefinida, de acuerdo con el periodo en el cual la Compafiia
espera recibir los beneficios.

Los activos intangibles con vida definida son amortizados a lo largo de la vida util. Los activos intangibles con vida
indefinida no estan sujetos a amortizacion.

La Compaiiia cuenta con activos intangibles de vida definida representados por una lista de clientes, que esta
identificada con la adquisicion de negocios. Dicha lista se encuentra valuada a su valor razonable, mediante el método
de excedentes de utilidad de operacion, el cual consiste en descontar a valor presente los flujos proyectados atribuibles
unicamente a la lista de clientes. Se amortiza con base en el método de linea recta en 10 afios.

Adicionalmente, la Compaiiia tiene crédito mercantil derivado de la adquisicion de negocios, y en el 2018 se inici6 la
inversion realizada en tecnologia de SAP.

P) Deterioro del valor de los activos tangibles e intangibles.

Al final de cada periodo contable, la Compania revisa los valores en libros de sus activos tangibles e intangibles a fin de
determinar si existe un indicativo de que estos activos han sufrido alguna pérdida por deterioro.
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Si existe algun indicio de deterioro se estima el monto recuperable del activo. La pérdida por deterioro se reconoce en
resultados, si el valor en libros del activo excede el monto recuperable.

El monto recuperable de un activo es el mayor entre el valor razonable neto del costo de venderlo y el valor de uso. El
valor de uso se determina descontando los flujos de efectivo futuros a su valor presente, utilizando una tasa de
descuento antes de impuestos, que refleje el valor del dinero considerando el mercado y los riesgos especificos del
activo.

Si se estima que el monto recuperable de un activo (o unidad generadora de efectivo) es menor que su valor en libros,
el valor en libros del activo (o0 unidad generadora de efectivo) se reduce a su monto recuperable y el monto de la
pérdida se reconoce en resultados.

q) Provisiones.

Se reconocen cuando se tiene una obligacion presente como resultado de un evento pasado, que indique la salida de
recursos econémicos y que puede ser estimada razonablemente; para las provisiones de largo plazo se determinan al
valor presente de los flujos futuros descontados.

Cuando se tienen juicios en proceso, la Compafiia estima el monto de la obligacién con la informacién y los hechos
conocidos a la fecha del Estado de Posicién Financiera Consolidado.

r) Beneficios a los empleados.
. Planes de beneficios definidos

El costo por los beneficios se determina utilizando el método de crédito unitario proyectado, con valuaciones actuariales
que se realizan al final de cada periodo sobre el que se informa, utilizando los supuestos econdmicos de las
condiciones del pais y de la Compaiiia.

Las remediciones actuariales se reconocen directamente en otras partidas de utilidad integral.

La obligacion por beneficios proyectados reconocida en el Estado de Posicion Financiera Consolidado, representa el
valor presente de la obligacion por beneficios definidos al final de cada periodo que se informa; ajustado por las
ganancias y pérdidas actuariales, menos el valor razonable de los activos del plan. Cualquier activo que surja de este
célculo se limita a las pérdidas actuariales no reconocidas, mas el valor presente de los reembolsos y reducciones de
contribuciones futuras al plan.

. Beneficios por terminacion

Se reconocen como un gasto cuando la Compafiia esta comprometida a proporcionar beneficios por terminacion de la
relacion laboral.

. Beneficios a corto plazo

Se valtan en proporcioén a los servicios prestados, considerando los sueldos actuales y se reconoce el pasivo conforme
se devengan. Incluye principalmente la participacion de los trabajadores en las utilidades (PTU), aguinaldo, prima
vacacional e incentivos. La PTU se registra en los resultados del afio en que se causa y se presenta en las cuentas del
costo de venta y gastos de venta y administracion en los Estados de Resultados Consolidados. La PTU se determina
con base en la utilidad fiscal, conforme a la fraccion | del articulo 9 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta.

s) Impuestos a la utilidad.

El gasto por impuestos a la utilidad representa la suma de los impuestos a la utilidad causados y los impuestos a la
utilidad diferidos.

o Impuestos a la utilidad causados

El impuesto causado calculado corresponde al impuesto sobre la renta (“ISR”) y se registra en los resultados del afio en
que se causa.

. Impuestos a la utilidad diferidos
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Los impuestos a la utilidad diferidos se reconocen sobre las diferencias temporales entre el valor en libros de los
activos y pasivos incluidos en los estados financieros y las bases fiscales correspondientes utilizadas para determinar
el resultado fiscal, las tasas correspondientes a estas diferencias, y en su caso, se incluyen los beneficios de las
pérdidas fiscales por amortizar y de algunos créditos fiscales.

El activo o pasivo por impuesto a la utilidad diferido se reconoce generalmente para todas las diferencias fiscales
temporales. Se reconocera un activo por impuestos diferidos, por todas las diferencias temporales deducibles, en la
medida en que resulte probable que la Compafiia disponga de utilidades fiscales futuras contra las que pueda aplicar
esas diferencias temporales deducibles. Estos activos y pasivos no se reconocen si las diferencias temporales surgen
del crédito mercantil o del reconocimiento inicial (distinto al de la combinacién de negocios) de otros activos y pasivos
en una operacion que no afecta el resultado fiscal ni el contable.

Se reconoce un pasivo por impuestos diferidos por diferencias temporales gravables asociadas con inversiones en
subsidiarias y asociadas, y participaciones en negocios conjuntos, excepto cuando la Compafiia es capaz de controlar
la reversion de la diferencia temporal y cuando sea probable que la diferencia temporal no se reversara en un futuro
previsible. Los activos por impuestos diferidos que surgen de las diferencias temporales asociadas con dichas
inversiones y participaciones se reconocen unicamente en la medida en que resulte probable que habra utilidades
fiscales futuras suficientes contra las que se utilicen esas diferencias temporales y se espera que éstas se reversaran
en un futuro cercano.

El valor en libros de un activo por impuestos diferidos debe someterse a revision al final de cada periodo sobre el que
se informa y se debe reducir en la medida que se estime probable que no habra utilidades gravables suficientes para
permitir que se recupere la totalidad o una parte del activo.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se valuan empleando las tasas fiscales que se espera aplicar en el
periodo en el que el pasivo se pague o el activo se realice, basandose en las tasas (y leyes fiscales) que hayan sido
aprobadas o sustancialmente aprobadas al final del periodo sobre el que se informa.

La valuacion de los pasivos y activos por impuestos diferidos refleja las consecuencias fiscales que se derivarian de la
forma en que la Compaiia espera, al final del periodo sobre el que se informa, recuperar o liquidar el valor en libros de
sus activos y pasivos.

o Impuestos causados y diferidos

Los impuestos causados y diferidos se reconocen en resultados, excepto cuando se refieren a partidas que se
reconocen fuera de los resultados, ya sea en los otros resultados integrales o directamente en el capital contable,
respectivamente. Cuando surgen del reconocimiento inicial de una combinacion de negocios el efecto fiscal se incluye
dentro del reconocimiento de la combinacién de negocios.

t) Utilidad por accion.

La utilidad por accion ordinaria se calcula dividiendo la utilidad correspondiente a la participacion atribuible a los
accionistas de CYDSA, entre el promedio ponderado de acciones ordinarias en circulacion durante el ejercicio. La
utilidad por accién diluida se determina ajustando la utilidad neta consolidada y las acciones ordinarias en circulacion,
considerando las acciones recompradas bajo el supuesto de que se realizarian los compromisos de la Compaiiia para
intercambiar sus propias acciones. La utilidad basica y diluida es igual para todos los periodos presentados.

Descripcién de la politica contable para dividendos [bloque de texto]

Los dividendos se decretan y pagan cuando la asamblea de accionistas lo decidan, esto es de conformidad con la Ley
General de Sociedades Mercantiles, la Ley de Mercado de Valores y los Estatutos de la Compafiia.
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Descripcion de la politica contable para las ganancias por accidon [bloque de texto]

La utilidad por accion ordinaria se calcula dividiendo la utilidad correspondiente a la participacién atribuible a los
accionistas de CYDSA, entre el promedio ponderado de acciones ordinarias en circulacién durante el ejercicio. La
utilidad por accién diluida se determina ajustando la utilidad neta consolidada y las acciones ordinarias, bajo el
supuesto de que se realizarian los compromisos de la Compania para intercambiar sus propias acciones. La utilidad
basica y diluida es igual para todos los periodos presentados.

Descripcion de la politica contable para activos financieros [bloque de texto]

Activos financieros

La Compafiia clasifica y mide subsecuentemente sus activos financieros en funcién del modelo de negocio de la
Compania para administrar sus activos financieros, asi como de las caracteristicas de los flujos de efectivo
contractuales de dichos activos. De esta forma, los activos financieros pueden ser clasificados a costo amortizado, a
valor razonable a través otros resultados integrales y a valor razonable a través de resultados. La Administracion
determina la clasificacion de sus activos financieros al momento de su reconocimiento inicial. Las compras y ventas de
activos financieros se reconocen en la fecha de liquidacion.

Los activos financieros se cancelan en su totalidad cuando el derecho de recibir los flujos de efectivo relacionados
expira o es transferido, asimismo la Compafia ha transferido sustancialmente todos los riesgos y beneficios derivados
de su propiedad, asi como el control del activo financiero.

Activos financieros a costo amortizado

Los activos financieros a costo amortizado son aquellos que: i) se conservan dentro de un modelo de negocio cuyo
objetivo es mantener dichos activos para obtener los flujos de efectivo contractuales v ii) las condiciones contractuales
del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son Unicamente pagos del principal e
intereses sobre el importe del principal pendiente.

Activos financieros a su valor razonable a través de otros resultados integrales

Los activos financieros a su valor razonable a través de otros resultados integrales son aquellos cuyo modelo de
negocio se basa en obtener flujos de efectivo contractuales y vender activos financieros, ademas de que sus
condiciones contractuales dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son unicamente pagos del
principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

Activos financieros a su valor razonable a través de resultados

Los activos financieros a su valor razonable a través de resultados, ademas de los descritos en el punto i de esta
seccion, son aquellos que no cumplen con las caracteristicas para ser medidos a costo amortizado o a su valor
razonable a través de otros resultados integrales, ya que: i) tienen un modelo de negocio distinto a aquellos que buscan
obtener flujos de efectivo contractuales, u obtener flujos de efectivo contractuales y vender los activos financieros, o
bien, ii) los flujos de efectivo que generan no son Unicamente pagos del principal e intereses sobre el importe del
principal pendiente.

A pesar de las clasificaciones anteriores, la Compania puede hacer las siguientes elecciones irrevocables en el
reconocimiento inicial de un activo financiero:
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. Presentar los cambios subsecuentes en el valor razonable de un instrumento de capital en
otros resultados integrales, siempre y cuando dicha inversién (en la que no se mantenga influencia significativa,
control conjunto o control) no sea mantenida con fines de negociacién, o sea una contraprestacién contingente
reconocida como consecuencia de una combinacién de negocios.

. Designar un instrumento de deuda para ser medido a valor razonable a través de
resultados, si al hacerlo elimina o reduce significativamente una asimetria contable que surgiria de la medicién de
activos o pasivos o el reconocimiento de las ganancias y pérdidas sobre ellos en diferentes bases.

Deterioro de activos financieros

La Compafiia utiliza un modelo de deterioro basado en las pérdidas crediticias esperadas, en lugar de las pérdidas
incurridas, aplicable a los activos financieros sujetos a dicha evaluacion (i.e. activos financieros medidos a costo
amortizado y a su valor razonable a través de otros resultados integrales), asi como a las cuentas por cobrar por
arrendamientos, activos de contratos, ciertos compromisos de préstamos por escrito y a los contratos de garantias
financieras. Las pérdidas crediticias esperadas en estos activos financieros, se estiman desde el origen del activo en
cada fecha de reporte, tomando como referencia la experiencia histérica de pérdidas crediticias de la Compafia,
ajustada por factores que son especificos de los deudores o grupos de deudores, las condiciones econdémicas
generales y una evaluacion tanto de la direccién actual, como de la prevision de condiciones futuras.

Cuentas por cobrar comerciales

La Compafiia adopté un modelo simplificado de calculo de pérdidas esperadas, mediante el cual reconoce las pérdidas
crediticias esperadas durante el tiempo de vida de |la cuenta por cobrar.

La Compania hace un analisis de su portafolio de cuentas por cobrar a clientes, con el fin de determinar si existen
clientes significativos para los cuales requiera una evaluacion individual; por su parte, los clientes con caracteristicas
similares que comparten riesgos de crédito (participacion en el portafolio de cuentas por cobrar, tipo de mercado,
sector, area geografica, etc.) se agrupan para ser evaluados de forma colectiva.

En su evaluacion de deterioro, la Compafia puede incluir indicios de que los deudores o un grupo de deudores estan
experimentando dificultades financieras significativas, asi como datos observables que indiquen que hay una
disminucién considerable en el estimado de los flujos de efectivo a recibir, incluyendo atrasos. Para fines de la
estimacion anterior, la Compania considera que lo siguiente constituye un evento de incumplimiento, ya que la
experiencia histoérica indica que los activos financieros no son recuperables cuando cumplen con cualquiera de los
siguientes criterios:

- El deudor incumple los convenios financieros; o,

- La informacién desarrollada internamente u obtenida de fuentes externas indica que es improbable que el
deudor pague a sus acreedores, incluida la Compafiia, en su totalidad (sin considerar ninguna garantia que tenga la
Compaiiia).

La Compafiia defini6 como umbral de incumplimiento, el plazo a partir del cual la recuperacién de la cuenta por cobrar
sujeta de analisis es marginal, considerando la gestién de riesgos interna.

Otros instrumentos financieros

La Compaiia reconoce las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida del activo de todos los
instrumentos financieros para los cuales ha habido incrementos significativos en el riesgo de crédito desde su
reconocimiento inicial (evaluado sobre una base colectiva o individual), considerando toda la informacién razonable y
sustentable, incluyendo la que se refiera al futuro. Si a la fecha de presentacion el riesgo crediticio de un instrumento
financiero no se ha incrementado de forma significativa desde el reconocimiento inicial, la Compania calcula la reserva
por pérdidas para ese instrumento financiero como el importe de las pérdidas crediticias esperadas en los proximos 12
meses.

Al medir las pérdidas crediticias esperadas, la Compafiia no necesariamente identifica todos los escenarios posibles.
Sin embargo, considera el riesgo o probabilidad de que ocurra una pérdida crediticia, reflejando la posibilidad de que el
incumplimiento de pago ocurra y de que no ocurra, incluso si dicha posibilidad es muy baja. Adicionalmente, la
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Compafiia determina el periodo para que el incumplimiento se dé, asi como la tasa de recuperacion después del
incumplimiento.

La Administracion evalta el modelo de deterioro y los insumos utilizados en el mismo por lo menos una vez al afio, con
el fin de asegurar que permanezcan vigentes en base a la situacion actual del portafolio.

Pasivos financieros

Los pasivos financieros que no son derivados se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente se
vallian a su costo amortizado utilizando el método de interés efectivo. Los pasivos en esta categoria se clasifican como
pasivos circulantes cuando deban liquidarse dentro de los siguientes 12 meses; de lo contrario, se clasifican como no
circulantes.

Las cuentas por pagar son obligaciones de pagar bienes o servicios que han sido adquiridos o recibidos por parte de
proveedores en el curso ordinario del negocio. Los préstamos se reconocen inicialmente a su valor razonable, neto de
los costos por transaccion incurridos. Los préstamos son reconocidos posteriormente a su costo amortizado; cualquier
diferencia entre los recursos recibidos (neto de los costos de la transaccion) y el valor de liquidacidon se reconoce en el
estado consolidado de resultados durante el plazo del préstamo utilizando el método del interés efectivo.

Baja de pasivos financieros

La Compafiia da de baja los pasivos financieros si, y solo si, las obligaciones de la Compafiia se cumplen, cancelan o
han expirado. La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero dado de baja y la contraprestacion pagada y
por pagar se reconoce en resultados.

Adicionalmente, cuando la Compafiia realiza una transaccion de refinanciamiento y el pasivo anterior califica para ser
dado de baja, los costos incurridos en el refinanciamiento se reconocen inmediatamente en resultados a la fecha de la
extincién del pasivo financiero anterior.

Compensacion de activos y pasivos financieros

Los activos y pasivos financieros se compensan y el monto neto es presentado en el Estado Consolidado de Posicion
Financiera cuando es legalmente exigible el derecho de compensar los montos reconocidos y existe la intencién de
liquidarlos sobre bases netas o de realizar el activo y pagar el pasivo simultdneamente.

Descripcién de la politica contable para la moneda funcional [bloque de texto]

Moneda funcional.

Para determinar la moneda funcional de la Compania, la Administracion evalua el ambiente econémico en el que
primariamente genera y desembolsa efectivo. Para ello, se consideran factores relacionados con las ventas, los costos,
fuentes de financiamiento y flujos de efectivo generados por la operacion. La Administracion de la Compafia ha
determinado la moneda funcional de Cydsa, S.A. B. de C.V. y de sus subsidiarias.

Descripcién de la politica contable para el crédito mercantil [bloque de texto]

El crédito mercantil se reconoce inicialmente como el exceso de la contraprestacion pagada y el valor razonable de la
participacion no controladora en la subsidiaria adquirida sobre el valor razonable de los activos netos identificables y los
pasivos adquiridos. Si la contraprestacion transferida es menor al valor razonable de los activos netos de la subsidiaria
adquirida en el caso de una compra a precio de ganga, la diferencia se reconoce directamente en el estado
consolidado de resultados.
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Descripcion de la politica contable para impuestos a las ganancias [bloque de texto]

El gasto por impuestos a la utilidad representa la suma de los impuestos a la utilidad causados y los impuestos a la
utilidad diferidos.

¢ Impuestos a la utilidad causados

El impuesto causado calculado corresponde al impuesto sobre la renta (“ISR”) y se registra en los resultados del afio en
que se causa.

e Impuestos a la utilidad diferidos

Los impuestos a la utilidad diferidos se reconocen sobre las diferencias temporales entre el valor en libros de los
activos y pasivos incluidos en los estados financieros y las bases fiscales correspondientes utilizadas para determinar
el resultado fiscal, las tasas correspondientes a estas diferencias, y en su caso, se incluyen los beneficios de las
pérdidas fiscales por amortizar y de algunos créditos fiscales.

El activo o pasivo por impuesto a la utilidad diferido se reconoce generalmente para todas las diferencias fiscales
temporales. Se reconocera un activo por impuestos diferidos, por todas las diferencias temporales deducibles, en la
medida en que resulte probable que la Compafiia disponga de utilidades fiscales futuras contra las que pueda aplicar
esas diferencias temporales deducibles. Estos activos y pasivos no se reconocen si las diferencias temporales surgen
del crédito mercantil o del reconocimiento inicial (distinto al de la combinacién de negocios) de otros activos y pasivos
en una operacion que no afecta el resultado fiscal ni el contable.

Se reconoce un pasivo por impuestos diferidos por diferencias temporales gravables asociadas con inversiones en
subsidiarias y asociadas, y participaciones en negocios conjuntos, excepto cuando la Compariia es capaz de controlar
la reversion de la diferencia temporal y cuando sea probable que la diferencia temporal no se reversara en un futuro
previsible. Los activos por impuestos diferidos que surgen de las diferencias temporales asociadas con dichas
inversiones y participaciones se reconocen Unicamente en la medida en que resulte probable que habra utilidades
fiscales futuras suficientes contra las que se utilicen esas diferencias temporales y se espera que éstas se reversaran
en un futuro cercano.

El valor en libros de un activo por impuestos diferidos debe someterse a revision al final de cada periodo sobre el que
se informa y se debe reducir en la medida que se estime probable que no habra utilidades gravables suficientes para
permitir que se recupere la totalidad o una parte del activo.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se valian empleando las tasas fiscales que se espera aplicar en el
periodo en el que el pasivo se pague o el activo se realice, basandose en las tasas (y leyes fiscales) que hayan sido
aprobadas o sustancialmente aprobadas al final del periodo sobre el que se informa.

La valuacion de los pasivos y activos por impuestos diferidos refleja las consecuencias fiscales que se derivarian de la
forma en que la Compania espera, al final del periodo sobre el que se informa, recuperar o liquidar el valor en libros de
sus activos y pasivos.

e Impuestos causados y diferidos

Los impuestos causados y diferidos se reconocen en resultados, excepto cuando se refieren a partidas que se
reconocen fuera de los resultados, ya sea en los otros resultados integrales o directamente en el capital contable,
respectivamente. Cuando surgen del reconocimiento inicial de una combinacién de negocios el efecto fiscal se incluye
dentro del reconocimiento de la combinacién de negocios.
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Descripcion de las politicas contables para inversiones en asociadas [bloque de
texto]

Inversion en asociadas y negocios conjuntos.

Una asociada es una companiia sobre la cual CYDSA tiene influencia significativa. Influencia significativa es el poder de
participar en las decisiones sobre politicas financieras y de operaciéon de la compafia en la que se invierte, pero no
implica un control o control conjunto sobre esas politicas.

Un negocio conjunto es un acuerdo contractual mediante el cual las partes que tienen el control conjunto tienen
derecho a los activos netos del negocio conjunto. El control conjunto es el acuerdo contractual que existe cuando las
decisiones sobre las actividades relevantes requieren la aprobacion unanime de las partes que comparten el control.

Los resultados, asi como los activos y pasivos de las asociadas o negocios conjuntos en los que la Compafiia mantiene
una participacion del 50% de su capital o0 menos, se incorporan a los estados financieros utilizando el método de
participacion.
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Descripcion de la politica contable para el capital social [bloque de texto]

El capital social suscrito y pagado, esta representado por acciones “serie A” nominativas y sin expresion de valor
nominal, como sigue:

Junio Diciembre

2025 2024
Numero de acciones 600,000,000 600,000,000
Capital social nominal $ 1,485 $ 1,485

Al 30 de Junio de 2025, el valor de mercado de la accion serie “A” de Cydsa, S.A.B. de C.V. es de $18.47 (pesos).

Descripcion de las politicas contables para la medicion de inventarios [bloque de
texto]

Inventarios y costo de ventas.

Los inventarios se valuan al menor, entre su costo o valor neto de realizacion. El valor neto de realizacién representa el
precio de venta estimado, menos todos los costos de terminacion y los costos necesarios para efectuar su venta.

La Compaifiia utiliza el sistema de costeo absorbente, es decir que el valor del inventario lo conforman tanto los costos
variables como los fijos directos e indirectos de produccion, con base en la formula de costos promedios.

La Compaiiia revisa el valor en libros de los inventarios, ante la presencia de algun indicio de deterioro que llegara a
indicar que su valor en libros pudiera no ser recuperable, estimando el valor neto de realizacién, cuya determinacién se
basa en la evidencia mas confiable disponible al momento en que se hace la estimacién del importe en que se espera
realizarlos. El deterioro se registra si el valor neto de realizacién es menor que el valor en libros. Los indicios de
deterioro que se consideran son, entre otros, obsolescencia, baja en los precios de mercado, dafio y compromisos de
venta en firme.

Descripcién de la politica contable para propiedades, planta y equipo [bloque de
texto]

Inmuebles, maquinaria y equipo.

Los inmuebles, maquinaria y equipo utilizados en el proceso de produccidon o para propésitos administrativos se
registran inicialmente al costo de adquisicién, el cual posteriormente se ve reducido por la depreciaciéon acumulada y/o
pérdidas por deterioro acumuladas, si existiesen. Los activos en proceso de construccién son clasificados en su
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correspondiente categoria de inmuebles, maquinaria y equipo cuando son completados. La depreciacion de estos
activos comienza cuando el activo esta listo para su uso.

Los costos netos, por préstamos asociados a financiamientos invertidos en inmuebles, maquinaria y equipo cuya
adquisicidon o construccion requiere de un periodo sustancial, se capitalizan formando parte del costo de adquisicién de
dichos activos calificados, hasta el momento en que estén aptos para el uso al que estan destinados.

Los terrenos no son depreciados.

La depreciacion se calcula conforme al método de linea recta durante la vida util estimada y los valores residuales de
los activos. La estimacion de las vidas Utiles y los valores residuales son revisadas al final de cada periodo de reporte,
los efectos de cualquier cambio son contabilizados prospectivamente como un cambio de estimacion.

Los rangos de las vidas utiles estimadas de los principales activos de la Compafiia son las siguientes:

Aios
Edificios y construcciones 10a 30
Maquinaria y equipo 1a20
Mobiliario y equipo de oficina 1a10
Equipo de transporte 1ab
Equipo de cémputo 2a4
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Descripcién de la politica contable para provisiones [bloque de texto]

Provisiones.

El importe reconocido como provision es la mejor estimacion del desembolso necesario para liquidar la obligacion
presente, al final del periodo sobre el que se informa, teniendo en cuenta los riesgos y las incertidumbres que rodean a
la obligacién. Cuando se valua una provision usando los flujos de efectivo estimado para liquidar la obligacion presente,
su valor en libros representa el valor presente de dichos flujos de efectivo.

Descripcién de las politicas contables para el reconocimiento de ingresos de
actividades ordinarias [bloque de texto]

Ingresos.

Los ingresos comprenden el valor razonable de la contraprestacion recibida o por recibir por la venta de bienes y
servicios en el curso normal de operaciones y se presentan en el Estado Consolidado de Resultados netos del importe
de consideraciones tales como, el importe estimado de devoluciones de clientes, rebajas y descuentos similares y de
pagos realizados a los clientes con el objetivo de que los productos se acomoden en espacios atractivos y ventajosos
en sus instalaciones.

Para el reconocimiento de ingresos de contratos con clientes, se utiliza un modelo integral para la contabilizacion de
ingresos, el cual esta basado en un enfoque de cinco pasos que consiste en lo siguiente: (1) identificar el contrato; (2)
identificar las obligaciones de desempefio en el contrato; (3) determinar el precio de la transaccion; (4) asignar el precio
de la transaccién a cada obligacion de desempefo en el contrato; y (5) reconocer el ingreso cuando se satisface la
obligacion de desempeiio.

Los contratos con clientes estan dados por 6rdenes de compra, cuyos costos se componen por las promesas para
producir, distribuir y entregar productos con base en los términos y condiciones contractuales establecidos, los cuales
no conllevan un juicio significativo para determinarse. Cuando existen pagos relacionados con la obtencion de
contratos, éstos se capitalizan y se amortizan en la duracion del contrato.

Las obligaciones de desempefio no son separables y tampoco se satisfacen parcialmente, ya que las operaciones se
derivan de la venta de productos y se satisfacen en un punto en el tiempo. Por su parte, los términos de pago
identificados en la mayoria de las fuentes de ingreso son de corto plazo, con consideraciones variables principalmente
enfocadas en descuentos y rebajas de producto que se otorgan a los clientes, sin componentes de financiamiento ni
garantias significativas. Dichos descuentos e incentivos a clientes se reconocen como una reduccion a los ingresos o
como gastos de venta, de acuerdo a su naturaleza. Estos programas incluyen descuentos a clientes por ventas de
productos basados en: i) volumen de ventas (normalmente se reconocen como una reduccién de ingresos) y ii)
promociones de productos en puntos de venta (normalmente reconocidos como gastos de venta), principalmente. Por
lo tanto, la asignacion del precio es directa sobre las obligaciones de desempefio de produccién, distribucién y entrega,
incluyendo los efectos de consideraciones variables.

La Compafiia reconoce ingresos en un punto en el tiempo, cuando el control de los productos vendidos ha sido
transferido al cliente, lo cual esta dado por el momento de la entrega de los bienes prometidos al cliente de acuerdo a
los términos negociados. Se reconoce una cuenta por cobrar cuando se han cumplido las obligaciones de desempefio,
reconociendo el ingreso correspondiente; por su parte, las consideraciones recibidas antes de completar las
obligaciones de desemperfio de produccion, distribucién y entrega se reconocen como anticipos de clientes.
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Los ingresos por intereses se reconocen cuando es probable que los beneficios econdmicos fluyan hacia la Compafiia
y el importe de los ingresos pueda ser valuado confiablemente, aplicando el método de interés efectivo.

Descripcién de la politica contable para acciones propias [bloque de texto]

En asamblea general ordinaria de accionistas celebrada el 26 de marzo de 2025, se aprobé6 $1,500 millones como
monto maximo para la recompra de acciones propias.
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[813000] Notas - Informacién financiera intermedia de conformidad con la
NIC 34

Informacién a revelar sobre informacién financiera intermedia [bloque de texto]

INFORMACION POR SEGMENTOS OPERATIVOS

La informacién que se proporciona a la Direccion General que toma las decisiones operativas de la Compafiia, para
propdsitos de asignar los recursos y evaluar el rendimiento de cada segmento.

Los segmentos a informar de la Compafnia de acuerdo a la IFRS 8, “Segmentos Operativos,” son los
siguientes:

o Sal,

« Cloroy sosa caustica.

« Gases refrigerantes.

« Procesamiento y Logistica de Energéticos.
« CYDSAYy otros.

Descripciéon de sucesos y transacciones significativas

La compaiiia ha cumplido con las obligaciones de hacer y no hacer de la deuda que incluye: los bonos denominados
“Senior Notes” por 162.5 millones de doélares después de las recompras que se originaron en mayo y junio de este afo,
asi como el sindicado de Tenedora. Adicionalmente ha cumplido con las razones financieras que establecen los
contratos de deuda.

El Consejo de Administracion aprobd importantes cambios en su estructura organizacional, que se aplicaron a partir del
1 de abril del 2025, los cuales se describen a continuacion:

El Ing. Tomas Gonzalez Sada asume el cargo de Presidente Ejecutivo de Cydsa, ademas de continuar
desempefiando la funcién de Presidente del Consejo de Administracion.

La Lic. Laura Gonzalez Casas y el Lic. Tomas Gonzalez Casas asumen el cargo de Vicepresidentes.
El Lic. Edmundo Rodarte Valdés, asume el cargo de Director General de Cydsa.

Dividendos pagados, acciones ordinarias: 0
Dividendos pagados, otras acciones: 0
Dividendos pagados, acciones ordinarias por accion: 0

Dividendos pagados, otras acciones por accion: 0
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